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l. - !MTROúUCC !OM 

La auditoria como act1v1dad 1mpot'"tante de 1..ln Contador 

Público, que consiste en evaluar de maner·a obJet1va lc:t 

ver·ac1dad y ra:.:onab1l1dad c¡ue muestr.:\n los c.?St.:tdos 

f1nanc1eros, as1 como la ver1f1cac1on oe la ef1c1enc1a de 103 

proced1m1entos operativos que se encuentran establecidos er1 

la empresa. 

La auditoria ha crecido en importancia, pues sus resultados 

no solo estan encaminados a satisfacer los interesas de los 

duenos o inversionistas de la entidad, sino quD ~e hace 

necesario considerar el interes de terceras personas .:¡ue se 

encuentran directa o indirectamente relacionadas con el lu. 

La autoridad ha sido y es una tecnica de todos los ti~mpao;,, 

ha l le9ado a constituir una herramienta de valor 

incalculable, que determina la posic10n de la ent1dud y In 

sitúa en ttn marc:o econom1c:o-f1netnc1ero que es predo1tun.:1r1te on 

esta penúltima década del siglo XX. 

Es notorio qi.1e el estudio de la aLtditoria J?= r·ealmunt~ 

ímpot~t1."1nte pat'"a. e-l desarrollo de la prafosion cont.;...blta, por 

lo que se espera. c¡ue la presente tesis :;;ea de utilidad en la 

obtención de conocimientos teó1•1cos y prácticos que coadyuven 

al mejor desenvolvimiento p1 .. ofes1onal, tanto de qu1enu::; la 

realizan como de las personas que la. consulten. 
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Ap1•ox imadc.1men te hace 6t) af"fos, se han imp l c1.n ta do formas 

permanentea de Impuestos sobre la Renta en m.1estro pais. Y 

se pL1ede sef"falar que en los Lllt1mo~ lt) arios las reforma$ 

efectuada~ a estos impuestos se han genc1·ado 1·áp1damente. 

Sin embargo no con esto se quiere decir que la evolucion de 

dichos impuestos sea equitativa y ef1ca~ al sistema actual, 

dado c.¡ue en mucha.s acas1one'!:i lus reformas han obedecido a 

atender lo más urgente sin trata1• de resolver lo más 

i1nportante y e::~luyendo la posib1l1dad de una s1mpl1f1cac1ón 1 

plani+ic:aci6n de la propia Ley. 

Nos encontramos continuamente con problemas de 

interpr•etac10n y algunas legales, que ocasionan dislurbios 

entt•e el contribuyente y el recaudador de impueGtos 

<Hacienda). 

Podemos observi'r que en todo el panorama le9islútivo, ninguna 

Ley ha sido obJeto de mas reformas, como lo es la Ley del 

lmpuc:sto Sobf'•e lo. Renta. 

El impuesto al Activo <I.A.l; se considera parte del Impuesto 

Sobre la Renta, ya que el impuesto al Activo (l.A.) es 

acred1 ta.ble contra el impuesto sobre la renta efectiv.!'lmente 

pasado. Dicho impuesto es motivo de nL1estra. investigación, 

mostrando para ustedes el conoc1miento legal y su aplicación. 
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Hacemoz mención 9L1e el Impuesto al Activo Cl.A.> per1•-1d1c: .. ~ 

principalmente a l~~ medianas y grandes empresas, ya que lüs 

descapital1:a, pt·ovocando una falta de liquide:. L~ Ley del 

ImpLtesto al Activo CI.A.> es motivo de un grupo de 

cont1•ibuyentes que no tenian part1cipacion alguna en cuanto a 

captación de ingresos pot" contribuciones de las Sociedades 

Mercant1 les. Sin embat•go el impuesto grava el tot~l del 

Activo del contribuyente, cualquiet•a que sea su ubicación 

causando la determ1nacion por ejet•cicios Fiscales. 

Y con relac1ón a Auditoria tenemos como objetivo fundamental, 

verificar la correcta evaluación de dicho activo para el pago 

del Impuesto al Activo (!,A.>, ~ue sean propied~d de la 

Empresa, que el computo de depreciación sea de acuerdo a lo~ 

lineamientos establecidos por la Ley del I.S.R. 

Reglamento. 

y su 

Deseando 'lLle dicho traba.Jo sea muestra de nuestro esfuer;:o, 

por crear al9q útil y eficaz para todos ustedes. 
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l !.- rJBJET!VO DEL 5Et1INARID DE INVESTlGACIDN 

Determinar el cálculo correcto de los pagos prov1s1onales del 

I. A. en cédulas de Auditor•i", asi como el anal1s1s de dicho 

impuesto, para efecto de determinar s1 es o no complcmenta.1•10 

al 1.5.R., y su control. 

a) E labor.ar cá lct.tlos en base a una Sociedad ~nón imu de 

capital variable. 

b > Anal i ;:ar dos cuentas que se vean afee ta.das por· dicho 

impuesto. 

el Análisis de la ley del Impuesto al Activo. 
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11 J. -

La auditoria no es ttna actividad propiamente mode1·n~, pues 

tuvo su or•19en ~n China, hacia el a~o 1000 a.c., dor1de se 

s1tú~ la constitución de Chou, en la que se menciona lo que 

se ha conu1det·ado el or·191en de la Audjto1·1a: 

''Frec•Jontemente ~s neces~t·10 hacer aJustes para valot·~r los 

result<ldo~ de ld org~n1=ac1ón''. 

Peistericwmerttf~ s•~ halla t::v!denc:ia en Grecia alrededor del ~ho 

594 ~.c., d2 9u~ lJ calcbr•e 1Qg1slac1ón da Salón, enmd~Ca un 

ordenc'.m 1 en to dt! der·ec:ho púb l 1co que se cons i der¿¡ como otro 

ilc:ontec1m1ento del or91en de la auditoria: 

"El con~eJo nwr1bt•aba por sorteo entre sus miembros, d te::: 

legistas pat•a constituir el tribunal de cuentas destinadas a 

Ju;;:9ar· a los tunc1onar1os a cargo de los diversos serv1c1os 

adm1n1st1·at1vos que debian rend11~ cuentas anualmente 1
'. 

As1m1smo, la act1v1dad profesional de auditor se desarrolla 

plen~mente con el imperio económico de AleJi;\ndro Mi\9no C356 a 

3~3 .:..c..), al 01·1g1na.r un gran flo1·ecim1ento mercantil. 

Otros acontec11n1untos de nuestra era considerados relevantes 

en los inicios de la Auditoria, surgen en la lt8l1a del s19lo 

X\) ~:n donde se conocen ya 1 as técnicas de tenedur 1 a de libros 

\Jel contador. 
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A par'tir de la Edad Media, y a través d~ la Revoluc1on 

Industrial, las aL1ditorias fueron practicadas con el abJc-to 

de detePm1nar s1 las personas que se encontraban an 

po~icioncs de responsabilidad fiscal en el 9ob1et"no y en el 

comerc10, est:aban r1.Ctuando y proporc1onando informes 

honestos, por lo que el crecimiento de la profesión de 

Contador Pt'.lbl ice en l Gt•an Bretat'la, se v1ó ac12lerado en al 

li1glo XIX, ra::.on por la CLlal se considero a este pais como l.:\ 

cuna de la auditoria. 

Poco después del a~o 1900, muchos contadores escoceces e 

ingleses llegaron a los Estados Unidos para repre'sentar a los 

invers1on1stas británicos en esa era de i.ndustri.alizac10n del 

pais, influyendo asi en la fot'maci6n de la profesión de la 

contadur'ia p~blica en Norte América. 

Como antecedentes históricos an México, podemos mencionar el 

nacimiento de la carrera de contador de comercio el dla 25 de 

mayo de 1907 1 con la prime1~ sustentación dt? e::amen 

p1•ofes1onal del Señor Fernando Die;: Barroso. 

El 11 de Septiembre de 1917 se hi;::o necesario que los 

profesionales se asociaran y se constituye la asoc1ac1on do 

Cont~dot'es Titulados; dos anos mas tar•de se p1~esenta el 

proyecto 

lnst i. tL1to 

de Bases Constitutivas para la creaciOn del 

de Contado1'es Públlcos Tituladas de MeH1ca, 

~uedando constituido el b de Octubre de 1923. 

El 19 de febrero de 1925 1 se a9re9an las s19las A.C. 
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F'a.ra 1939 se publican ya las primeros -tol!etos do normas / 

pt·oced1m1entos de aud1tot·l~ pa1·a cert1f 1c~c1ón de bal8nces. 

Die: a~os más tarde queda constituido el colegio de 

contadores públicos de Mé::ico. Otr•o acontec1m1~nto de 

impo1·tancia relevante en ~l desar·rollo dB l~ Auditoria en 

nuestro pais os el rclat1vu a la cr·eación de la Comisión de 

F'roc.:edim1entos de Aud1to1~1a en i955. 

As1misma 1 durcnte el goo1e,.no rJel L1cenc1i\do Adoi.fo Lópf:l:: 

M~teos, se crea la Direcc10n GE:neral de ALld1toria Fi:;cal 

Fe:deral. 

No fué, sino hast~ el aMo de 1964 1 cuando se aprueba el 

primer d1ci;amen estructura;do .,., trav~·~ de la comisión da 

pt•ocedim1enton de Auditoria, 

Finalmente para el 8ho de 1977, el Instituto Me::icano de 

Contadot .. es Públicos se constituye formalmente como Or9an1smo 

Nacional o Federal. 
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IV.- IMPUESTO 

El impuesto o Contribución, cargo o 9ravamen e>e191ble por una 

unidad gubernamental sobro los ingresos o bienes de una 

persona fis1ca o moral, en bene-fic10 coml'.tn. (1) 

El Impuesto sobre la Renta (l.S.R.) se calcula sobre la~ 

ganancias y ut1 l1dades mensuales de cualc:¡Lt1er pe1"sona mor.al o 

fls1c:a. < 1) 

( 1) 01c:cionario para Contadores, Autor; Erik t.:ottlor, 

Editorial; Hispano Americana, Edición 1975. 
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IV. l.- IMPUESTO DEL 2'l. ah ACTIVO ..Ll..:...&.l. 

Se trata de un nuevo gravamen, en vigor a partir de 1989, y 

se clasifica como c:omplementar10 al Impuesto Sobre la Renta, 

dado 9uo lo que se pa9ue en el I.A. será act"edi ta.ble contra 

el t.S.R. e·fect1vamente pa9¿\do que se cause en el mismo 

eje re 1c io. Es personal del contl'ibuyente y no p1..1edc 

tr~nsm1tirse a ter"cer•os, ni consecuencia de fusión. El 

Impuesto por acreditar es objeto de actual1zaciOn a pat·tl1· 

del eJercic10 s19uiante a su 9ene~ac10n. 

Y c~mo consccuenc1a es pa1·te del Impuestos Sob1·e la Renta al 

igual que su definición, solo que la base grava.ble e$ ~1 

total de ac:tivos sujetos a. este Impuesto por el 2/. de acuerdo 

a. los lineamientos que posteriormente se mencionan. 

l V. 2. - OBJETO ºEL 1 MPUESTO iL..fu.l.. 

Es la inc.or•poracíón de un Impuesto Federal complementar10 del 

I.S.R. con el fin de proponer y establecer la posibilidad 

de reducir los pagos provisionales cumpliendo c.on los 

requisitos que se establezcan en el i .. e9lamento de la Ley de 

que ·se t1·ata, y a su vez incrementar los in9r·esos federales, 

como también la simplífícac1ón administrativa. 
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IV.3.- MOTJVOS DE CREACIOf; Qgb IMPUESTO i.L..&J.. 

En la época en la que nos encontramos, una si tuil.C ión 

económica estable es dificil, debido a esto, uno de los 

problemas de cada dia es el aumento de Impuestos, en este 

caso el motivo de este impuesto fué el elevado incremento de 

bienes y/o activo en general que hacian las empresa'.:>, 

teniendo como consecuenc1a 1 la d1smini.1c1ón de lmpl.testos al 

final de cada eJet•cic10 (deducciones par·a ef~ctos del 

l.S.R. >. 
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V,- PERSONAS SUJETAS AL IMPUESTO 

V. 1. - SOC l EDADES MERC~1NT I LES Y. EMF'RESAR I OS 

Son sujetos del Impuesto, las Sociedades Mercantiles y las 

pet"sonas Fis1cas que realicen actividades empresa1·1~les 

res1dentes en México, asi como las res1d~ntes en el 

e:.:tranjero que tengan lm establecimiento permanente en el 

pais, por el activo att•ibu1ble a dicho establec1m1ento. 

Solo las maqu1ladoras, empresas extranJ~r.:-.s qL1e hayan 

invertido capital en territo1•10 nacional, adc¡u i t•í das y 

publicadas en el Diario Oficial de 1983, no pasa1·an a forma1~ 

pat•te de la base grava.ble del I.A. pat·a el eJercic10 de 

1990, publicado en el Diario Oficial el 26 de Febrero de 

199(1. 

V.2.- bf!.§. ASOCIACIONES Y. SOCIEDADES~ 

L~s Asociaciones o Sociedades Civilea no estar•án obl19adas al 

pago del Impuesto por las actas de camerc10 que real icen; 

siempre que los ingresos obtenidos de éstas en el eJet•c1c1a 

sean 1nfer1ores a los demás ingresos qLte obtengan en dicho 

eJerc1c10; es decir, que si llevan a cabo actividades 

~1erc3nt1les o de luct·o si estat·~n 5UJQtas al impuesto. 
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V.3.- ASOCIACIONES !ill PAf<TIC!PAC!OtJ 'f.. FIDEICOMISO. 

En el caso de qLle a través de un fideicomiso o de L1n.,:1 

Asoc1cJ.Ción en realicen ac ti vi dilde•.5 

empresa1·1ales, el ólt1mo párt·afo del articulo 7o. en 

coment~1·ios prevee que el Fiduciario o el asoc1ante efectua1·á 

por cuenta del contrihuyonte los pagos p1·ovis1onales a que 5e 

t•efier·e esto articulo, por el activo cor·1·esf·ond1ente a las 

activ1dades real1:adas por el f1deicomisn o ~soc1ación, 

conside1~ando que para tales eiectos el ~ct1vo qu~ co1·1·esponda 

dicha activ1dad en el último eJerc1c10 del fiduc1.,rio o 

a.soc1ante. 

V.4.- PERSONAS FISICAS Q. MORALES~ CONCEDAN E'..h USQ Q.5: 

BCTIVOS a EMPRESAS. 

Se refiere a aquéllas personas fis1cas, asoc1clc:1ones Y 

9ociedades c1v1les; que otorguen el uso o gi:sce tempera{ de 

inmuebles que sG ut1l1cen por ott·o contt•ibuyentc 

impuestn, par~a determinar el monto or191nal de los misma:;, 

deberán sujeta1~se a lo siguiente: 

1. - Detet"m1na,..án por separada el monto or·191nal de La 

inversión del terrerio y de Las c:onstrucc1anes 1 considerando 

el valor· declar·ado en la escritura notarial en la que const~ 

la adqLÜSlCt.On. Cuando en dicha escritur·a no se hub1er .. a 

l2 



hecho la tiepar~ción de d1c.ho monto p¿¡,ra el tet~i·eno y las 

construc.c1onl';!s, se cons1derarc3 la proporción 9Lle para el 

terreno y la~ c:onstrucc1on1?s, ~e haya.n dado t:m el avalL10 

prect1cado a la fecha de la adqu1s1c1on del bien de qu8 se 

va.lor~s ca.tastra.les qu~ correspondan a la techa de 

<Jdt:{Ul';;;lC:lt.m. 

En c~so de 110 pode,.~e detc!rir.u1ar las p1 ... oporc1ones sef"la. ladas. 

se Oboo1·a cons1derc.r que del monto or1g1nal de la inver"síón 

las 

~.-En ol cas~ supuesto, que no se pueda determinar ~l monto 

ori!=.pn.;,¡ de la invF."rs1on de un inmueble, se cons1derat•cl como 

monto, al 11u~ rc~sultt' conforme? a lo ~i9lliente: 

a) E.n al cuso d~ c:onstruccianes, mayot"6?S o ampliaciones del 

1nmut?blc- se consideraré como monto el valo1· 

conten9a ei aviso de te1~m1nac1ón de obra en cas;o df.? 9ue 

no se pueda será el SOX del valor· del aval~o que al 

efecto se pr.Jctique por persona autorizada poi~ la SHCF' 

rafer·ido ~ l~ fecha en 9ue las mismas se hayan terminado. 

b) Tratándose de btenes adquiridos en r1ftl o sorteo del to. 

de Ener'O de 1981., se cons1de1·ard monto 01·191nal de la 

1nvers1ón el que haya SE?rv1do para efectos del impue~to 

.federal sobre loterias, ri-fas, y JL.1e13os 

13 



permitidos. 51 se trata de bienes adqu1r1dos, en rifa. o 

sorteo a. partir de la. fecha ~ntes c1tada al lo. de Ener·o 

de 1981, que haya servido para e+ec:tos del l.S.R. y en 

c:amb io determinar" la base de los mene: ionados impuestos se 

practicó avalúo, ésta se considerará monto or191nal de la 

inversión referido a la -fecha de adql.11sición. 

e) Tratándose de bienes adqu1t"idos por herencia legado o 

donación, incluyendo las donaciones efectuadas por" la 

Federación, Esta.dos, D.F., Municipios u or9anisiuos 

descentralizados, se c:onsiderat"á el monto 01"191na.l de la 

inversión que dicha bien haya tenido para el autor de la. 

sucesión o para el donante, se considerará como tal el 

801.. del valor• del avalúo al momento de la adjudicac:16n o 

de 1 a dcnac i ón se9ún cor·responda. 

d> Bienes adquiridos por prescripción, su monto .original de 

la inversión será conforme al avalúo que haya servido 

como base parü el pago de impuestos con moti va do su 

~dquisiciOn .. Si no procedió la t"eal1:aciOn del avalúo, 

se efectuará uno referido al momento en que la 

presc:ripciOn se hubiera consumado independientemente de 

la fecha de la resolución que la declar"e. Cuando no 

pueda dater·minarsc la fecha en que se consumo 1 a 

prescr1pc1ón adquisitiva, se tomará como tal aquélla en 

que se haya promovido. En caso de qua we deba realizar 

un avalüo y éste se lleve a cabo con poster1or1dad a la 
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entrada en v19or de este reglQmento el contribuyente 

podr~ ac:r·edital' el costo del .;.vah'.10 contra lo-:. P'-"'gos 

provisionales del impuesto y el correspondientCo al del 

ejerc1c10 en que se efectuó dicho avalúo. 

No estan obli.gados al pa.90 del I.A., en cuyos contratos de 

arrendamiento fueran prorrogados en ·forma indefinida por 

dispos1c:ión legal <rentas congeladas>, por dichos bienes. 

Cuando el inmueble ~e utilice pat•cialmente en la relación de 

actividades empresariales, ~e deber·a detet•minar en forma 

p1•oporc1anal al monto ot•191nal de la inversión del terreno Y 

el saldo pot• deducir de la~ construcciones base del impuesto. 

La proporc1on se calculare\ d1vid1endo la suma de los metros 

cuadrados de construcción, que tensa el local donde se 

realicen dichas actividades y de los metros cuadrados de 

te1~reno sin construcción, dedicada a las mismas actividades 

entre la suma del total de los metros cuadrados de 

constrLtCción que tensa el inmueble con el total de metros 

cuadrados del terreno. <Sin construir). 
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VI.- EXENCIONES .l.fi!3.L._ ~ L.fu.l_ 

No pagardn el impuesto al activo: 

I.- Las empr·esas que componen el sistema f1nanc1e1~0. 

Asi como aquellos contribuyentes que na esten sujetos al 

1.5.R. 

Los que no pasarán el I. A. serán aquel los qu~ se den como 

uso o goce temporal de cuyos contratos de arrendamiento 

fueran prorro9ados en forma indefinida poi· disposición legal 

(rentas con9eladas), 

No se pagará el impuesto por el periódo preopet"'ativo, ni por 

los ejercicios de inici~ de actividades, el subsiguiente y el 

de liquidac1on. 

Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los eJerc1c1os 

posteriores a fusión, transformac10n de 5oc1edades o tri'tipaso 

de ne9oc1aciones las que entren en liquidación durante el 1o. 

de Enero y el 17 de Abril de 1989 y l~ fecha en 9ue dicha 

sociedad entre en liquidación siempre ~ue la declar·ac10n 

final del ejercicio de liquidación prevista en el Ar•ticulo 11 

de la Ley del 1.5.R. se presente a más tardar el 31 de Agosto 

de 1989. tSe considera inicio de opr.re1c1ones cuando el 

contribuyente comience a presentar o deba comen;:ar a 

presentar las declaraciones de pago pt·ov1síonal del I.S.r<., 

incluso cuando se pr•esenten sin pago de dicho impuesto. 
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VII.- BASE DEL IMPUESTO: 

VI!. 1.-

La base del impue'jto es el valor del activo en el eJercicio, 

el cual se calculará sumando los promedio~ de les .activos 

P.revistos en el Articulo ~o. contarme al si9uiente 

proced1m1ento: 

1.-'5e sumarán los promedios mensuales de los activos 

financieros correspondientes a los meses de eJercic10 y el 

resultado se divid11~á entt·e el mismo nOmero de meses. 

El prom~dio mensual de los activos será el que t'esulta du 

dividir entre dos la suma de los activos al inicio y al final 

del mes, excepto los correspond1antes a opera.e 1 ont:;':ii 

contratadas con el sistema financ:1e1'0 o con su intermediación 

el que se calculará en los mismos términos 9ue prevee el 

se9undo párrafo de la frac.ción l!I del Articulo 7-B de la Ley 

del 1.5.R. 

El eJercic10, determinado conforme a los A1•ticulos 41 y 47 de 

la Ley del 1.5.R. El resultado se dividir.A entre el número 

de meses que comprende el eJerc1cio y el cociente se 

mL1ltipl1carán po1" el 1iúmero de mo-ses, 9ue el bien de que se 

tr .. ate se L1til1zó en el ejercicio. 

Se dispone ~ue en el caso de activos f1JOS por lo que se 

1·~i1er"C el At•ticulo 51 de la Ley l.S,R. 

deducible actuali:ada en los términos del Ar•ticulo 3a. de 
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ésta Ley, se div1d1rá entr·e al número de meses que el activo 

f1Jo de que se trate se utilizo en el eJercicio. 

Clueda. pr•ev1sto que los bienes '-~ que se refiere el p8rr·afo 

anterior se consideran activos p.a1·a efectos de e5te nue...-o 

impuesto, Unicamente durante los aNos en que el monto 

or•iginal de la inversión se hubiera deducido en los termines 

del Articulo 41 de la Ley l.S.R. Esto es, atln r::uando se haya 

optado por la deducción inmedi.ata del activo, si conforme al 

At•ticulo 41 de la Ley 1.5.R. ese tipo de bien se hub1e1•a 

deducido, diez, quince, etc. aNos, durante todo ese per·iodo 

se considerarán activos en la parte no deducida, pero 

actualizada, para los efecto6 de este nuevo tributo. 

2.- Ahora bien, de acuerdo a estü fraccion, las personas 

f1sicas las asociaciones y sociedades civiles que oto1•9u~n el 

uso o goce temporal de inmueble~ por los que pLledan pagar el 

impuesto podr~n determinar el saldo por· deducir de lds 

construcciones, consider~ando que las mismas pierden valor a 

razón del Si'. de su monto original d.e la inversión por cada 

al'lo de calendario transcurriendo desde la. ischa de 

adquisición del inmueble o de la terminación de la 

construcción o mejoras, '9e9ún sea el c:aso. 

Asi mismo, los contribuyentes que con anterioridad °"' la 

entrada en vigor de este reglamento, hubieran deducido la 

inversión de su& activos fijos, 9astos y ca1•9as diferidos en 

cada ejercicio, en porcientos menores a los autori::ados por 

la ley del l.S,R. podrán determinar el saldo por deducir de 
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los mismos, sólo para los efectos del impt.testo, considerando 

en ve;: de los porc1entos que tomaron sobre dichos bienes el 

porc1ento qL.te para las mismas establé!cen como máximo los 

Articules 43, 44 y 45 de dicha Ley. 

La opción mencionada no se podra ejercer respecto a los 

bienes que el contribuyente hubiera deducido en los términos 

del Articulo 51 de la Ley l.S.R. 

3.- El monto original de la inversión de cada terreno al 

inicio del eje1·cicio, actuali=ado en los términos del 

Articulo 3o. del l.A., se dividirá entre el nOmero de meses 

que compr•onde el ejercicio y el cociente se multiplicat•á con 

al número de meses que el terreno se tuvo en dicho ejercicio. 

En los términos de esta fr•cciOn al monto original de la 

inver•s10n de cada te1•reno al inicio del ejercicio por· el cual 

se calcula el impuesto, se determina1•á multiplicando el monto 

original de la 2nve1~s1on 9ue cada tert•eno tuvo al inicia de 

cada eje1·cicio inmediato anterior, por el -factor de 

actuali::ación correspondiente al periodo comprendido desde el 

Ultimo mes del penúltimo ej~rcicio a9uel por el ~ue se 

calcula el impuesto hasta el Ultimo mes del ejercicio 

inmediato anterior a este. 

El pr•imer ejercicio en el que un te1~reno se incluya por el 

contt•ibuyente en la base del cálculo del impuesto, será aquel 

en que por primera vez se pague el impuesto por dicho activo. 

En este caso el monto original de la inversión al in1c10 del 

eJerc1c10, se determinará ffiL.tlt1plicando el monto original de 
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la inver·~ion del terreno a la ~echa de adqu1s1c1on por· ei 

factor• de actual1=ac1ón correspondiente al per·iod•J 

comprendido desde el mes en que el terr•eno se adquirió hcsta 

el último mes del eJ~r·cicio inmediato anterior aquél en el 

que el terreno se debe inclu1t• en la base de cálculo del 

impuest·o. 

4.- Los inventarios de materias primas, pradw:tos 

semiterminados o terminados que el contribuyente utilice en 

la actividad empresar·ial y tenga al inicio y al c1err·e del 

ejercicio, valuados conforme al método que se ten ya 

implantando, se sumarán y el resultBdo se dividirá entre dos. 

En el caso de que el contribuyente· cambie su método de.-

valuación debera. cumplir con las reglas que al ef1;1cto 

estable=ca la Secretaria de Hacienda y Crédito Pl'.1blica. 

Para tales efectos, los contribuyentes que de conformidad con 

la autor1zaci6n otor9ada por la S.H.C.F'. dedu~ca.n el importe 

de las vegetales, con.forn¡e enagenen los productos fabricados 

con el los, en lugar de deducir las compras de dicl1as 

ve9etales en las términos del art. 22, fracción 11, de la Ley 

I.S.R. podrá considerar en ve2 de los inventarios de los 

vegetales al inicio y al cier·re del ejer·c1cio, la sum~ de los 

inventarios de los mismos el dla último de cada uno de los 

meses de su ejercicio, valuadas conforme al método que tienen 

establecido y el resultado se divid1t'á. entre el número de 

meses del eJercicio. Las que eJet·=an esta apcion debet·~n 

deJar de apl1cat'la, cuando en el 1.5.R. na podr'ian deduc1t~ el 
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1mporte de los vegetales c.onfot"me ena9e;ien los prod1..1c ta::. 

fabricados con el los y en SLt 1L1gar dedu:can lc:1s compr-t\~ dt? 

dichos vegetales en los terminas del Ar·ticulo fracc1ón 

II, de la Ley que regula dicho ~mpuesto. 

VII.2.- ACTUAL!ZACION DEL ~ 

<Art. 2o., 3o.) y Reglamento. 

El Articulo de ésta nueva Ley seNala el proced1miento a 

seguir pat"a actualizar el valor de los activos, e indica que 

se act1vará el saldo por deducir a que se refiere la Fracción 

II del Articulo 20. <Activos fijos, Gastos y Cargos 

difer"idos>, desde el mes en que se adquit"ió cada uno de ellos 

hasta el ~lt1mo mes de la primera mitad del ejercicio por el 

que se determina el impuesto. 

Se actualizará el valor del activo a que se refiere el 

parrafo anter1or utilizando el i~c:tor de actualización del 

periodo comprendido, entre el mes en que concluya la primera 

mitad del eJercicio al que corresponda dicho valor", y el mes 

en que term1na la primera mitad del eJercicio, por el que se 

deba realizar· el pa90 del imp~esto. 

Tratandose de terrenos, el monto original de la 1nversión 

(M01) se actL1al1=:ará desde el ai"lo en que se adquirió o se 

valuó catastralmente el impuesto, aplicando el factor• 

conforme a la tabla de aJuste que anualmente estable:ca el 

Congreso de la Unión. 
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\!filJdB. INICIAL DEL INVENTARIO 

El valor del inventario, al inicio del ejercicio será el que 

correspondió al inYentario final del eJercic10 inmediato 

anterior. 

Cuando los inventarios no se actual icen de acuerdo ai. los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, éstos se 

deberdn actual i;:ar confot'me a alguna de las si9t.uentes 

opciones: 

ACTUALIZA-

CION DE 

INVENTARIOS 

1 • - SEGUN PREC l O ULTIMA COMF'RA. 

Valuando el inventario final c:onfo1·rne al 

precio de la última compra efectuada en. 

el ejercicio, por el que se determine el 

impuesto. 

II.- VALOR DE REPOSICION. 

Valuando el inventario final conforme al 

valor de rep.osición. 

111.- El valor de reposición será el precia en 

que incurt'irla el contribuyente al 

adquirir o producir articules i9uales a 

los 9ue integran su invent•rio, en la 

fecha de terminación del ejercicio de que 

se trate. 
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VII.3.-

(Art. 4o.I y Re9lamento. 

Conforme a este prec:epto, se consideran Activos Financieros, 

entre otros los s19u1entes: 

1.- Las 1nvers1ones en titules de crédito, a excepción de las 

acc1ones, las acciones de sor:1edades de inversión de renta 

f1Ja, se conside~·ar~n Activos Financiet·os. 

2.- Las cuentas y documentos por cobrar, aqui se prevee c::¡ue 

no son cuentas por• cobrar los pa9os p1 .. ov1sionales, los 5aldos 

a favor de contribuciones, ni los estímulos fiscales por· 

aplicar, asi como las cuentas por c:obra1· que sean a cargo de 

socios o ac:c:1onistas residentes en el extranjero ya sean 

pe~sonas fisic:as o sociedades. 

w. Los 1ntereGes devengados a favor, no cobrados. 

El Oltimo párafo de este art1c:ulo se dispone 9ue los ac:tivos 

financieros denominados en moneda ei<tranjera, se valuar.t.ln al 

tipo de c:ambio del primer dia de c:ada mes y 9ue para este 

e+ec:to, cuando no sea aplicable al tipo de cambio, se estará 

al tipo de cambio promedio para enajen.nci6n en el cual 

inicien oper~ac1ones en el mercado, las instituc:iones de 

c:réd1to de la Ciudad de Méxic:o. 

Ahora bien, de acuerdo al Re9lamento, la Ley considerara 

activos financieros las inversiones y depósitos en 

inst1tuc1ones del Sistema F1nanc1ero. 
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También constdera que las Sociedades Mercantiles o las 

per·sonas fis1cas que realicen activ1dades empresariales, par·a 

efectos del Impuesto Sohr·e la Renta, dedu:can en un eJet·c1cio 

el importe de un crédito incobrable, podr'~n deducir del valor 

del activo del mismo eJercic10 al valor pr•omed10 de dicho 

cr·édito incobrable. Para ello determinar~ eJ valor promedio 

de este activo en el periodo comprendido desde el mes en que 

dicho crédito fué incluido en la base del calculo del 

jmpuesto hasta el mes inmediato anterior a aquel en que el 

mismo se cancele por incobr•able. 

VII.4.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

<Art. 5o.> <LA.> 

Del valor del activo en el eJercic10, los contribuyenti:s 

podrán deducir• el valot• de las deudas del cont1·1huyente con 

empresas residentes en Mé::ico, o con establecimientos 

permanentes ubicados en el pais de 1·esidentes en .,¡ 

extranJero, excepto las deudas cont1·atadas con el sistema 

financi1:1ro o con su intermediación. 

El pt~amedio anterior se calculará sumando los p1•omedios 

mensuales de los pasivos correspondientes a los meses. Los 

contr1t?uyentes deberán determinar los promedios mensl.1~les de 

los pasivos sumando sus saldos al in1c10 y final del mes y 

dividiendo el resultado entre dos. Los contribuyentes podr~in 

incluir en el cálculo del saldo promedio mensual de los 
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pasivos, los intereses devengados no pagados en el ?'"apio 

mes, siempre que corr·espondan a las pasivos que puedan 

deducir .. para el impLtesto. 

Para determinar los pr·omed1os mensuales los contribuyentes 

podran incluir· los pasivos en moned~ e: tr·anJer·a con empt·esa5 

residentes en el pais o con estable-.::1mientos permanentes 

ubicados en Mé:-;1co de personas residentes en el e~tt .. anjero. 

La op1n1on prevista en este pat•t•afo no es aplicable 

tratándose de pasivos contraidos con empresas que integran el 

sistoma finünciero o con las Sociedades de Invet·s1ón. 

Pat·a los efectos de est~ Articula, cuando la asamblea de 

~ccion1stas dQ una unión de cr·édito acuerde que la misma 

determine y pa9ue el impuesto en los términos de la Ley y de 

este Reglamento, y cumpla las reglas que al efecto establezca 

la Secr·etaria mediante disposiciones de caráctet" general los 

accionistas de dicha unión de crédito podrán deducir las 

del.tdas que tengi1.n con la misma. 

VI l. !3. - BAS~ OPCIONAL DEL _L..e.,_ 

En estu caso los contribuyentes podrán, detet·minar el 

impuesto, con-s1d~~rando como activos y deudas, en lu9ar" de los 

que tengan ~n ul eJercic10 por el que se determine el 

impuesto, los que ten1an en el penúltimo ejercicio inmediato 

ant1;?r1ot• 1 siempre que hayan estado obl isados al pago de este 

impuesto en dicho eJet·cicio. 
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El valor de los act1vos y de las deudas a que se 1·ef 1er·e el 

pérrafo que antecede, se ac tua 11 =¿i.r•á en los térmlnos de 1 

articulo :~o. 

V 111. - DETERM 1 NAC l ON 'j_ Ll NEAM 1 EN TOS úE t.e§Q§ PROV 1S1 OtlA•_ 'OS 

@b!S g ~ ill1!IB PARA SU PRESENTACIOM~ 

VIII.!.- PAGOS PROVIS!DNALES .i.E:f!.GQ. DEFINITIVO 'i ~IEMTIJC, 

!1 SEGUIR.) 

Los contribuyentes efectuarán pagos prov1sionales mensL\ales a 

cuenta del impuesto del eJet•cic10. Las personas morales y 

la.s personas fisicas enterarán el impuesto a más tardar· el 

dla 11 o el 17 del mes inmediato poster101• a aquel a que 

corresponda el pago, respectivamente. 

El pago provisional mensual se determinará d1v1d1endo entre 

doce el impuesto actualizado que corr·epond10 ¿\l eJerc1c.10 

re9ular inmediato anterior. 

El impuesto de dicho 

multiplicándolo por el 

e3erc1cio se 

Factor de 

actual1;:ar,-:., 

actual1:aciori 

correspondiente al periodo comprendido desde el Ult1mo mes, 

del penólt1mo ejercicio inmediato anter·iot• hasta el óltimo 

mes del ejercicio inmediato anterior a aquél por el cual se 

calcule el impuesto. La S.H.C.P dará a conocer ~ más tardar 

el últ1mo dia del mes de enero, el Factor de actualización 

seNalado en este párrafo. Para efectos del pago provis1ona.l 

de Enero y Febrero, efectuará sus pagos en la misma cantidad 

que se hubiera determinado para los pagos pr-ov1sionales del 

ejerc1c:io 1nmed1ato anterior de acuerdo a la fecha de 
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terminación de su ejercicio y el mes en que se presente l.:t 

declar•ación del mismo eJet·c1c10. 

En el caso de que sea Slt primer eJercicio 1 en el qtte los 

contribuyentes deban efectttar pagos prov1siona_les, lo:; 

calcularan considerando al impuesto que les cor·r•esponder·ia, 

s1 hub1e1•an estado obligados al pago. 

Para los contribuyentes menores, pa9arc..n e:;te impt1ento corr10 

Par·t~ de la determ1nac1on estimativa par·a efectos del l.S.R., 

~ que se refiere la ley 1•espect1va. 

Cuando a través de un Fideicom1so o una. Aiiociac1ón en 

participación realicen actividades empresaria.les, el 

el Fiduciario o el asociante efectuarán pagos por 

contt•ibuyente, de los pagos provisionales a que se refiere 

anteriormente, por el activo cor•respondiente a las 

actividades realizadas por el F1do1com1so o Asociación en el 

último eJer•cicio de los mismas. 

VIII.3.- OECLARACION DEL EJERCICIO 

Las personas mora les con tribuyen tes del I.A.' deberán 

presentar ante las oficinas autor1;:adas, conjuntamente con la 

decla1·ac1ón del l.S.R., decla1~ac1ón determinando el impuesto 

del eJercicio dentro de los tres meses siguientes a la fecha 

en que este termine. 



Las personas fisicas, podrán presentar su declari'!Ción durante 

el periodo comprendido entre los meses de Febrero a Abril del 

aNo siguiente a aquel en que se pr'esenta la declarac1ón. 

Vl!!.4.- ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL ACTIVO CONTRA l.S.R. 

Los contr1buyentes podrán acreditar contra el impuesto del 

ejercicio una canttdad equivalente al I.S.R. efectivamente 

pagado en el mismo, en los tét'minos del titulo 11 o del 

capitulo VI del titulo IV de la ley de la materia, el 

impuesto que resulte despues del acredita.miento, sera el 

impuesto a pagar conforme a esta ley. 

L• devolución del I.A., será cuando en el ejercicio se 

determine I.S.R. por acreditar en una cantidad ~ue e~ceda al 

I.A. del ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la 

devolución de las cantidades actualizadas que hubieran pa<Jado 

en el I.A., en alguno de los tt'es eJercic:ios inmediatos 

anteriores, siempre que dichas cantidades no se hl.1b1ct·D.n 

devuelto con anterioridad. 

La devolución a 9ue se refiere este parrafo en ninsún caso 

podra ser mayor a la diferencia entre ambos impuestos. 

VIII.5.- EaQQ. DEFINITIVO 

En los términos de este precepto el contribuyente del 

Impuesto al Activo, debera presentar ante las oficinas 

autori.:a.das, conjuntamente con la declaración del I .. S.A., 

28 



habiendo determinado el impuesto de ejercicio dentr·o de los 

trej meses siguientes a la fecha en que este te1~mine. 

Conforme a lo previsto por el articulo 20. transitorio de 

esta nueva ley. Las ~ontribuyentes cuyo eJercicio fiscal 110 

coincida con el ano de calendario determinat•án el impuesto 

como si su eJercic10 empeza1~a el lo. de Enero de 1989 y fuera 

irregular; no obstante, se prevee también que los 

contribuyentes podran determinar el impuesto por todo el 

eJercic1c y dividir el resultado entre el número de meses que 

comprenda el mismo el que multiplicarán por el número de 

meses comprendidos en el atio de 19891 que forman pal"te de sL1 

eJerc1cio. 

V II I. 6. - .!.!.:_a,,j_ ACREOITABLE EN CONSTRUCCION 

PUBLICAS Q ENAJENACION Q§: LOTES EN FRACCIONAMIENTOS. 

De acuer·do a este articulo los contribuyentes cuya actividad 

preponderante sea la construcción de obras públicas o la 

enaJenación de lotes en Fracc1onamientos o Parques 

Industriales, podrán acreditat~, en los cinco ejercicios 

siguientes, una cantidad equivalente al impuesto 

efectivamente pagado que no hubieran podido acreditar contra 

el impuesto sobr·e la renta a su cargo en el mismo ejercicio. 

Lo dispuesto en este articulo será aplicable también a los . 
concesionarios de la operación de carreteras. 

29 



El I.S.R., por"' acr•editar· a que se refiere esta ley set•a el 

efectivamente pagado. 

El l. A. efectivamente pagado en algunos de los tres 

ejercic lOS para efectos de su 

devolución se actual1;:ará por el per1odo comprendido desde el 

sexto mes del ejet•c1cio en que se pago, hasta el se;:to mes 

del eJet"'c1c10 en el cual el I.S.R., exceda al I.A. 

No procede la devolución del !. S. R., pa.gado en e~:ceso en los 

siguientes caso$: 

a) Cuando el I.A., sean igual o Mayor"' al 1.5.R., en 

este caso el impuesto pagado por el que se poOt"'á 

solicitat" devolución por resultar en e~ceso, se 

considerará 

ejercicio. 

c:omo pa90 del 1. A.' del mtsmo 

b) Cuando su acreditamiento de lugar a la devoluc1ón 

del impuesto establecido en esta Ley, en lo~ 

términos del se9undo párrafo del Art. 9o. Cuando 

el contribuyente no efectúe en un ejer"cicia, 

pudiendo haberlo hecho confo1·me a esta articulo, 

perderá el derec:ho a hacerlo. 

El der•echo al acreditamiento, previsto en este 

articulo es personal al Contr1bLlyente y no podrá 

ser transmitido a otra persona ni como 

consecuencia de fusión. 
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As1m1smo, los contribllyentes qlle obtengan in9t·esos por• 

a1·rendam1ento, pcdr•an acreditar contra el impL1esto del 

ejercicio una cantidad e9L1tvalente al I.S.R. efectivamente 

pa,gado en el m1smo 1 correspondiente a sus ingresos por 

otor·gar el uso a goce temporal de bienes pot· lo que se esté 

obl19ado al pago de este impuesto. 

En el caso del 1.S.R •• por acreditar, se calculat•á el 1.s.~ .• 

sin inClu1r los ingresos provenientes del uso o goce temporal 

de bienes por los qlle se esté impuesto. Pot" separado, se 

calculará el 1.5.R., sobre el total de ingr·esos. La 

dife1•encia entre las dos contidades será el impo1•te má;cimo 

del I.S.R., que se podrá ~creditar. 

Cuando en la declaración del pago provisional, el 

contribuyente no pueda acreditar la totalidad del 1.5.R. 

efectivamente pagado, el remanente lo podrá acreditar, contra 

los s19u1entes pagos provisionales o la cantidad que t1.1v1era 

que pa9a1" en la declaración del ejercicio. 

El excedente 9ue se obtenga acreditable en el l.A., pagado 

en el l. A. pagado en el ejercicio de 1989, podrá 

acredi ta1"se contra pai9as:. p1•ovisiona les en el ejercicio de 

199•). Las cantidades que se acrediten, no darán lugar a 

dP.volucion, ni como I.A. ni como I.S.R. 

En los casos en que se ejet·ce esta opción el l. A. del 

eJerc1cio inmediato anterior acreditado, en los tórminos de 

esta 1~e9la, se considerará como 1.5.R., efectivamente pa9ado 

por el eJercic10 de 1990 y el monto del 1.5.R. 9ue se hubiera 
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acreditado contra el I.A., en nin9ón caso se podr~ act•edita1· 

el l. A., del ejercicio 1nmed1ato anterior. Los 

contr•ibuyentes a que se refiere esta regla, no podrán 

sol1c1tat· la devolución n1 como compensaciOn del 1.5.R. pago 

en e;~ceso en el eJe1"'c1c10 en el que ejerzan la opciOn antes 

mencionade, hasta por el monto del I.A. 1 acreditado conforme 

a la mísma. 

Tratandose de bienes en ccp1·op1edad 1 podt•A el 1•ep1·esentante 

común pagar el impuesto por todos las coprop1etar1os, quumes 

lo podrán acreditar en la proporc1ón que les corresponda, 

contra el l.S.R. a su cargo, conforme a los sehal.ado en el 

párrafo anterior. 

En el caso de asociac1ones o socíedades civiles, los 

integra·ntes da las mismas podrAn acreditar el impuesto del 

ejercic:10 pagado por las asociaciones o sociedades civiles, 

contra la parte del l.S.R. a su cargo causado por el 

remanente distribuible, que las determine dicha asoc1ac1ón o 

sociedad en la proporción que en dicho remanente, represe11tE-n 

los ingreses por la concesión del uso o .goce tempor•al de 

b iene~ por las que se cause el impuesto. 

V l l l. 7. -- OPC ION Q&. ~ 8 b..Qfr Efilill2 PROV l S l ONALE5. 

Cuando los cont1~1buyentes estimen justificadamente ~ue el 

impueato del ejercic10 será inferior en más de un 11)/. del 

impuesto actual1:ado cor1~espondiente al ejercicio regular 
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inmediato antet .. ior previa autorización, podrán disminuir el 

monto de los pagos provisionales que les correspondan, esta 

autorización ~e solicitará a la autoridad administr'at1va del 

impuesto correspondiente al domicilio del contribuyente~ a 

más tat•dar el dia 15 del primer mes del periodo por el que 

solicite la disminución del pago, mediante la forma oficial 

que al efecto publique la Secr•eta1·ia. 

Debiendo de dividir el impuesto del eJet·cicio en el que se 

dism1nuian los pagos provisionales, entre el número de meses 

del eJet'c1c10; la cantidad asi obtentdA la multiplicar·~ por 

el nUmero de meses en que se redujeron los pa;¡os 

provisionale~ y si la cantidad daterminada excede en más de 

un Si~ de los pagos provisionales disminuidos por la 

diferencia se pa9ar~n recargos. 

Las sociedades mercantiles al enterar el primer pago 

provisional trimestral del impuesto, podrán acreditar contra 

el mismo un,1 cantidad equivalente a los pagos provisionales 

del I.S.R. que efectivamente hayan enterado en los dos 

primet'os meses del mismo eJercicio. La di fer"enc i a 'lLie 

rcsul te., debera ser enterada y una cantidad equivalente de su 

importe~ podrá ser acreditada con el pago provisional de 

I.S .. R. correspondiente al tercer mes del ejercicio. Asi 

mismo los contribuyentes podrán hacer ajustes a los pagos 

provisionales del impuesto, a los mismos periodos en ')Lle 

hagan a3ustes a los pagos provision~les del I.S.R. pudiendo 

.;1,c1•ed1tar sobre el pa90 por el ajuste correspondiente a. e~te 

33 



último impuesto, una cantidad eq1..11valente al ajuste en el 

impuesto efectivamente pa9ado. 

Pudiendo act"editar contra los pagos provisionales o en el 

eJerc1cio sobre el I.S.R. el impuesto efectivamente pagado. 

V lI I. 8. - REG 1 MEN OPC 1 DNAL llii_ ACT! V !DADES EMPRESAR l ALES: 

1.A. de Contribuyentes con Régimen opcional a las actividades 

empresariales. 

Los contribuyentes que opten por pagar el I.S.R. conforme a 

lo dispuesto en la sec:c:ión 11 1 del Capitulo VI, del Titulo lV 

del l.A., determinarán el valot• del activo en el ejerc1c10, 

sumando los promedios de los activos previstos en este 

artic:ulo. 

Los promedios se calcularán conforme a: 

Activos Financieros; 

Se calculará sumando los saldos de estos al último dia del 

mes del ejercicio, y dividiendo el resultado entre 12. 

~ ~ Gastos ~ Diferidos ~ Terrenos 

El saldo promedio se c:alc:ulará mult1pl1c:ando el M.O.!. de 

cada uno de los activos y terrenos por el factor de la tabla 



de activos fijes 9astos y cargos diferidos y terrenos. Los 

resultados se sumaran y se dividirán entre 12. 

Inventarios 

Se sumará el valor de éste al inicio y al final del ejercicio 

valuados coiif orme a. los principios de c:cntabi l •dad 

generalmente aceptados o el precio d~ la óltima compra a 

valor· de reposición. 

De acuet•Jo a los factores de a.c.tualización, seriln dadas a 

e.onecer por la S.H.C.P. tomando en consideración el at"fo en 

~ue se adqL1ir1eron o aportaron los Activos¡ 5 i se h1.1b i eran 

adquirido los bienes el 60. 1nes de cada al'io sa ~plicarGt.n las 

tas~s maximas de deducción de los Arts. 4~, 44 y 45 Ley 

I.S. R. 

VIIl.9.- l..lh. PARA CONTROLADORAS 

Controladora consolida para el l.A. 

La soc:1edad controladora que consolide para efectos de este 

impuesto se basara en lo siguiente: 

lo.- Calculara el Vdlor del activo en el ejcwcic10 o .forma 

consolidada, sumando el valor• de GU c:1.c:tivo con el activo 

de cada una de las consolidadaü, de acuerdo a la 

proporción de la participación accionaria, se tomará en 

cuenta el valor en que se adquirieron por primera ve:: 
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los activos de la cont1~01adora y por cada consol1dad.:.. 

Del valor• del activo de cada una de las no consolidad~~, 

se les podrá deducir los documentos y cuentas por pagcw 

a favor de la contt·oladcra. 

2o.- Pagos prov1s1onales consolidados 

La sociedad controladora efectuará pagos provisionales 

censal idadcs. mensuales, a cuenta del impuesto del 

ejercicio. 

- Declaración del ejercicio: 

Presentará declaración del ejercicio durante los cuatro 

meses siguientes a la fecha de terminación del ejercicio 

fiscal, en la que se determina el impuesto con$ol1dado, 

en el caso de que en la declaración resu1te diferencia a 

car90 la sociedad controladora debera enterar·lo con la 

propia declaraciOn. 

3o.- Declar•aci6n Complementaria. 

Si presentan declaraciones complementarias con fin de 

subsanar et""rores u omisiones y con ella se modifica el 

impuesto determinado o el impuesto a cr~édito, se 

presentara en el mes siguiente a aquél en que oc4rra 

este hecho. 
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- La controladora podrá presentar una declaración 

complementaria para subsanar errores Lt omisiones de las 

controladas, por dictamen f1n.3.nc1e1·0, 

debiendo presentarse a más tardar a la +echa de 

presentación de dicho dictámen t•elat1vo a la declat•ación 

de consolidac1on. 

V 111. 1 tj, - REDUCC ION DE LOS PAGOS PROV 1 S J OMALES Qfil.. IMPUESTO 

a§.!. COMO DEL IMF'UESTO DEL EJERCICIO. 

1.- En el caso de que en el ejercicio dedu:can la inversión 

de bienes en los términos del Art. 51 de la Ley I.S.R., la 

deducc10n será la p1•ev1sta en el Art. lo. de la refe1•1da Ley, 

a la diferencia que se obtenga de restar el importe de la 

ded•~tcciOn del importe hechas en los términos del mene ionada 

At•t. 51, el 1mpo1•te de la deducción que por la inversión de 

los mismos bienes hubiera correspondido en el ejercicio, da 

aplicarle el Art. 41 de la Ley citada. 

Cuando el importe de la reduce ión del impuesto que procede en 

los términos de esta fracción sea superiot" al impuesto que 

sin efectuar la reducción hubie1~a correspondido en el 

:?jercicio, por la diferencia se podrán reducir los pa~os 

provisionales del impuesta, asi como el del eJerc:icio 

c:ot·1·espond1ente, a los 5 ejercicios siguientes, para lo CL1al 

se actualizara multiplicado por el factor· de actualizac1on 
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cot·respond1ente al pe1•1odo comprendido desde el ólt1mo mes 

del eJet·c.:1c10 en q1..1e 5e dete1·m1n6 la t•educ:ción hastcl el mes 

inmed1.,Jto anterior en c:¡ue- se é<pl1que 

provisionales del impuesto. 

2.- En el caso de que el ejer·c1c10, tensa una r·educ:c1on del 

impuesto sobre la renta, en los términos del art. 13 de la 

ley c:¡ue regula dicho impuesto, la reducción será por 1..•na 

cantidad equivalente a aquella por· la que se 1·edu:ca el 

citado I.S.R., a su cargo, la diferencia que en SLI caso 

resulte no podrá aplicarse en los siguientes pagos d~l 

impuesto, sean estos provisionales del eje1•cic10. 

-lnfo1·mación y documentaciOn comprobatoria, la controladot•a 

deberá tener los documentos e información que compr1.,:cben los 

valores de Activos y Pasivos del impuesto consolidado del 

ejercicio. 

- I. A. declarado por controladora, la sccied8d cont;roladara 

que efectúe pagos provisionales consolidados en el impuesto 

al activo, pcdrtt. acreditar contra los mismos, los pagos 

provisionales consolidados efectivamente entet'ados pat•a los 

efecto~ del !.S.R. 

Asimismo, podrá acreditar contra el t.A. consolidado cial 

eJer'cicio, una cantidad e~uivalente al I.S.R. consol1J~do 

efectivamente pagada en el mismo. 

Las Sociedades ControladaE. efectuarán pagos provisionales por 

la parte que no quedo Incluida de las consolidadas en la 
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Los pagos p1•ov1s1onales del primer• e1er•c1c10 de la 

contt'"ol~dora, deberCln ser 1ntegr¿\dos por los peo.gas. 

pr•ovisionales consolidados y los dete1·m1nará considet•ando el 

impuesto que le cor·responder·la como si hubera consol1d~do el 

eJercicio anter•ior. 

V!Il.11.- PERSONAS FISICAS, ASOCIACIONES l SOCIEDADES CIVILES: 

Las pet•sonas físicas, Asociación y Sociedades C1v1les~ podt•¿n 

efectuar los pagos prov1síonales del impue~to en .forma 

cuatrimestr·al a mas tat•dat• el dia 15·de los meses de mayo, 

septiembre y ener·o del s1gu1ente ario, mediante declaración 

que presentarán ante las of1c1nas autorizadas, en lugar de 

hacer dichos pagos provisionales en los pasos previstos en el 

art. 7o, de la Ley. 

Las personas fis1cas contribuyentes del impuesto podran 

p~esentar~ la declaración del eJercicio a más tardar• el mes do 

Abril del eJerc1cio siguiente, siempre que lo ha.9a.n 

conJuntamente con la declaración del ejerc:ic10, debE?rán 

presentar en las oficinas a.Lttorizadas a más tardar en el mes 

de ma1·~0, cada aho se determ1ndt"á el remanente d1stribu1ble y 

le- proporcion 9ue de éste concepto corresponda i\ cai.da 

integr·ante. Con esta decla1•ac1ón, en su caso, se pagará el 

impuesto del 35X sobre el remanente distribuible en el caso 

de que alguno de los asociados residan en el e:.:tranJero 
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debiendo calcul~r El impue~to la persand mot•al f enter·a1·lo 

pot• cuenta del residente en el e~tr·anjer·o de acuer·do al ar·t. 

72 de la Ley 1.5.R. 

Pat·a los efectos de la detet·minación del factor do ~Juste 

opcional para Asociaciones y Sociedades Civiles y personas 

físicas no emp1•esar1as, el impuesto a su cargo, podr•án 

aplicat• en lugar del factor de actuali:ación previsto en 

frac:c:iOn !! del <ll"t. 7o.A de la Ley I.5.R., el factor 

correspondiente al número de af"los comprendidos e-n el periodo 

al c:¡ue se refiere la actualización, de acLterdo con la tabla 

de ajuste establecida cada af'lo por el Con9reso de la Unión 

para ajustar el costo comprobado de ad9uisición y en su ca.so 

el importe de las inversiones hechas en construcc1ones, 

mejoras y amplia.cienes de inmuebles, que se hará de l-'\ 

si9uiente manera: 

A>.- Tr•atándose de Bienes inmuebles se 1•estar·á del costo 

comprobado de adquisición la parte cot•r•espondiente al 

tet•reno y el r·esultado será el costo de construcción. 

Cuando no ~e puede efectuar esta sepat~ación se 

considerar~ como costo del Terreno el 20% del Total. 

B> .- Cuando e;~1sta ena.Jenac1ón del bien inmueble el costo de 

construcción deberá disminuirse a razón del 3'l. anual de 

la fecha de ad9uisiciOn hasta la fecha que se hafd 

enajenado, no pudiendo ser inferior al 20X del costo 



in1c: ial. Al c:osto resultante se le apl1c:ará el facl.01· 

co1°1'espondiente a la tabla de aJuste que ~nualmento 

emite el Con91·eso de la Unión. L.:i.s meJoras .Jdaptaciones 

que implican inve1·s1ones deducibl~s debe1•án ~UJct~1·se al 

mismo tratamiento. 

Cuando ae trate de bienes Muebles distintos de Títulos valor• 

y pa1~tes sociales, el costo se disminuirá a r·a=ón del 10% 

Anual o del 20'l. en vehiculos dü tt"'ansporte por cada ario 

transcurrido 

enaJenaciOn. 

entre la fecha de . adqu1siciOn y la de 

Al costo resultan te se le aplicará el factor 

co1•1•espondiante conforme a la tabla de ajuste que anualmente 

estable=cu el Congreso de la Unión. 

Cuando los a~os transcu1·r1dos sean más de 10 o de 5 en el 

caso de vehículos; se considerará que no hay costo de 

adqu1sic16n. 

VIII.12.- LINEMIENTOS a SEGUIR PARA LA QEDUCCION DE CRED!TOS 

PROVENIENTES DE EMPRESAS EXTRANJERAS. 

Los contribuyentes del impuesto que reciban créditos de una 

empresa de comercio exterior t•esidente en México y re9istrada 

ante la Secretarla de Fomento Industrial cualquiera que sea 

su natur·ale:a de los cr•éditos, podrán optar por pagar poi~ 

cuenta y obr•a de la empresa, el impuesto que a esta óltima le 

co1•1·esponda por tales créditos. F·ara lo cual podrán deducir 
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lo;¡ crédLtos, la parte de los promedios mensuales de los 

pasLvos dedl!cibles por la empresa en los términos de lC1 ley 

en la p1•oporc1on en ql!e el monto de los créditos concedidos 

al contt•ibuyente t•epresente, t•especto del total de créditos 

concedidos por la empresa a cualquier persona, en el periodo 

por• el cual el contribuyente que pague el impuesto tenga el 

pasivo. 

Cuando se eJer:a la opción, el cont1·1buyente que pago el 

impuesto podrá acreditar en los términos de la ley una 

cantidad equivalente al impuesto pagado por cuenta y orden de 

la empresa, contra el t.S.R. a su car90. 

En este caso dicha empresa no podrá acreditar sob1·e 1.S.R. 

que le corresponda, el impuesto pagado por su cL1enta y orden 

en los párrafos anteriores. Debiendose ejercer t81 opción 

solo mediante aviso que suscriban, tanta la Empn:~a Je 

Comercio Exterior como el contribuyente que pague por su 

cuenta. el impuesta,mismo qua se presenta ante la autoridad 

administradora qLte corresponda de la empt"esa 1 en la forma 

oficial que al efecto apruebe la Secretaria • 

. Vll!.13.- ~ U50 ~GOCE TEMPORAL DE INMUE8LE5 

Los contribuyentes del impuesto que? uscm o 9ocen 

temporalmente de bienes propiedad de personas fisic:as y de 

Asociaciones o Sociedades Civiles o de residentes en el 

extranjero, sin establecimiento permanente en México, podran 

optar por considerar dichos bienes como activo pt"opio para 
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los efectos de detet•minar el impuesto a su Cdt•90. En este 

caso el p1·opietario 9uedat•á liberado t•especto a los bienes. 

de cumplir la:; obltCJ.:.tCLone$ c.¡ue esti1blece la Ley. Si se 

eJerce esta apc1or., se acreditará sobre los pasos 

prov1:s1onales del impuesto. as1 como contra el impuesto del 

eJe1•cic10, una cantidad equivalente a la del I.S.R., que 

retengan por las contraprestaciones que pa9uen por el uso o 

9oce temporal de los referida~ bienes. 

El ac:red l tamienta na podrá exceder del impuesta que por 

dichos bienes considet·ados en forma individual se causar·la en 

el eJercic10 la cantidad equivalente al I.S.R., retenido que 

se ac:red i tó en los términos de este párrafo, no se 

considerara como impuesto eq1.t i va 1 en te pagado, para las 

efectos del primer párrafo del articulo 9o. de l<> ley, es ti• 

OpClón se deber.! ejercer .. partir del presente aviso 

cot•respondiente, pot• la persona que use o 9oce temporalmente 

los bu.mes. En el c:aso de terminación del uso o 9oce 

temporal de bienes, la persona que hubiere ejercido la opción 

deberá presentar avi!io de terminación a más tardar el último 

dia. del me5 siguiente a a9uel en c¡ue e5te se realice. 

Oec1d1éndose presentar los avisos ante la autoridad 

r•ec.aLtda.doré\ del impues.to que corresponda al dorniel 1 io de la 

pe1~~ona 1::1ue eJerce la opción. 
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V 11 1 • 14. - LI NEA111 EN ros a SEGUIR EN CASO !l.s: SIJSPENS ION DE 

ACTIVIDADES. 

Los contribuyentes del impuesto, 9uedan liberados de cumplir· 

las obl1gac1ones r·elat1vas al mismo dur·antQ el periodo que ~e 

encuentr·en en suspensión de act1~idades con la ewcepc1oneL 

sehaladas en el inciso A de la Fracción VII del articulo 21 

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, s1empr1.? 

que al efecto presenten el aviso previsto en el citada 

articulo. 

Cuando la suspensión de actividades compt•enda solo un par·te 

del periodo por el cual se debe efectuar pa90 provisional del 

impuesto, dicho pago se calculará dividiendo el imparte del 

pago provisional que hubiera correspondido en su caso de no 

haber suspendido actividades, entre el núme1·0 de dlas 

compr~endido en dicho pet'iodo, el resultado so mult1pl1car·á 

por el número de dias del periodo en 9ue s1 tuvo actividades 

el c:ontt'ibuyente. 

La liberaciOn de obli9aciones se~aladas en un pt'inc1p10 no se 

aplicará cuando los contribuyentes usen o concedan el u~o o 

goce temporal de sus bienes a terceros durante el periodo de 

suspensión de act1v1dades, o cuando más el 60í'. de sus activos 

sean terrenos. 

El contribuyente podrá, siempre 9ue cumpla con los reql.tis1t.os 

~ue sef"fale el reglamento de E.:"sta ley, no disminuir el costo 

de adquisición en iunción de los ahos transcurridos, 

tratándose de bienes Muebles 9ue no p1e1~dan valot' con el 
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tt·~nscu1-5Q del tiempo ~ sin pe1·J~1ic10 d~ apl1ca1· a dicho 

costa la tabld de clJuste qua sehale ~nualmente el Can9r·eso de 

la. Un1ün. 

En al ca~a de te1•t·ena~ al costo de adqL11s1c1on aplicar•a el 

fa.e ter cot•respont.i len te, li-1 l nL1mer·o de .~rtos tr.:..n ::.cur1· 1 dos en t 1•e 

la. fecha de adgu1s1c10n y la fecha de enaJenación de acL1erdo 

a l~ tabla mencionada en el pát·rafo ante1·1or·. 

Tratándose de acciones, el costo p1·omed10 por acciOn se 

ca.lcL1lar~ conforme al art. 19 de la Ley del I.S.R. 

De acuerdo al reslamento los pagas del impuesto efectuadol5 

por estas, pr·ovis1onales y del ejerc1cio, podrán acreditar•se 

contt·a los pagos del 1.S.R. 1 tanto prov1s1onales qu~ se deban 

hacer· en los tér·minos del ar•t. 69 de la materia coma el anual 

a car·go de sus integrantes, causado por la pat•te del 

remanente d1st1•ibuible que las determine la Asociación o 

Sociedad de ql1e se trate. 

El ac1·ed1tam1ento del eJet"cicio efectivamente pagado se 

e+ectltat·á en la proporción, que, en el remanente distribuible 

rep1"esenten los ingresos por el otor9am1ento del uso o 9oce 

temporcll de bienes pot" los qL1e se cause el impuesto el 

procedimiento y la proporción para operar los acreditam1entos 

a que este párr.?.fú se refiere, set~dn aplicables también en al 

ca~o de que la Asociación o Sociedad Civil rea.l1:a 

Actividades l1et"canti les. 
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VI 11. 15. - ART!CULOS TF'ANSITOR!OS DE bfil'. y_ REGLAMENTO EN :!.l.filIB. 

f! E:a8.!.IB. Qg.b 19.... DE ENERO Qg_ 1990. 

Quedan sin efectoG las disposiciones adminístrativas, 

resoluciones, consultas, interpretcJc:1ones, autorizaciones o 

permisos de caracter general o c:¡ue se hL1bi"'~1-dn otot~gado a 

titulo particular, que contravengan o se opongan a lo 

presupuestado en esta ley·. 

Durante el aflo de 1990 se aplicará en materia J.A. las 

siguientes disposiciones; 

- Devoluciones de 1989. 

Para tener derecho a devoluc;ión de I.A. pagado en 1989, .a ql.lc 

se re+iere el 2o. párrafo del articula 9o. de esta Ley, en 

ejerc:1c:1os posteriores, los contribuyentes en lu9a.r de 

efectuar el acreditamiento a que se refiere el ª'·t. 9o. de la 

Ley de la materia vigente hasta el 31 de Diciembre de 1989, 

deberán acreditar contra el impuesto del ~Jerclcio de 1989 

que le corresponda pagar, una cantidad equivalente, al I.S.R. 

que resulte a su cargo en el cita.do e3erc:ic:10 aplicando lo 

dispuesto en el art. 9o. de la Ley vigente a partir del lo. 

de Enero de 1990. Debiendo aplicar el Art. 9o. inclusive en 

los párra-fas relacionados con la devolución del I.S.R. 

Acredita.miento del L.A. en el caso de contt"íbuyentes con 

régimen opcional a las actividades empresariales. Los 

c:ontribuyentes 9ue opten por pagar I .. A. en los términos del 

art. 1: de la Ley para las efectos del acredttam1enta del 

ímpuesto 1 en lugar de aplicar lo establecida en el art ... 9o. 



de esta Ley, acreditar6n una cantid~d equi·1alente al impuesto 

efec:t1va111ente pagada en el eJerc:1cio, contP.a las C8nt1da.des 

que res1..1lten a su cargo en el I.S.R. corr·espondiente a st.1s 

act1v1dades empresar~1ales, siempre q~e se tt~ate del mismo 

eJe1~c1c10. 

Cooperativas de produc:c1on y contribuyentes 1.1ue tributaban 

como menores o bases especiales de tributación. 

las soc1ed~des cooperativas de producción, y los 

contt"lbuyentes que hayan deJado de pa9ar el l.S.R. de acuerdo 

aJ. régimen de contribuyentes menores y aquél los 9L.H:! hLcbieran 

venido tributando conforme a las bases especiales est~rán 

relevados dn efectuar pa9os provisionales del 1.A.. durante 

los p1~imeros 9 meses de 1990. 

Art. transitorio de acuerdo al Re9lamento menciona en cuanto 

a pasos provisionales cuando el ejercicio no coincide c:on el 

a.rro de c:alenda1·10, calcularán el monto de los 

provi.sionales que de conformidad con el art. 4o. tr•ansito1~1CJ 

de la l"ey, deben efectuar. por los mese5 c:¡ue de su eJerc1cio 

inH:tado durante el at'to de 1988 queden comprendidos en el aNo 

de 1989, considerando para los efectos de lo dispuesto en el 

art. 7o. de la Ley, el impuesto que les hubiere correspondido 

en los términos de la misma pa1·a el ~ltimc ejercicio re9ula1· 

inmedtato anterior al iníciada en el arre de 1988. 

Cuando el eJe••c1c10 iniciado en el aNo de 1989 termina a más 

tardar el mes de mar:o de 1989 en los términos del art. 4o. 

tr·ans1tor10 de la Ley, por• los meses del eJercic10 que qltedan 
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c:ompt•end1dos en el año de 1989 no estarán obl19ados a 

p1·esentar pagos provisionales del impuesto co1•respond1ente 

al eJe1·c1c10 in1c1ado durante el a~o de 1989, consider•a1·~n 

pa1·a los efectos de lo dispuesto en el a1·t. 7o. de la Ley 

del impuesto que pat•a todo el eJerc1c10 de 12 nieses inmedi~to 

anterior a a9uel pot• el 9ue se calculen los pagos 

provisionales, le hub1e1•an correspondido en los términos de 

esta Ley. 

Las Sociedads Mercantiles que entren en 119u1dac1ón entre el 

lo. de Enero de 1989 y el 17 ~e Abril de !989. 

Estas Sociedades no estat"án obl 19adas al pago del impLtesto 

causado entre el lo. de Enero de 1989 y la -fecha en 9L.1e dicha 

sociedad entre en 11quidac:iOn siempre 9ue la decla1•ac1ón 

final del eJercic10 de 119uidac1on p1•evista en el art. 11 de 

la Ley I.S.R. se pt•esente a m~s tar•dar el 31 de Agosto de 

1989. 

Los contribuyentes ya inscritos en el R.F.C. con ant8r·io1·1d~d 

a Enero de 1989 9uedan l iber•a.dos de la abl 19a.ción d(;' 

presentar los términos del at•t. 21 Ft~acción l del •·egl~mento 

del C.F.F., el aumento de obl19aciones fiscales, por las 9ue 

se contrajeron con motivo de la enped1ción de la ley. 

Monto or•igina.l de la invet•sión cuando el eJet'cicio no 

coincide con el a~o de calendario. 

Pa1~a efectos del art. 9o. Se9undo P~t't'a.fo de este reglamento, 

considet'ar·~n el lo. de Enero de 1989, como fecha de inc10 d~l 

ejercicio. 



IX.- RESUMEN DE bf!. DETERMINACION DE LA BASE GRAVA8LE 'f._~ 

QS CALCULO. 

A>.- ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS: 

1.- De acuet•do al art. 2o. fracción II 7o. saqundo pár•rafo 

nas dice que se deberán de toma1· como activos fijos los 

Saldos Iniciales del eJercic10 inmediato anterior, ~s decir, 

los Saldos Finales de 1987, inicialps de 1989 para la base de 

pa90 de 199(). 

2.- El Reglamento en PW art. 4o. menciona que se pcd1·á optar 

pe~ incluir en el cálculo de la base del impuesto, los b1ones 

de su activo fiJo hasta el segundo ejercicio siguiente, a 

a~uél en que s~ in1c1a sLt util1~ac1ón. 

3.- El art. 2o. fracción 11 1 dice que se calculará el 

p1•omed10 de cada bien, actual i;::ando SLI saldo por deducir en 

el I.S.R. al inicio del eJercicio de acuerdo al art. 3o. de 

la Ley !.A. 

Se r•efier·e que el saldo por deduci1~, será la diferencia del 

monto ot•iginal de la inversión menos la deprec iac 1 on 

acumulada al inicio del ejercicio par·a asi obtener el saldo 

pot• deducir~, mult1pi1cada por el factor de actuali=ación, ~si 

se obtiene el saldo por• deducit• actual1:ado. 

4.- Art. 3o. El factor de actuali:~ción se calculat·~ 

d1v1d1endo el Indice Nacional de Precios al Consumidor al bo. 

mes de L989 entr·e el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
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a l~ ~ochd de adquisic10n del bien; de esta for•ma se obtiene 

el factor de actuali=ación para aplicar•se al SJldo por· 

r•ed1m1r• con~orme al ar•t. 7o. fraccion II de la Ley I.S.R. 

5.- El salda üctubll~~do m~nos la mit~d de l~ deducc10n de 

inve1·s1ones en el eJer•c1cio, dete1·minado confortnc a los arts. 

41 y 47 de la Ley del I.S.R., el r·esultado se d1v1d11·é entr·e 

el númet·a de mases que compt·ende el eJe1·c1co y el cociente s~ 

mult1plicat•á por· el n~mer·o de meses, del bien de que se 

trate, y que se haya utilizado en el eje1·c1cio. 

Esto se ref1e1•e a que una ve: que se obtiene el saldo por 

deducir actualizado, se le tiene que disminuir la mitad de lo 

que resulte de la deducción de un ejercicio de acuer·do al 

bien, del saldo por deducir actual1=ado de que s~ tr·ate, 

ahora la depreciación del eJerc1c:io, se debe actuali=:ar 

multiplicándola por el -factor de actualización ya determini:l.dO 

y se div1d1rd. entre dos, restándosela al saldo por dedt.1c11~ 

actualizado y el resultado seá m1 saldo promedio previo, 

dividiéndolo entre el número de meses del eJercicio 

mult1pl1cándolo por• el n~mero de meses que se utili:o en al 

ejercicio, el cual será la base para el 2X del J.A. 

0).- ACTIVOS FINANCIEROS. 

1.- En el ar~t. 20. -fracc10n I del I.A. en esta parte el 

promedio mensual de los activos será el que resulte de 

dividir entre dos la suma del activo al lnic:to y al final 
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del mes, a e:~cepc1ón de operaci.ones contratadas con el 

sistema f1nanc1er·o o con su inter·med1ac1ón. la Ley en su 

ar~t. 4a. cons1der·a coma activos f 1nanc1e1·os: 

l.- La.s inversiones en titulos de ct•é·1Ita. a e::cepr.:1ón d~ 

las c.cciones, de sociedades de inversión en t•enta flJc1. 

II.- Las cuentas y docL1mentos po1· cob1·a1·, no cons1der•a los 

pagos pr·ov is tonal es los saldos favor de 

contribuc1ones, n1 estimulas fiscales pot• apltcdr, asi 

como l~s Cllle esten a cargo de socios o acc1on1stas 

residentes en el extr•anJero ya sean personas físicas o 

socicdu.dE?s. 

III.- Los interese~ devengados a favor, no cobrados; 51 

tL1v1era activos financieros en moneda extranJera, sa 

valuarán a tipa de cambio del ler. d!a de cada mes. S1 

no se estará al tipa de cambia promedio 

enaJenación en el cual in1c1en operaciones en el 

mer·cado de las instituciones de crédito en la ciudad 

do Mé:{tCO de acuet•do al Reglamento art. 1~ 1.A. nos 

dice 9ue también se deberán considerar para los art. 

4o. fracción 11 y 111 del l.A. las inversiones y los 

depósitos en instituciones del sistema financiero; como 

comentario podemos decir que se contradice en el 

del art. 2o. de la Ley 

1.A., y que por• lo tanto de acuerda al Reglamento se 

!:ornan en cons1det"clC 1ón. 
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2~- Ahora bien el resultado de sumar los saldos in1c1¿tl~s 

mas finales entre dos por· cada mes de enero a. dictemb1·E: 

de 1989, a l~ sl1mator1a de los s~..ldos promedios de cada 

uno de los meses, se dividirá entre el numero de meses 

del ~Jerc1c10 c1t~do p~ra as! obtene1~ l~ base de activos 

f inane ieras. 

3.- Conforme al art. ~o. fracción IV, los inventa.r1os de 

mate1~ias primas, pt·oductas sem1term1nados, o terminados 

que el contribuyente utilice en la actividad empt~esarial 

Y tenga al inicio y al cierre del eJerc1c10, valuados 

conforme al método que tengan implantado se sumara y el 

resultado Ge dividirá entre dos. 

base para el 2% del l.A. 

C>.- DEDUCCIONES DE PASIVOS FINANCIEROS: 

Y as! se obtendra 1 a 

l.- Considerando el art. 5o. de la Ley y el art. 14 del 

Re9lamento, se sumaran los saldos iniciales y finales 

del mes de pasivos, divididos entre dos y nos resL1lta el 

cálculo promedio mensual de dichos pasivos, tomando en 

considerac:ión que se reflejan como deudas en moneda. 

nacional del contribuyente con empresas residentes en 

Mé:<ico, eKcepto las deudas contratadas c.:on el s1stemcl 

+inane: iero. 

D>.- Para efecto de la determinac16n del pa9a, se sumarán los 

activos o gastos diferidos, las c:uenta.s y documentos por 



cobrar, los inven ta1·ios es decir·, lo que se haya 

dete1"m1nado como base de pago y 5e le t"estará la bu.se 

del pasivo, lo qLte se haya dete1"m1ntJ.do y el resultado se 

multiplicará por' el 2% 1.A. al impuesto determinado, se 

actuali=ará dividiendo el Indice Nacional d~ P1"ec1os al 

Consumidor de D1c1emb1·e de 1989 ent1•e el Indice 

h1a.c.ional de Precio1,;, al Consumidor de D1c1embre de 1988 

obteniendo asi el factor, el cual se apl1crá y así se 

obtendra el impuesto anual, el resultado se d1v1di1·4 

ent1"e 12, obten1endo a.si los pagos provisionales. 

E>.- ler. PAGO PROVISIONAL: 

1.- Una vez detet"minado el impuesto, de acuerdo al at"t. 9o. 

del. I.A. nos habla 9ue solamente se podra acreditar una 

cantidad e9uivalente al efectivamente pa9ado del I.S.R. 

contra las Caíit idades a que es ten ob l 19ados en el 1. A. 

2.- S1 el excedente del 2'l. del I.A. no fuere a..gotado al 

final del eje1"c1cio lo podrá acreditar en declaraciones 

posteric1~es; este se actualizara multiplic~ndolo par~ el 

-factar• do actuali:c:'.ción correspondiente al periodo 

comprendido desde el último mes en que se determino 

dicho excedente acreditable hasta el último del 

ejet"Cic10 en que se pudo acreditar si no la hubiere 

a¿red1tado de acuerdo a est~ at"t. pe1·de1·A el der"echo de 

hacer"lo en eJe1·c1cios posterior~es, este act"editamiento 

es personal y no podrá ser transmitido, ni como 

consecuencia de fusión. Ni dará lugar a devolución. 
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IX.!.- EFECTOS DE ílEíEF:MINACIOtJ !:'.\:!:. !EF.. ~·AGO PRO\!!Sl()tJ.i.b_ !;1;. 

ACUERDO AL .;RT 1 CULO l 'i DEL REGLAMEtHO: 

1.- S1 el I.S.R. fue mayor· que el l.?,. tr1mestr•al, entonces 

solo se pa9a el tercer pago provisional del l.S.R. y el 

l.A., será declat·ado en ceros. 

~.- En caso de 9ue el I.A. sea mayor 9ue el pago de I.S.R. 

tt•imestr·al, entonces solo pagat•á el total del pago 

provisional del I.S.R. y la d1ferenc1a que resulte cori 

el p~go prov1s1onal de 1.A.; ya que de acuer·da ~ lo 

dispuesto en el art. 9 nos menciona que solo pudl"~n 

acreditar• el I.S.R. efectivamente pagado. 

1 X. Z. - EFECTOS DE LOS PAGOS MENSUALES DE ACUERDO Al. ART. qo._ 

DE LA LEY DE LA,_ 

NOTA: Solo se podr•á acreditar el l.S.R. efectivamente 

pa9ado. 

1.- Cuando el í.S.R. sea maya1~ que el I.A. solo so h~r·a p~go 

pravis1cmal del l.5.R. y el l.A. monsual se pr·esf_•nta en 

ceros. 

2.- En caso de 9ue el J.A. sea cer~o, solo pa9at·á el I.S.R. 

p-).90 provisional mensual, debiendo pone•· coro en }¿. 

declaración en el I.A. 

54 



X.- ASPEr:TOS GENERALES DE AUDfTílR!A. 

X, 1, - CONCEPTO DE AUDITOR Ir. 

Es la comprobac1ón de transacciones re91"Z:itrada.s en los libros 

de contabilidad, con el obje.to de deter·minr.i.r la egact1tud o 

ine:<c:\ctitud de las cuentas respect1v°"'s y de info1'mar· Y 

dictaminat~ acerca de ellas. 

X.2.- TIP03 DE AUDITORIA 

Existen das tipos de auditoria: 

INTERNAS Y EXTERNAS, 

a>.- Aud1tar·ia Interna: 

Es una a~tiv1dad independiente de evaluación establecida 

dentro de una organización c-:Jmo un servicio a los 

niveles de d1r·ecc1ón. 

b>.- Auditoria E~t~rna: 

La llevan a cabo los Contadores Públic:os independientes y 

se basa en aud1to1•ias de estados financieros. 

A su v~= estas s~ clas1f1can en: 

~ud1to1•ias de Estados 1=1nanc1er•os 

Aud1tor·ias Operacionales. 

~ud1tar~1as Adm1n1strat1vas. 

Auditorias Gubernamentales. 

Auditorias Fiscales. Etc. 
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Auditoria Operacional: Cuando el Contador PQblico revisa 

aspectos dentro del proceso administrativo con el propósito 

de detectar debilidades. 

Audi torta Administrativa.: Var1 ficar, evaluar y pf"omover el 

cumpl1m1ento y apoyo a los factores o elementos del proceso 

adm1nistrat1vo. 

Auditoria Gubernamental: Verificar si se cumpliO con las 

disposiciones legales aplicables. 

Auditoria. Fiscal: Verificar que se haya cumplido con lo que 

la. ley o leyes tributarias nos establecen. 

X.3.- NORMAS DE AUOITORlA 

Definición: Son los requisitos minimos de calidad relativos a 

la personalidad del auditar, al trabaJO que desenipeha y a la 

información que rinde como resultado de este trabc.tjo. 

Las normas de Allditoria se clasifican en tres rubros: 

- Normas personales. 

- NormaG de ejec:uciOn del trabajo. 

- Normas de información. 

Norma-; personale-6: Son las cualidades que deben tener• el 

audit.or• co11'\.J profesional para asumir responsabilidad de 

acuerdo a estas normas. Y como tal es importante: 

- Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

- Cuidado y diligencia pr·ofes1onales. 

Independencia. 
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No1·mas de eJecL1c1on del trabaJo: Deben d~ tener un mínimo de 

cuidado y d1l19enc1a par•a cumplir• con la función. 

Normas de información: Es el resultado -final del auditor, es 

un d1ctámen o informe en lo 9ue va a reposar la conf ian:a de 

los intere$ados en los estados f1nanc1er•os par·a prestat•les 

fe a las declar•ac1ones que en ellos aparecen sobre la 

s1tuac1ót1 flnancier·a y los resul tacJos de operaciones de la 

empresa. 

De aquí se deriva la importancia del dictámen o informe: 

al.- Aclaración de la relación con estados o info1•mación 

flnQnc1era y extensión de op1n16n. 

bl.- Bases de op1n1ón sobt•e estados fin~nc1eros. 

El .auditor al op1nair sobre estados f1nanci~ros debe observar 

quin 

- Fucr·an preparados conforme a los pr1nc1pios de 

contab1 l .idad. 

Dichos pt"1nc1p1cs fueron ap l 1cados sobre bases 

consistente~. 

- La. i.nformac1ón pr·esentada en los mismos y en las notas 

relativas ~s adecuada y suf ic1ente para su ra:onable 

in tc:rp1·etac ion. 

F'r1nc1p1os de? c:onta.bt l 1da.d generalmente acepta.dos1 

- EIHlDAD 

REALIZACION Y PERIODO CONTABLE 

- IMPORTANCIA RELATIVA 

CONS!STENC!t'1. 
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X.4.- APLICACION !l,!;_ REGLAS: 

a>.- Normas de auditor·ia. 

b>.- Pr1nc1p1os de contabilidad. 

e).- Técnicas de auditoria. 

d1.- Pr·cced1m1entos de auditoria. 

e).- Conocimiento de la entidad. 

f).- Estudio y evaluación del control interno. 

g>.- Extensión o alcance de las prubas de auditor•ia. 

hJ.- Papeles de trabaJa. 

X.5.- TECNICAS Y. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA: 

Técnicas: Son los recut•sos pt•ácticos de investi9ación pr·ev1a 

9ue el auditor• utiliza pat•a captar· la infor•maciOn 

c:omprobac:ion necesarios como soporte de observac:1ones. 

TECNICAS: Estudio 9eneral 

Análisis 

lnEipec:ción 

Confirmación 

Invest isaciOn 

Declaración 

Certificación 

Observación 

Cálculo. 
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Estudio general: Realizar una observación sobre la f1sonom1a 

o c:aracteristicas del át•ea sujeta a exámen y sus pa1•tes 

impo1•tantes significativas o extraord1na1·1as. 

Análisis: Es la técnica que clasifica los conceptos que sean 

SUJetos a exámen. 

lnspecc1ón: Es el exámen flsico de los documentos y bienes 

para verificar su autenticidad. 

Confirmación: Consiste en obtener una comunicación escrita de 

un tercero independientemente de la empresa. 

Inve~tigación: 

comentarios. 

Es la obtención de reportes, datos y 

Declaración: E$ la manifestac10n escrita con la f ir~ma del 

interesado. <Funcionarios y e1npleados) 

Certif i.cación: Es la obtención de un documento que asegure la. 

ver~dad de un hecho. 

ObGervación: Es la presencia física de como reali:ar c1e1~tas 

operaciones. 

Cálculo: Es la vet•ificación matemática de lo que se qu1e1·e 

examinar. 

Procedimientos de auditoria: Son el conjunto de técnicas de 

investigación aplicables al eJ.:ámen y verificaciones que 

reali=a el dUditar, mediante los cuales obtiene elementos de 

juicio para fundamentar su in+orme de observaciones y 

suger·enc 1 as. 
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EJEMPLO Etl: 

EFECTIVO DE CAJA '{ BAt<COS: 

1. - Hr~ueos • 

.:.:..- Confirmacioncn bancarias. 

3.- Exámen de concil1ac1ones. 

4.- v~ri+icación de tran~acc1ones anter1ot~es y 

posteriores al cie1~1~e. 

5.- Corte de movimientos. 

6.- Ve1~ificación de traspasos. 

t.- Obse1~avac10n de la. toma fis1ca. 

:.- Reali~ac1ón de pruebas selectivas. 

3.- Corte de movimientos - 1~evisión. 

4.- Conf 1rmac1ón de existencias de terceros. 

5.- Conversión de sumas, eHtensiones 

multiplicac1ones. 

b.- Valuaciones. 

7.- M.!!Lodos de v.:i.luación. 

s.- Ver1+1cac:1ón de mercancias en tránsito. 

y 
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X.b.- IMPORTANCIA RELATIVA y_ RIESGO DE AUDITORIA EN SLI 

F'LANEAC 1 OtJ. 

El obJet1vo es t1·ata1· de ver· el efecto quP l1uno la 

Impo1•tanc1a Reldt1va '' y '' Riesgo de Aud1to1·ia '' en el 

desa1·1·ollo de la planeación de la Auditoria de E3tados 

Financieros. 

Importancia Relativa: 

Representa el importe acumulada de errores y desv1ac1ones de 

pr1nc1pios de contabilidad que pod,.ian contener los Estados 

Financ1er•os sin que a Ju1c10 del Aud1to1• y a la luz de l~s 

circunstancias existentes, sea probable que se afocte el 

juicio o decisiones de las persona~ que conf ian en la 

información contenida en dichos Estados. 

Riesgo de Auditoria: 

El Riesgo de Auditoria representa la posibilidad de 9u~ el 

auditor pucd.J. dar una opinión sin ~alvcd.J.dca:, 5obrc una'3 

estados financieros 9ue contengan errores y desviaciones de 

principios de c:ontabil1dad, en eiu:eso a la importe.nciB 

relativa. 

El r•1es90 de auditoria esta integr•ado por· el efecto comblnado 

de los tres diferentes riesgos que sen les siguientes: 
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- Riesgo inherente: Repr·esenta el 1·1es90 de que ocurran 

er1"ores importantes cm L<n r·ubro, 

especifico de los estados t1nanc1eros; 

pudiéndose gener·al1~ar. 

- íüesgo de controlz Representa el riesgo de que tos e1"rot·es 

impo1"tantes <que e::cedan a la 

importancia relativa al agrega.r•sa a 

otros errores) 9ue pudieran eHistir en 

un rubro especifico de estados 

financieros. 

- Riesgo de detección: Repregenta el riesgo de 9ue los 

procedimientos aplicados por el 

auditor no detecten los posibles 

errores importantes que hayan 

escapada los pt"aced1m1entos de 

control interno. 

La no aplicación de estos conceptas en el diseNo dQ los 

pr"oced1m1entos a aplicar, puede mate1•1al1za1• el t"1esgo do 

emitir una opinión sin salved•des sobre estados financieros 

9ue contenga.n errores o desv1ac:iones de principios de 

contabilidad, en exceso a la importancia relativa y riesgo de 

.. udi tor!a. 
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X!. - l;_ONTROL INTERNO. 

X 1. l. DEF !NIC!ON. 

Compt•ende el p 1 cln de orqan i :::.ación '-:E todas los me l;odos y 

Proced1m1entos qlle en forma coordinada 5e c.'l.d¿tpl;.,:,n en un 

ne9oc10 p~ra salv~guarda de sus activos. ver•111C:.3.I' li\ 

e:<ac:t1tud y conf1~b1l1dad de su infor·mac1on f1nanc1e1·~. 

promover- ef1c1enc1a operac1ona1 y pr·ovoc:ar adherHnCla a l~s 

polit1c:as pr•escr•1tas por la adm1nistr•ac1~n. 

OBJETIVOS: 

al Pr·otecc1ón de los Activos de la Empr•esa. 

bJ Obtenc1on de 1nfarmacion ver•az y c:onf iable. 

é:J Pramoc1on de eficiencia en la operación del ne9oc10. 

dJ Oue la eJecuc:1ón de las oper•aciones se adhier•a a laE 

pollt1cas establecidas por• la adm1n1str•ac1ón de 1B 

empr~sa. 

ELEMEIHOS DEL CONTROL HJTERNO: 

ORGANI ZAC ION 

PROCEDIMIENTOS 

Dirección •. 

Ccor·d1nac1on. 

01v1s1ón de labores. 

Asignación de r~esponsab1l1dade5. 

Planeac1on y 51stemat1,aclon. 

Rec~nstros y Formas. 

1 n+a1~mes. 
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F'ERSONAL 

SUf'ERVlSION. 

Entrenamiento. 

E:~1c1enctiJ.. 

r1or,.l 1dad. 

Ret1-1buc16n. 

DIRECCION: A6umir· la responsabilidad de l.! polit1ca de 1<1 

empresa y desic1ones tomadas en su desarrollo. 

COORO!NACION: Que adapte las obli9ac1ones y necesidades de 

las pa,..tes 1nte9rantes de la empresa a un todo homagénvo y 

armónico que prevea con-flic'tos en la a.s19naciOn de autoridad. 

DlVISION DE LABORES: Que defina t:laramente la independencia 

efe las funciones de operación, custodia y r•e91stf'o. 

ASIGN.:\CION DE RESPONSABILIDADES: Es la cl~ridad 

nombrilmtentos dentro de una empre:=;a. 

PROCEDIMIENTOS; En este aspecto, e,; el hecho de 1 lev"r los 

pt'lncip1os a la proictica por medio de procedimientos. 

PLANEAClON y SISTEMATIZACION: Es la existencia de 

instructivas sobre funciones de dirección y coord1nac::iOn, la 

d1vision de labores, el sistema de aL1to1~1:iic1anes y -fi jac1ón 

de respans~bilidades. 

REGISTROS Y FORMAS: Es la formulacion de proced1m1ent;o<; 

~decuados par'a el re91stro completo y cot'recto de activo$, 

Pasivos productos y 9.:;.stos. 



IMFORMES: Es el estudio cuidadoso por personas con c~pac1dE.\d 

para Ju::gar tomar dec:1s1onQs y c:ort•eg1r• def1c1enc1as ~r1 la 

1nformac10n inter•na de la~ activ1dadea. 

FERSOtJAL: Deb12 ser 1dóneo pJ.ra r•fral1;:a1· lus actividades 

d1at•1as de la empr·esa. 

ENTRENAMIENTO: Con un entrQnam1enti:J adecL1ado.. se abtieni:­

control interno m~s ef1ca:: por9ue permite una 1dent1f1cac:1on 

m~s clar'a de las funciones. 

EFICIENCIA: Es el Juicio personal aplicado a cada actividad. 

MORALIDAD: Es importante porque comp1·ende el comportamiento 

del personal. 

RETRIBUCION: Cuando el personal es retribuido adecuadamente 

se presta 1neJot• para 1·e~l1:a1· sus objetivos en la empr•esa. 

SUPERV!SION: La SLlpervis1ón se eJerce a los def1c1entes 

nlve:les una buena planeac:tón y sistematización de 

procedimientos y un buen d1sel'fo de registros y formas e 

informes, permite una supervisión automática de los diversos 

aspectos del control interno. 

Independientemente de lo anterior, para in1c1ar el estudio Y 

evaluacion del Control Interno debemos conocer lo s19uiente: 

- Considet''3c1on sobre el impacto de la economia en lc:\S 

operaciones del área. 
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- Car~ctut·isticas pdrticLll.arecz de las op6:1·ac1one;; que se 

real1:dn seh~lando laG mas s19n1ficativas. 

- ObJetivos que ti02ne sehal.ados dicha ~1·ea. 

- Es tt"uc tLwa de la ot"gan i zi'lc ion. 

- f·\.-:cursoa humanos. mi."1te1·1ale5 y económ1cc:-; de que s .. ~ 

dispone. 

- lnstalac1ones dond~ fis1camente s~ encuentren. 

- Areas 

administradores como por el audito1·. 

- Sistema de información sobre el control ccnt.ahlu Y 

administrativo vigente pat"a el desa1·rollO de las 

operaciones. 

- Sistema de archivo. 

XI.2.- INMUEBLES. M1~QUINARIA 'J._ EQUIPO. 

A) DEFlHlClON: Son b1encs t~ng1blPs que tienen por• obJato: 

a) El usa a t..\Sufructo:J de los mismess en ben~f1cia Lit~ l.:\ 

entidad. 

bJ La producción de a1·ticulo~ pari\ SLI vent.;\ o p8.1·a el 

uso de la propia entidad. 

e) Presentación de se1•vic1os a la entidad a 

clientela o a su pública en 9enu1·al. 

La adquisición de estos bienes anote:\ el pr·opó~1 l;o de 

ut1l1:arlos y no de vende1~1as en el cur·so no1•mal de las 

operaciones de la ent1dad. 
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Bi OBJETIVO DE LA AUDITORIA SOBRE L(."1 SALVAGUARDA DE LOS 

ACTIVOS: 

L. - Comprobar gue e:nstan y este:n en uso. 

Ver1f1car· que aean propiedad de 1~ empr·~sa. 

~··- Ver1f1cat• su co1•r·ecta evaluac1on. 

4. - Comprob~t' que el computo de dt:oprec1a.c 1ón se hi\y¿~ 

hf.!cho de acuerdo con metodos a.ceptüdo;s y ba~e~ 

ra:!onab les. 

5.- Comprobar qLte haya con'3tstenc1a en el método de 

valu<1c.ic:m y c:álcLtlo de depr·ec:iación. 

6.- D0tet•minar• los yrCtvamenes que e::1stan. 

7 .. - Comprobar su adecLtada. prG5(;]ntc.c;.ón y t"'evelac1on en 

los estado:; f 1 nanc H-!1•os. 

Cl DENTRO DEL CONTf;OL INTERNO ES !11POr<TANTE DIRIGIRSE ,; LOS 

SIGUIENTES ASPECTOS: 

l.- Apr·obacion poi• parte do la a.dm1n1str•dc1on par·a 

t=\dqu11·1r 1 

activos. 

vender·, destru11• o grav~r 

Debe e~1st1r una autor·1:ación formal par•a poder 

cualgu1er mov1m1ento en cuanto B los 

aspectos anter101·es. 

-·- St:greg,¡c:1on adecuada. de las funciones adqL11sic10n, 

venta, custodia y regist1~os. 



Esto evita 9ue un departamento o pe1·sona contr·ale 

varias tases de una tr¿,,nsac.:.ción o cont1·ole lo=-

registros 

func1ones. 

contables relc:\tivos a SL\S propic;.5 

J. - CJut? e:astan proced1mientoz; p¿wa comp1·¡~bar ql.te se 

hayan 1•ecibido y registrado adecuadam~nte los bienes 

adquiridos. 

Es impot"tante asegurarse de c:¡ue se hoyan r·ecib Ldo 

del proveedor selecc1onado, que coincidan con l~~ 

especificaciones aprobadas, que se ad9u1eran d.-~ 

acuerdo a lo presupuestado y que los re91stroE; 

contables 

adquit"'idos. 

refleJen adecuadamente los bienes 

4.- Existencia de reglas par•a distinguir· la& adiciones 

de aquellas gastos por conset'VdCtón y repa1·ac1anes. 

Debe ser• cla1·a la d1st1nción de inver·siones de la~ 

obras de mera conservación para evitar con-fus1on~s 

r"especto a politicas definidas por la d1r·ecc1ón. 

5.- Revisión per1ód1ca de las construcc1one5 

instalaciones en proceso para 

oportunamente las terminadas. 

Para conocer cuando se termi nd.n las obt'as, .a fin de 

iniciar los cargos a resultados de las 

deprec:iaciones y amorti::aciones. 

b.- Comprobac:ion perlodic:a de la e::istencia 

c:ond1c:iones fisicas de los bienes re9istrüdos. 



7.-

Se reali=ar~n inspecciones fistcas de las bimnes. ·~n 

forma rotativa, con la final 1dad de comprobar• SLt 

e:,1stenc1a.. 

Informi'.ción automática al depa1·tamen to de 

contabilidad de la~ un1d~des dad~s de baJ2· 

L~\ Civ.. debe tener definidos los procedtmiento::i 

pat·a informar a.l departamento de 

cant~.biltdad de los acttvos d~str·uldos o 1·et11·ados 

par·a asegur·ar el 1·e9istro opor·tuno. 

8. - Re9ist1•0 cuentas r·ep res~r1 ten Cjrl.lpOS 

homogonea~, er1 atención a su n~turale~~ y t~sa de 

dep1•eciación facilita el cálculo de la depr·eciación 

y mantiene re91$tros contables t•opt·esentat1von para 

finr.s de presentación en los estados f 1nanc1eras. 

9.- E::1stenc1a de 1·eg1st1·05 individuales ~ue per·mitan l~ 

tdent1f1c2c:1on y local1=ac1ón de los bienes. 

Glue nos p~rmi ten tener un cont1•ol de s1..1 cód1yo dl? 

tdent1f ica.cion, descripcion, casto, local1=ac1on, 

1echa de adquis1c1ón, ccnstrucc1ón, depreciación, 

etc ••• 

10.- Comprobac1on periódica de la suma de los au:<1l1ares 

contra el saldo de la cuenta de mayar 

correspondiente. 

ll.- Adecuada protección de los bienes de la emprescJ, 

incluyendo su ase9u1·am1ento. 

Es la implantación de sistemas preventivos y de 
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12.- Adecua protección de los bienes de la empr·~s~. 

incluyendo su aseguram1ento. 

Es importante y se prevee con la implant~ción de 

sistemas pt·eventivo3 y de vigilancia. 

X l.:. - IMVENTAR! OS. 

AJ.-Oef1nición: Son los bienes de una empresa destinados a 

la venta o la producción para su poste1·ior venta, tales como 

mate1·1a. prima, producción en proceso, a1·tic:ulos t.erm1nc:ldos, 

etc:. 

B>.-ObJet1vo de la Auditot·ia sobre Inventarios: 

1.- Comp1·oba1• su ewistenc1a fisica. 

2.- Vet•ificar que sean propiedad de la empresa. 

3.- Comprobar· que contengan solamente a1•ticulos o mat~1·1aleg 

en buena5 cond1ciones de consumo t de vent~, y en su 

c~~a, identificat• aquellos en mal estado, obsoleto~ o de 

lento movimiento. 

4.- Comprobar su correcta valuación, reconociendo en su casa, 

la pérdida de valor. 

5.- Cerciorarse que haya. c:ons1stenc1a en la aplicación de los 

sistemas y métodos de valuación, 

b.- Determinar g1·avámenas que existan. 

7.- Comp1·obar su adecL1ada presentación y revelación en los 
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Estados Financiet•os de acuerdo a lo siguiente: 

a) .-Grupos de partidas qLte los integran. 

bl.-Metoda de valuación. 

c>.-Estimaciones por pérdida de valot·. 

d: .-G1•avámenes sabre los inventarios. 

C).-La revisión, estudio y evaluación del Cont1·ol Interna 

debe d1r1g1rse a lo s1gu1ente: 

1.- Segregación adecuada de la funciones de autor1::ación, 

custodia y ~egistt•o de la adqu1s1c1on, 

almaceni".Je y emba1·gue de e::istencia~. 

recepción, 

2.- Registro oportuno de lo 9ue se recibe y del pa.s1vo 

correspondiente. 

·-·· Control de todo la c:¡ue se embarca, ~e re91~tra y ~;.= 

+actt1ra opnrtunamente en el periodo c:¡u~ carre"'.óponda. 

4.- Custodia fls1ca de los lnventa1·1os. 

5.- Planeac1on y toma periódica de los inventar·ios fisicos. 

su 1·ecopilac1on, valuación y compar·ac1on can los libr·os, 

y la inve5tigac1ón y aJuste de las diferentes 

res1..1 l tan tf.!s. 

o.- P1·oced1m1entos adecuados para el registro y acumulación 

de los elementos del costo. 

~'.- Registros adecuados pa1•a el control de lu.s e~:istcmcias, 

tanto en almacenes de l~ emp1·csa como de te1·ce1·os. 
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8.- f-.:e91stl'OS adecuados parü el control de las e~n:.tenclc.'\E> 

de te1•ceros en almacenes de la empresa. 

9.- Comparación periód1ci<. de la SLlma de los auxiliares con 

el sülda de 18 cuenta de mayar cor1·espand1ente. 

10.- Comprabac1ón intet"na., independi.ente, de la cat""t'E.?c16n de 

los inventat"ios pe1·1ód1cos y fin~les. 

11.- Fijac1on de m~x1mos y ~.inimos para el control de 

e::istenc1as. 

12.- Procedim1entos para. determinar la posible e:<1st;1~nci<:< dt.'1 

1nventat•1os excesivos, da~ados , obsoletos y d~ lento 

movimiento, as! como ~Juste de las e~t1mac1ones 

correspondientes. 

13.- AdecLlada protección .. la entidad mediant~ "l 

asa9uram1ento de los 1nventa1•ios y el af1an=amiento df~l 

personal 9ue los maneJa. 

XI.4.- CUENTAS POR COE<RAR: 

A>.- Definición: Repre~entan derechos exigibles 01·1gin~dos 

por ventas, se1·v1c1os prestado:;:;;1 

préstamos o cual9u1er otro concepto análogo. 
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B>.- Objetivos de la Auditoria sobr·e las Cuentas poi· Cab1·~i·; 

1.- Comprobar la autent1c1dad del Jcr·echo a cobt·ar· las 

CLtentas. 

~.- Determinar los Bt·avámenes que existan. 

3.- Comprobar su valuación incluyendo su 

cobrab i l 1dad. 

4.- Comprob~1· su adecuad& presentv.ción y revelac1on en lo~ 

E.sti'.dos Fin~nc1e1·0~. 

Ci.- El e;;";;Ltdlo del r.ontr·al intt?rno se r.1 .... 1·1va dE! acuerdo i1 

l':l SlgL11ente: 

1. - Seg regac ion adecua.da de las func i enes de: 

Otorgamiento de c1•éditos, entrega de mercanci~s, 

facturación, re91str•o contable, custodia y cobro de los 

documentos 9ue amparen los adeudos. 

F2ct1.1ri<c1on oportuna de todas la ventas • 

. 3.- Control u.decuado de entrega~, fa.cturCAC1ón, cobro o 

c.1·éd1tos conc2d1dos al deuda1· mediante el uso de formas 

4.- ~uto1·1:ac1on del crédito, p1·ec1os y cond1c1on~s de 

venta, redL1cc iones de los adeL1dos 1 etc. 
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~.- Comprobac1ón interna, 1ndepend1ente de: 

-Ope1·ac1onos at•1tmet1cas de las factur•as. not~s 

de crédito, etc. 

-Cat•9os y créditos oportunos al deudor. 

-Comparac1on periódica de la suma de los 

au>!1liarfls contra el saldo de la cuenta de mayor 

corre;:.por1d ten te. 

6.- Conf1t•mac16n pe1·1ódica po1· escrito de los saldos por· 

cobrar. 

7.- ln~pección fis1ca, 

documentos que amparen las partidas pendientes de cobro 

de cada adeudo. 

a.- V1g1lanc1a constante y efectiva sobr•e los venc1m1entos 

y cob1·anza, p1•1ncipalmente con base en 1nfot·m~c10n 

sob1·e la ant19uedad de los s~ldos. 

9.- Evaluac16n de las posibilidades de cobt•o y a.Juste a la 

ast1mac1ón co1·1·uspond1ente. 

A).- Oef1n1c1on: Son las obl1~ac1ones p1·usentes p1·oven1ontus 

de operac 1 enes o transac:c: iones pasada-:=, ta les como la 

adqu1~1c1on de me1·cancias o 3er·v1c1os, pé1·d1das o 

gasto3 en 9ua se han incurrido, o por~ la obtención de 

préstamos par;\ el f1na.ciam1ento de los bienen que 

constituyen el activo. 74 



8).- ObJet1vo de la Aud1tot•ia sobt·~ lo~ pds1vos: 

1 • - Cerc i 01·arse de que todos los pasivos han sida 

contraido:; a nombre de la empresa, se han 1·e91st.1•¿¡do y 

valuado adecuadamente, san 1·a:onJ~les, cot•re~ponden a 

obli9ac1ones 1•eales y estan pendientes de cub1•1t·. 

..... Determinar s1 E-:: L5ten ~3drclnt i vs otorgadas, gravamcnt;:>:.. 

o , .. e:at1~1cc1one:.. 

>J•- Comprobar su adecuada presentac1on y revelac1on en los 

Estado~ F1nanc1e1·os. 

C>.- La r•ev1s1ón. estudia y evaluac1on del cont1·ol interno 

debera dirigirse principalmente a los s1yu1entes 

aspectos: 

1.- Segt•egac1on adecuada de las funciones de autor1:~c1ón, 

compra, recepc1on, inspccc10n, y verif 1cac10n de 

documentos, reg1stt·o y pago. 

Auta1•1:ac1on a diferentes niveles, contrae1· 

pasivos, gravar activos y otorgar garantías . 

. .J.- Compu1 .. ac1ón pe1-1od1ca de la st.tma de los au:<il iares de 

cuc_.nt:.;s colectivas, contra lC's cuent.a~ de control. 

4.- Evaluacion de la suf1c1enc1a de lc1S est1mac1one~ par·~ 

cL1bra· las obl isac1anes legales y contractuales. 
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XI!.- FT<OCEDIMJENTO !:! §filil!!B. PARA LA ELAllORAUQ!:! Qg ~ ¡;f: 

TRABAJO: 

A>.- Def1n1c1on de p~peles de tt•ab~Ja: Oon docL1mentos 

propiedad del aud1tot", ya que es la evidencia C1Ue obtuvo 

dt.trante su revisión y proporc1onan 1nformac10n pertinente 

SObf'e metodos y pt•oced1m1entos, asi como cond1c1one~ 

respecto al obJet1~0 y materia de su examen. 

Bl.- Etapa~ de la Auditoria: 

ETAPA DE F'LANEACION: 

ETAPA DE EJECUCION: 

- Def1n11• obJet1~0~. 

- Evaluar" riesgos. 

- D1scut1r etapas. 

- Estimación de tiempos. 

- Visitando ot área. 

- Asegurarse de 9ue lo plcineado se 

llevo a efecto. 

La constante presencia d"l 

auditor. 

- Reali=ac1ón de anál1s1s de tiempo. 

- Revision e::haust1va. 

- Comentci.r10 con el contr•alot• de 

aud1tor•ia y el Jefe de esta. 

Tomar• nota de los asuntos e 

d1scut1r. 

76 



ETAPA DE TERMIN>)ClON: 

- Toma1• nota de las dcc1s1ones a 

que se ! lego. 

- Iniciales en todos los papeles. 

- Las r~sponsabil1dades del 

depar•tamento debe rev1sat• ~ue se 

haya hecho con calídád. 

- Examina1· el trabaJo de acuet·do al 

progrumu.. 

- Oesar•rolla1• un re5umen de asuntos 

de t1•ascendencia. 

- Verifica1• s1 las obset·v~cionQs de 

a.ud1tcri~ se 

c:orrec tamen te refe1•enc: ladas. 

- Concertar entrevista para 

djscusiOn del repor•te. 

- Coordinar el mec~no9raf iado. 

- Contt"•olar el registro y envio al 

archivo. 

a>.- DR~1n11· clat·~mente los obJ~L1vos. 

b~.- Planeat• su consecución. 

CJ .- Organ1:ar los recursos d1spon1bles en t·unc1ón del t11:~mpa 

df! 1·eal i;:ac1ón. 
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d>.- Dir191r al pe1·sonal. 

e1.- Contr·alar· y evaluar el desa1•roilo tanto en la dUd1to1·ia 

como de 9u1enes la 1·eal1zan. 

Planear• la auditoria implica: 

Desarrolldt" actividades prev1so1•ias que contribuyen hacia la 

real1:acion de una ef1c1ente y efica: auditoria. 

Or9an1:ar la auditoria implica: 

Personal dependiendo de la dimensión y requerimientos de la 

auditoria. As19nando t"E:!Sponsab1lidades y coordir1at" el equipo 

de auditoria. 

Dir19ir la audita1•ia implica: 

Cuando se asignen 1·esponsabi l idades c¡ue involucran ju1c 10, 

iniciativa y desiciOn debe evaluarse la n~turale~a del 

traba.10 delegado. 

Controlar la audito1·ia implica: 

Quien supervt5¿\, rlebe permanecer constc.~nl:emente in-tor·mado de 

la 1·e~l1:ac1on y hdlla~9os del equipo de oud1to1•ia y de los 

pr·oblemas que potencialmente puedan da1·se. 

0).- Formato que se toma en cuenta par·a los pap~les da 

trab¿:,Jo: 

Tipos de cédulas: SUMARIAS. Resúinen de conceptos y10 
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SUBSUl1AR IHS. Sei::c1ones de d.l"t?.:iS 

e::c1m1na1•. 

ANALIT !CA. Presentan en de tal¡., 

elementos d<> papeles 

tl"abaJo. 

5UE<ANALITICA, Otros complemanta.r1os. 

CUERPO DE LAS CEDULAS DE AUDITORIA: 

- Enc:a.be;:ado. 

- Cuerpo. 

- F'1e. 

EtlCABEZADO: 

!.- Nombre de Ja Cia. 

2. - Nombre de la gerencia. y área su Jet ... ~ a exámen. 

.._ •• - NUmero de r•ev1s1on segun progra.ma ¿muil.l 

a.udi torta. 

CJ.- Indice. 

8.- Fecha y f1r•ma de ~u1en supe1·v1só el t1·abaJo. 

lSTA ,. 
SALIR /(S/S 

0[ q ~~ ornt 
e:, t.;··t·"f. . ',¡ 

"' 

los 

de 

dC> 

79 



CUERF·O: 

- Ané.l1s1s. 

- Descripción del t1~c."'lbQJO real i::~do. 

- Conclusión dal aud1to1~. 

El. - MARCAS DE AUDl TDRH\: 

úe-+1n1c1ón: Son ~eMalcs que se anotan Junto con la 

1nformac1on obtenida por el audito1~. 

VentaJas: 

- Fi.tCl 1 itan el traba Jo y aprovec:J·.an el espacio. 

- A.g1li=a la supervisiOn. 

~\ARCAS ESTANDAR: 

0()0~0 

ººº'{''' 
SUMAS VERIFICADAS. 

5Ul1AS CUADRADAS. 

COTEJO CONTRA MAYOR Y AXULIARéS. 

COTEJO CONTRA COMF·ROBNHE.S EXAi'\INADOS 

_L.. 

_.;<_ 

4-
_L 

-f-

COTEJO CONTRA éA!STENCIA FISICA. 

COTEJO COIHRA NORl1HTI'J!DAD WTE~:NA, 

St:CUENC I ,:, NUl·IE.R l CA VER l F l CA D•t. 

Ct.LCULOS COMF'ROE•.:.ocs. 

F'UIHOS PEND!EIHES. 
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ü·~t 1n lt: ton: 

sobre la 1·a::onab1l1dad con que estas presentan i .. ~ ~..,1tL•¿<c1ón 

·iinanciera y los resultados de las operac1ories d.a un¿. 

empresa, de a.cuerdo con tos principios de i:onl¿·b1110.:id, 

aplicados sobt•e bases consistentes. 

E:-:isten tres elementos p.:H"'a pode1• dar Lma op1r11ón, con .1u1c10 

suf1c1ente que le pe1•m1tan obtener, con carte:a ra:onable: 

1.- La autenticidad de los hechos y fenómenos c;:¡Lte las ast.:;dos 

financieros 1•efleJan. 

2.- Que son adeCLtados los criterios, s1stemc:\s y 111et.odo<? 

usados para captar y reflejar en la contabilidad y en lo~ 

estados financieros, dichos hechos y fenómenos. 

3.- Que los estados financieros estan de acue1•do 

princ 1p ios de contabilidad, aplicados sobt•e 

consistentes .. 

A>.- Diferentes fot·mas de 1·endi1· una opinión: 

- Limpio o sin salvedades. 

- Can 5¿.l·1adades o e::cepciones pa1·: 

a.- Desviaciones en la aplicación d" 

p1•1nc1p1os de contabilidad los ~ue incluyen 

las t•eglas pa1·t1cula1·es de su apl1cac1ón. 

b.- Desviacion de la ~plicación ~ons1stente de 

los princ1p1os de contab1l1dad, 

las 1·eglas pa1·t1cula1·es. 

incluyendc. 
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e:.- L1n11tac1ones en el alcance del 

d.- lncet·t1dumoras. 

- D1c.támen n1.::>•J;•t1vo LI 1:ip1n1ón .::1dvet·~~. 

- ,;b..:.tenc:ión de op1n1ón • 

.:IIJ. l. - F'l''IJMUMCI«l1!EtHO~ NORMPoTl'JOS REL1'lfl'JOS (;L D!CTA11EN 

!MFORMl<CION PRESENTADA ~ !NFORl1AC!Oll 

F!Nt<NCIERA E.B_fil:tr,L: 

El .:\Lid i tor podré e~:presar su ap in ión protes1onal scbr~ 

iníormac10n pat•c1al 1~elativa a estados f1nanc1e1·as siempre ! 

cua.ndo hayc. podido e:<presar una opinión sobre los e;l.&dQs 

financieros en conJunto o si hubo salvedades, que estas no 

tengan conexión con la información parcial sobre la que se 

esta opinando. En esta opinión deberá hacerse re-fcre?nc1a ci\ 

la fecha de los estados financieros y menc1on~1· 

salvedades ~ue contenga. 
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X 1 V. - CASO F'RACTI CD DEL 2'l. L..Jl,_ 

Posteriormente, damos un eJemplo del c6lculo pat~a e·fectos de 

pago del 2% del I.A. de una Sociedad Anónima. 

8J 



DlUIOW CUICO IS!Ril.IAS S.I. DI c.v. 
WUlllll PIM Ulctot DIL IX IL lct IVO DI LU l!ll'WU 

DI ACTIVOS FlllllHCIUOS 

E MERO 

FEIRE!O 

MRZO 

AUIL 

nm 

JUMIO 

JULIO 

AGOllO 

mrmsRE 
Q(!UlñE 

MOVIEnJRE 

01mn1RE 

IERREHOS 

EQ, COnP, 

mm10DE fROnEDIO DE 
CLIEHIEI (!AS, X C06, 

31,2i5,aJ.ee 13,311,339.11 
41,m,m.10 13,630,363,11 

~4,292,6~0.i!li!I 11,314,444.ll 

11,m.•ee.ee l?,383.146,il 
11,m.110.oe li,833,116,ll 
11. m, 110. ee 12.m.m.11 
31,418,862.51!1 16.221,663.il 
33,112,321,eo ¡e,¡¡¡, 94!.11 

nm.eu.ee ie, 10, m.11 
41,¡¡e,¡¡a,11 17,f20,5~Z.2~ 

11, m, m. ee 12,418,131.21 

67.161, ?14.11 13,189.113.11 

PROn. At!IUOS 

FIJOS 

aa,m.m.ea 
9,101,m.eo 

EQ. DE !RAHSPORIE 31,183,U?.ea 
nOBILIARIO y EQ. 1.111.m.ee 
C•R!!LEMS 41,lli,m.ee 

m.111,m.ee 

immo 
DE BAHCOS 

11.2eo,m.111 

1.m.m.ll 
2.aee,eia,41 
l,9?1,611.68 

1.m.m.11 
1. 631, 14!.41 
¡,111, 900.66 

841.631.14 
su, He, 16 

110,m.oo 
1,111,m.11 

1,801,m.21 

AC!IUO FROnEOIO 

FIHRMOERO IHUEHIARIO 

4!,411.m.11 4,946,m.ee 

11,m.m,3e 
14,12?,166.11 
14,m,m.13 

11.m,m.22 
1i.m,m.12 
11,163,446.61 
1•,m,m.11 
11, 332, 329. 81 
14,m,m.11 
69,611,616.94 

11,111,111.11 11,111,m.ea 



MIJllORIS CUICO ISIULIAS 1.1. DI e.u. 

JIISUMDt PARA trmos llL 11. AL ActlUO DE !AS 001\ESAS 

DI PA&IUOS ll!IAllCllJIOS 

EH ERO 

FE&;EiO 

HAF4:0 

•!FIL 
ftA~O 

JUNIO 

JULIO 

•GOSIO 

mmnm 

OC!Ui!E 

HOUIEnm 

DlCIEni!E 

mw111 

flctor dt Aet, 

flU tl l!ADE) 

PRO!fUIO CUDlllS POR P!SIUO 

llMAHCIUO 

m.m.10 li!,161,10 

m.m.10 4Qi,J7i,M 

'·He. eu. ee 4.!li,01!.00 
7,413,015,50 7,4?3,011.10 

1.m.m.10 1,m,m.00 
),4li.li0,i0 1,411.m.00 

u,u9,e95.5a 12.m,m.10 
1.m.aa.11 1.m,m.21 
3,260.118,71 ¡, 260, 118, 71 

4,348,61!,10 4,341,611.10 
7,123.181.0! 1.m.m.e0 

U,188,263.50 u,m.m.10 
::::::::::::::: :::::::::::::: 

71,!18,441,11 72,118,441.11 
............... . ............... 

6,801,136.7! 6,!11,136.79 

lHf( DIClEnBiE 81 11m.1 
lHPt DltlEnSRE 68 iii47.l = 1. ll7 0 

IO!AL DE A(llUOS m. m. 846.11 
nEHOS 

IOIAL DE fASlUOS 6,!11,131.79 

BRH OEL 2x moE> 241.117,310.12 

~ 2>. 

2• <l•OE> 
4,931,746,20 

FAC.DEomuo ~ 1.m0 

PAGO A(t, l% 1.m.iaa.ea 

J:a~Enf~SUFíL ¿•; 
491,;;12.ee 



bttrioru Cinco Estrellas s. A. 41 (, v. 
NSCllPCJOH DI Act1UO flJO Cartfhta •n lnst.1tut.o Poht1cn1co 

Mic1on&l 1 •842 
RQIA Dl AllQUlilCIOI! 

HctUllll 
TIPO DI DIPUCIAClo.t Lir.u ~tch 

X Dl HPUCl!CIC!t 11:< 
UILOa H lllQUISICIOI! 1 •' 111,m.aa 

Hl'RlCllCIO!t COl!UBL! Dl'.PUCIACIOI! llSCAL 

RCll! umnco 1dlliMf01t 1o'!r.lflr>0 wWMi~ t.M.r.c. !Acto~ 1Uki!11Hctt 0mmim: 
----31-12-87 •·m.m.ae u•,m.ee 114,Uá,60 4'813,m.oo ~,,'34,1 l.zm m.m.M 1oe.e•i.ea 

31-12-88 4'm,m.ee 498,114.ee 6l3,48M! 4'364,m.ee ~~ l.m!l ~ J4l,~91.ea 

---------------------------------------------
---- ----------------------------------- ----
----------------------
----------------------



MOQU H lA cootMU httrioru (!neo Ettrtllu S,A, dt (, u. 
lllC~IPCIOtt DI ICTIVO flJO tarltlora 

ROll DI HQUISICIO!t 

rlCTUlll 

VALOR DE AllQUISICIOll 

FEOIA UAl~R 
lllGIORICO 

i1-1i-a11•e11,m.ee 

... ,, ",... ...... " 

--1--------

AY, dt los Pinos No, ?9 
21 - Octubrt dt 19!7, 

1 l'!ll,235.!! 

-DiPllCIACIO!j COl!T!BU: 

,JmMf°" aa':t.iLflM uWM'iR 
----

n.ize.ee 83,ll!.66 ~ 
184.144,66 184,144,60 4' m,m.oe 

----------------
--------

----

YlPO DI DIJIP.ICIACIOH L1r,u lhr.~t 

i H DUllCIACI Ott lil>< 

-~..ar.r •. 

HPllCIACIO!j FISCAL 

flCTOR 1D~fü~11~f0tt 11mmm:1 1.N.r.c. 

1.m.1e,m.z 1.im 83,m.ae 61,631.CD ---------- m.m.ee 11,m.2 a.m.z ~~ ------
--------------
---------------
------- --------



.-UH Ui COllNMll bttrtorn (lnco Eltrtllu, S. A, dt c. \/, 
tUClll'CIOll H lctlUO flJO tarltlm Ao\IYO flJo 

Er..lta l1tapalo• tlo, 1617 
flCllA H HQUlllCIOll 27 dt 111ono dt Ul7 1110 H HHICllCIOll Lino !o:ta 

flCHM KHmacJICIOll 
VILOI H IMlllllCIOll • 4•9u,u1.ee 

HrUCllCIOll COllTIU HPUCllCIOll flSCIL 

natl 111Ulfco tdMf.ffOll¡ .-IO 'llt.n• :~:~!!°"\·r::::::~~= •.•.•• c. rmoa 
ll-ll-17 4' !61,6ll.lll 166,154,H 1'6,154,1! 4'123,m.ee 1.m.1~ 1.111. 
ll-11-18 4'181,611.H m,1u.te ~ 4'll4,m.ee 15,lll.2 7,443.7 2.eliil ~~ ---------------~ -------

-----------------------------------------
--------------------
--------------------
--------------------



MOQU DI U COMHfflA Exttr1or11 (1nco E1\ullu 1 $, A, die (, U, 

DUCllPCIOll DI ACTIVO FIJO (&rtoltr11 Act1" F1Jo 

Ef'l'li\1 hupahpa • 2'49 
FICltA H IDQUlllCIOll 23 !t Jun¡o !t 1m. llPO H HPRitllCIOll L1nta ;octa 
HCTUlll ~ DI DIPlllCllCIOll 
VlLOJ H llQllllCIOll • ••m,m.ee 

DmrtllCIOll COll!llLI llPUClltlOll flltlL 

FIClll Mllf~fco 1d1ttMf°" d6fll0 vmMP 1Utt!1alf°" ºRmtm= 1.M.r.c. HctOJ 

--- ------------31-12-11 4'887,835,80 ~ 241, 312, le 4' 111, 443.!D ~~ 1.ee m,112.ee m.m.ee 
ll•ló-89 ~ m, 794.ee ~ 4'116,m.ee ~~ 2.31914 m.114.ee ~ 

-------- ----------------
-------- ------------------------ ------------------------ -------------------------------- ---------------- ----------------



**ID DI LA COIOMIA httrioru Clnco E1tr1llu, S. ¡¡, dt C, U, 

llSCalrtlOH H ActlUO '1JO COl"lput&dora 1 h'\PfllOU 

Mo, dt hr11 tl"fl 9536--21stn12-1e94586 6H995·p 

RCMA H ADQUl&ICIC44 2i d• Sut1111brt ~· 198? TIPO U DURICIAClot4 L1nu '1tt1 

flctUM Ho. Hll X H Hl'RlCIACIOll 11> 
UILOI Dl IDQUISICIOlt 

lll'llCIACIOlt COl!lliLI 
1 

DIP!ICllCIOll fl&CIL 

ROll M1~9~fco 1~üir.!fot1 ad!r.11.:l'l u~MiR 1~fü~11!tot1¡ 1mmmt 1.u.c. IACIOR 

----Jl-ll-61 6' 248, 9?9.ee m.m.ee m.m.ee 1' 111.143,10 6.161.11,134.l l.ll ~~ ---- ------
Jl-ll-68 ~ ~ ~ 4' m.m.ee ll.m.i 1.m.1 i.S!lll 1'562.245.0a¡¡·9:~.:"44,M ----

____ , ____ 
---- ---- ----------- ----

------------------------- ---- --------------------------
-----¡--------- ----

------------
---------- -----------



htu1oru CIM~ Estrellu, s. A, de C, v. 
DESCJ.IPCIOH DI actHIO fJJO htul1;dor Ind1.1Hron1c._ 

Ho, dt Stru Uenna 
llOIA Di •llCIUISICIOll 
llCTUllll 

DALO! Di AllQUISICIOll 

26 dt St;it1tt"lhtt dt !H~ 

Ho.3411 

• m.<oe. ee 

UPRICIACIOll CClllUBll 

TIPO H: HPRICJACIOH En Linu Jltctl 

X PI Ml'RICl!Clotl 1~' 

UPUCl•CIClll FISCAL 

natA H1~!!i~co P&lliMfot1 .dl~l.flPO ºlliMr 1.u.c. "'!OR plfüb~fOlllPfJMLm~ 
H-12-s7 us,4oa.ee J,44&.~a ~ ~'~I~ 1.!5 J,44Lae 2.n&.93 
~1¡~ 13.e•o.oo ~ m.114.aa tl.011.1 i.m.e t.61Bll 1¡,'40.oe 12,394,¡3 

------"------------
---u·----,r----------- ----------- ----

1 -------, ---r:-----'r---- -------- --- ---- ----___ , _____ , ____ -------- -----------
w::.~~~ua ...... .,..... wa...:x:; asa ; ·- .21c 



NOlllRI DI IA C/JftÑIA E1ttr1ou1 Canco Estrtllu, S. M, dt (, v. 

DUCJllPClllll DI ICTIUO llJO No lru•t uica 

Equipo Ptr11tr1co He. dt Stru SPU 11 AH 

rlClll DI IDQUlllClll!I 1 dt O"ubrt 4t llil llPO DI DIPllCIRClll!I L1·u h:·1 

!~. r1ciu11 ,,, <lll X DI DIPUCl!Clll!I 

utLOll DI IMVlllCIOlt 1 m .. 11.ee 

HHICllCIOlt COlllllU llPUCllClllll rJICAL 

HCll! ffllfüfco 1dlttf.!f0tt 1~'flDO uWMiR 1 i ~LOR 11 lmm1m<ll0 J,N,P,C. HCIOR 'D llCIRCICllOJ IC!U!LlllD! 

ll-IM1 m, 481.ee 1,114.11 1.114,10 441,m.ee ~,e.m,¡ 1.i~ \ ;.ll•.ec ! 1.¡¡~·'' ----ll-12-81 411,481.11 41.141.11 IJ,343,ee m.144.ee 1s,e11.z ª·"'·'' t.146.at .s~.?J;,a~ ,,~.Bt.Ji ----------------,---------
----------------¡----------- --------

--------
------------==,===1== 



ttOMIU DI LA COMNMIA httrioru C1nco E1trtlhs, $, fl, dt c. u, 
llSCRIPCIOll DI lCTIUO llJO l (alcul adora nod. 1414 

RCKI DI ADQUISICIOll 

flCIUllA 
Ull.OR H llQUISICIOll 

llOll HIU~fco 
31·12-97 11,eee.ee 
lHM! 11.ece.ee 

------

narca Prir.t.Cot11 
16 dt narzo d• U6? 

Ho, Zlll 

a ei,oee.ee 

IURICllCIOll CQ!aAll.i 

DdmMtott¡ •cr~JDO ul~Mr 

6,m.e1~ u.m.ee 
1.901. ee ~ n.;1¡,ee 

--------
------------

--------------------------------

!IPO DI DllRICllCIOll Linu olCtl 

X DI DURICllCIOll 1~, 

HPRICllCIOll rllCIL 

1.M.r.c. flCIOR 1Uki~11!fot1 1mfürm·: 
6,m.1¡1,1n.1 1.21 6,649,CI ~ 
~~ i.11m e, ice.ec ~ 

------------------------ ----
---------- ----
---------- ----
---------- ----
--------------



~SRI Di JA COMHHI! E•ttriau .. ,ne~ Estrtliu. ;, ~. dt \,v. 

MICRIKIOlt DE ACTIVO rlJO rncul1·lor1 

FICHA lt AIXIUl&ICIOH 

FACIUllA 

UlLOR H AIXIUISICIOH 

1 
1 
1 

110. ~' :uu 3~;;~ nod. a¿3~~ 

¡¡ dt !t~w 1t ... r;rt dt l ;:~ 

Ne, ~]3¡) 

1 11.;1a.eo 

DIPRICIACIOlt COl!IASLE 1 
1 

lJPO PI llURCC.IACIOfi :.1~.u Ft:~• 

i Di DIPRECIACIOH 

DIPRICIACIOlt mcu 
rtatn :¡ VALOR 1 u•~R 01 u~p 1 u1~r POR ~ 1 ¡ YfüR @! ¡m¡1ci•c¡°" --!! HISIORICO 1~ AClJ IADO ~-~~~~ 

l1•1H'1i li,600,M l.O!u.11 l,Mu.!i 45,140,10 ·,· ·,- 1 ·,· l,i!MO ·,· 

J1·1H~l[ 1a.110,01 1,ase.11 1e:l¡a,ee 41,480.eo [11.m.1 i,m,1 t.11 1.¡¡1,11 ;,411,ll 

;1-1¡.;al1 1a.1aa.eo 1,e•a.ea 11,1auo ll,4li,00 ¡11.au,2 i,w,;p.94243 1.010.10 l!,W.7! -¡¡-----·,--------

=L=========¡========= -!\ ¡-----------¡ ----------------
-11 ----------------



E1\u1oru '1nco Ettrtllu. s. A, dt '· \1, 

JUCRIPCJOlt Dl ACTIVO FIJO C1lcul1dor1 

HOJA H lllC!UJSICIOlt 

HC!UM 

UAJ.OR DE AllC!UJSICIOtt 

FICHA H1mifco 
31-12-86 se,ue.ee 
ll-lM? se,ue.ee 
;;1-u-ee se,600.ee 

filo. d• Stru ¡¡¡¡; nGd. e¡ee; 
l9 ~I NOYllP'lbrt dt 1986 

Ho, 633Q 

• se,¡ee. ee 

DrPRICIACJOlt COltlUJ.l 

odlliMfot1 1dlrJfJoo uüjfMl"¡R 

s.e6e.ee s,m.ee 45.54e.ee 
5,060.00 ~ •e,•a0.ee 
s.e6e.ea 11,11a.ee ~ 

--------
--------
--------
--------
--------

TIPO llI DlP'1CIACIOt4 Lino """' 
• DI Dl'.PRICIACIOlt I~• 

HPRICIACIOlt rJSCAL 

1 1 ~füR n lo¡¡Rit[ACJOlt J.H.P.C. rmoi o m °"I 1u1 1zo1<1 

-.- ., .. ---.--1~ --.----------6,365. 1 i.ee1.1 1.6' 5.~~e.e~ j c."'~•!,,e ---- i.i•w '-1.a10.ee ¡1'.H.'C 1~.au.2 J.aa7.6 ------
----------- ----
---------------
------------ ----
---------------
----------------



HQIUJRI DE LA COllPAHIA E ... u1eru .:1r.~o tnnllu, 5. ... ~t -: • .... 

DUCRIPCIOM H ACtlVO flJO Auto M111&n Tifo Ut¡ontU 

huru nodtlo 198?, notor EU·e6614614 

nCHA Pi ADQUISICIOll 10 d• 'bril dt 1m. 
IAClUllA Ko, t;U47 

UILOI DI IDQUISICIOll • a.m.m.ee 

Dll'RICIACIOll COHIADLl 

FICHA 

TIPO M OURECIACIOH lll'IU ft:~1 

Y. H DURICIACIOlt 

IURICIACIOll FISCAL 

1 .H.P.t. FICIOR DlPRiCIACIOll: "IUA IZADA 
. ¡' UILOR D[ :mmi•CIOll 

n-1H1 9'136.m 1•e91,e11 1•e91,m 1•04i.;¡a 6,m.1 1.m.1 1.11 1~:-;:-~ 
_a_-1_2_-a_9

11
_9_·_1i_•:...·'_11_

11
_1_•-'u:...1:...,i_11_ 1·114,499 1·•22,461 11.011.z 1.m.1 z.nm¡ rm.m / '''il.•11 

---11·----11---- -------- --- -------- ----
---n-----11---- ---- ---- -------- ---- ----
---11-----11---- ---- ---- ----------- ----
---11·----11---- ---- ---- ----------- ----
---Il·----11---- -------- --- ----- -------

--.---,--,---------------



HOMIRI DI LA COMPAÑlll Eittr1ort1 ~aneo Enrtllu. S. ~. dt C. :;, 

DESCRIPCIOll H ACllUO flJO Mo Dod¡t htt 

nod1h U'9, Ho. dt notor, Slru U-U149 

nCllA 11 Al~UlllCIOll l d1 HO,..Mbrl dt llli TIPO DE '1PRICIACIOtf Lino Rteh 
JIC!Ultl Ho, lllll i PE HP!ICIACIC'it !~. 

VALOR H HQUISICIOll • 100,0e0.ee 

IU!ICllCIOll COlllAIU IUUCllCIOll JISCAL 

HOll VALOR ,J~Mfot1 1d!~J110 1 uwMaR .~fü~118fott 0mmm~ HIS!ORICO l.H.P.C. mm 
--------31-IMi iee.eeo m.e00 ~1~ -.- -.- -.- ~ -.-----

ll-lM? 90a,atia iaa,ae~ l•e.000 m.000 i,3'1,? J,i07.i l.il ~ .lcc,,oe -------- -----ll-12-11 iee.eee m,eee 140,eee ¡ m,eee lS,Bil.Z ~ 1,1e1,, 110.ooe m,m --,-----------------¡--------- ------,-
r 



IOllU H UI CORNMl• Eitu1oru C1n'o Eltullu S.A. dt (, IJ, 

IUCllPCIOM DI •CtlUO rlJO Caruhru al Ac\1.,io flJO 

Ctrro dtl AJIU\O Mo, a 
Rall DI IDQUl&ICIOll ll " SfphtMbrt dt 087, 

flCIUM 

UILOR H ADQUISICIOll 

DlPIICllCIOlt COlllllLI 

na11 M1m1Tco 1dn8Mfott aa'!~JDO umM~· 
----31-12-11 1•31e.e11.ee m,m.ee 134,m.ee 1'236,164.!B 

31-12-18 1'31!.831.!0 131,884.!B ~ ~ 
--------
----------------------------------------

!IPO H Dll'IICllCIOll L inu F tm 

i DI DlPIICIACIOlt 

tll'RlCllCIOlt flSt.IL 

1.M,P.C, 
I Ulijl Df 

JACIOR Dt1 CIAC Olt DfHfü!iU'~ 

~~ 1,2414 134,ll!.BB u:i;. ~¡7,ee 

~~ 1. 8!19! ~H,aB4,ea uia.!!4,ca 

----------- ----
----------- ----
---------- ----
---- --------------------- ----
--------¡--



MOUU D1 LA COMP«IHU h\tr1or11 Ctnco Estrtlh11 $, A, dt C. U, 

DUtallCIO!t H ACllUO FIJO C&Mion H19ro ford f-110 117 
nodtlo 87 No. rtotor C·6L792 No, Stru i\ClJEY-61792 

HCllA DI ADQUl&ICIO!t l4 dt Jul IO dt 1981 
rAClUM Ho, 60101 

UALOR t! !DQUISICIO!t • 1o·m.m.ea 

HPUCIACIO!t COHIAllLI 

rtCllA H1~mfco H~lliM!O!t AC'~~JDO 1 uwMiª 
----31-IH? 11,m,m.ee 8JJ,el?,!! ~~ 

Jl-12-61 1e,m.m.ee z,139,11e.ea ~~ 
--------
----- -----
------------------------
--------

1 

llPO Dt DURICIACIOH H-'l'f"l&I Ltnll ~.cu 
X DI UPUCIACIO!t ¡~, 

HPUCIACIO!t FISCAL 

l,H,P,C, 11Cl01 1Dki~11H01t 1Rfffltfül: 
--------

~~ l.ili ~ ~ 
~~ 2.18141 a,139,130, ea ~ 

------------, __ -------------
---------------------- ------------------------------ --------

mia::is;1;;;u::;a;21 



t&IUHO DI 348 •llZ. AllCIUIRIDO IL 1' DI NOUIDl~RE DI 1979 DI ma,1111.81 

AR! 9o, RIADE. 

nOHtO ORIGINAL DE LA IHUERSIOH ta10, eo0. oe 

IHPC DIC/81 1864?.2 
FAC: :---

IHPC HOU/8? 121.33?6 
84, 9481 

•?a,2e1,u1.oe 

AR! 2o, FRACC, 11 LIRDE 

nto. AL INICIO PEL EJERCICIO •n,201, 885. ee 

IHPC JUH/88 15011. 2 
FAC : =--IHPC EHE/88 um.s l. 2210 

SALDO PROftEDIO mu10 '88,163,381.5' 

EHTRE nESES DEL EJERCICIO u 

SALDO PROnEDIO POR nEs •1,a4',94t.ee 

nEm DE !EHEHCIA EH EL EJERCICIO u 

SALDO PROnED 1 O .:!~~~=~~~=~ 



MIRIORES CINCO &S!lllUI li.ft. IC C.V. 

mu11111111 
O'IM8 CUS l'OI HQU 1HI lo, CHO, 

HM I~ <IAH> 
SALPO SALDO SALDO 

INICIAL FINAL PROftEDIO 

EMEM 193, 143.se m,m.se m,"s.se 
mmo m,m.se m,m.se oe,m.ee 
ftARZO 638, 764,SB MU, a?3, se 4,ue.8u.ea 
AIRIL ,, Ut, 273.$8 s,m,m.u ?,4?3,81s.se 
ftA!O S, ?56, ?57.59 m,m.se 3.259, ue, ee 
JUNIO 7U,49i,S9 14,114,6'1,SI 7,438,580,ee 
JULIO 14,114,661,U u, 543, u1. se u,en,ets.ee 
AGOSTO U,'43,S28.H a,834,8'2,N MH, au. as 
mmnne a,134,eta.ee 3,m,4es.se 3,268,188.11 
mum 3,6QS,4BS,SO s,eu, ?S2.1e 4,348,619.ee 
KOUIEftBRE s,eu,?Sa,se 11,83',ee•.se ?,513,881.18 
DICIEftHE u, 836' .. ,,,. u, 34¡,s17, se 13,ue,263.se 

&3, 944, 714, se 98,892, 128.58 ?2,818,441,59 



Zo. CAS01 

MDIOUS Cll~O DUILIAS 1.1. DI e.u. 
OlllllS C!AS POR HGH 1111 lo, CASO. 

HllA IY. llADll 

1" 11 o ' FtlllRO 
' ' s. ln1ot&I S, Ftnal s. PtOMtd10 : s. lnitUI s. r1n1.1 $, fro,..t~IG 

' Aetros HOY& e.ea e.ee e.ee ' e.ee e.ae e.oa 
Plntur11 llnzuru e.eo e.ee e.ee e.ea e.ID MC 
t.v Hh.1. dt Cortt e.ae e.ee 0. ~i) e.ea e.eo a.ae 
lnd. nonttrrt\I o.ea e.ee e.ee e.ee e.ea c.ae 
Col1n \1 Louno e.ea e.ee e.ee e.ee 142.:H.ea 1i\. ,,~. 3~ 

CauJlo.,iu, S.A. e.ee e.ee e.ee e.ca a.ea ~. ª" 
Anuncios dtl Ctntro m.m.ee ue,HJ.ee m.m.ee ue,113.ee m. l!J. ee 180.?t?.110 
c. Actiyo dt h CoM, m.m.ee) (16,651.ffl ue,651.eei <18.l!l.ee. na.m.eai llil. 651. ~~/ 
bttrlOtlpo e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee e.oa 
Ch. de luz \lfu. 11,m.ee 1!,921.ee 11.m.ee 11,121.ee 11. 313. ID J?.1•;,5¡ 
httrior lnttvul i.m.58 (e.11) J,m.1e <!.lll ta.sai 'ª· 11> 
Plptltrla nutco e.ee e.ee e.ee MD ¡, ;ee.ca 3.41MO 
nonnPohnco e.ee e.ee e.ee e.ea 12.iee.ee 21.•1·i.ea 
"ttaht Dlu e.ee e.ee e.ee e.ee e.oe a.eo 

= ---
SUMUI 1!3,143.11 m,m.11 m,m.11 111.m.1e il!, ?64.IC 4CS.i'S.ee 

u 11 o A 8 R 1 L 

S. ln1c11l s. Final s. Pr0Mtd10 s. lntcl&I s. Ftr.tl $, ft.)Mf,i¡Q 

ACtrOI Hi>YI e.ee e.ee e.ee e.ea o.ea e.M 
Plnturu li:11urt1 e.ee e.ee e.ee e.eo e.eo e.ea 
To\I Htu. dt Cortt e.ee e.ee e.11 e.ee e.ea e.oo 
lnd, ni:nttrrtv o.ee e.ee e.ee a.ea e.ea e.ea 
Col in y Louni: 342,m.ee 111.m.ee m.m.ee ' 111.m.ee m.m.ee sl',m.ee 
Cua RoJu, S.A. e.ee 3,2J1,42e.ee 1.111,111.ee ¡ l.u1,42e.ee e.ea 1.m.ao.ao 
Anu.nc1os dtl Gtntro 1ee,m.ee 111.111.ee 111,111.ee 111.111. ee 111.111.ee llB.711.0a 
C. AchYo dt h (011. ne.m.eei ue.m.eei Ul,611.11> tU,,51.ee) ne.m.ea• 11e.m.e11 
httrlotuo e.ee 1,eea,eee.ee 1.1ee,1ee.ee ; s.eee.e0e.ca 1.oea.m.11 1,iouea.00 
Cia. dt luz v ha. 1e.m.ee 11,111.ee 11,10.1e 11.m.ee 11.m.ea 11,m.ea 
httrtor lnt19ra\ (0.50l <1.11) <MI> (!.11• te.sa1 'º·'ª' 
hpthru n1iico 1,1aa.ao e.ea J.41e.ee e.ee e.ea e.ea 
nonu fol1nco 12,m.11 e.ee 11.<11. ee e.ee e.ce o.ee 
nttaluDuz e.ee u.m.ee 34.B•e.ee ¡¡,es;.ea e.ce 14.140.el 

--- = ·= 
s~111 ili.764.li 1.111.m.11 4,11!.lll.ll : t.1n.¿n, 'e 5.?!6.~41,5' 7.411.11!.!1 



IX!DIOllS ClltCO PlllWIS 1.1. tl C.V. 
OIMS CIH IOR l'j!QllR 1111 lo, caso. 
l'j!M IX IHHl 

R 1 Y O JU" 1 o 
' ' ¡, lnicul ¡, Final s. Prof'\fdto 1 S, ln1011l i, F1nd S, frOMf~IO 
1 

flcuu Mova e.ee m.m.ee ill,148.le ' ' 421,m.ee e.ee 213,418.lO 
Plnturu An1urt1 e.ee 13,1141,11 31,m.ee 11,1111.ee e.ee 31,m.eo 
'º" Htu, d1 Cortt e.ea 12,eea.ea 41,eaa.ee 11.eee.ee 2.111,119.11 1,191,141,ao 
lnd, nonttrrn e.ee e.ee e.n e.ee 11.211,e31,IB 1.m.e11.oe 
Colln v Lozano 11e,1H,H e.ee 111,111.ee e.ea 11.m.ee 11.m.1a 
(111 hJH, l,fl, e.H 1,11 e.u e.ee 1,10,m.aa m,m.1e 
Anwiotos dtl C1ntro ue,m.11 ue,m.11 ue,m.11 m.m.ee ue, m.aa ue,111.aa 
c. •otlvo 41 la Co.., lle,lll,11> 11e,611.ll> 111,111. ee> ue,m.eei <U,111,IB> 111,m.eai 
hltrlo\lpo ', eee, eee. ee e.11 2,111,Hl.ll e.ee e.ea e.ea 
(la, do luz ' fil, 11,121.11 e.ee 1,111.ee e.ee e.ea a.ea 
bttrtor lntonl <l.ll) <e.le> (1,111 (l,lll ll.lll li.161 
ht1lert1 nuioo e,11 e.11 e.ee e.ea e.11 e.ea 
nonu fo lanoo e.11 e.ee e.ee e.H ue n.ea 
ftolalH Dlll e.ee e.ea e.ea e.ea e.ce a.oa 
Con111Uort1 1n f, dt R. e.11 e.ee e.ee e.ea e,ee e.oo 
cm Havo e.11 1.11 e.111 e.ee e.ea e.ce 
Foto lno1ndldo1 Ello. e.en a.ea a.11 e.aa e.oe e.ea 
ftloro HoJola\orla p, e.ea 8.H e.ee a.ea B.10 a.ea 
Flrrttlrta 01n1u. e.11 e.ea e.ee e.ae e.ee UD 

---
SU11111 5,756,H7,5D m,m.1e l,m.m.ee 162,418. IO 14, 114, Hl.11 1,418,160.Ce 



IXIDIOUS CINCO UTlllJAI M. H C.V. 
O!MS CTAS POI ft(,jil l!li Zo. CHO, 

NM I~ UlHI 
JU L 1 O AGOSTO 

' s. Inicial S, Final s. Pr0t1tdlo : s. Inicial S. Final $, JrG,,tdlO 

' ActrOI Kov1 e.ee '·" '·" ' '·" Mtl e.e0 
' Plntur11 An1urt1 ª·" 631,711,10 311, 318.51 m.m.e1 m.m.e~ m.471.ee 

t.'11 Ht11. dt Cortt 1,119,111.ee 1, 114. 8!e.ee 2,1!7,3!8." 1,114, ne. ee '·" 1,117,441." 
Ind, llonttrrtv U,i,.,138.C! l.il 1,m,111." '·" '·" e.ce 
Colin '11 Louno 11,111.ee 147, 7!1,88 31),194.11 141,111.ee 1.ee m.111.ee 
CauP.oJu, S.A. 1,10.:11.ee 1,748,311.60 3,64!,172.11 1,Hl,311," m,111.ee i.e12,112.11 
Anunc101 dtl Ctntro 110, 713, ee 188,713.16 ue. m.ee 118,113.l!e m.m.ee 111.m.ee 
c. Attivodt hCOM. 111,111.111 m.m." m.m.ee 4!6,4!1." 4!1,4"." m,411.ee 

httriotho e.ee '·" '·" tl.11 tl.11 l.lltl 
Ch, dt )ul '11 Fu, 1.11 1.11 1.11 '·" 1.11 e.ee 
httrtor lntt9ral 11.111 19.lll 11.111 19.lll t,, ....... m,m.11 
hptltrh nutco 8.ltl 1.11 1.11 '·" 1.11 1.10 
non ta Po lanco '·" '·" tl.11 1.11 .... 1.10 
ftthhstilu '·" 13,73¡,91 46,118." n.m.ee ue 46,118.ee 
Consul toru tn P, dt e.ee 1.11 e.el! tl,11 '·" e.ee 
Cauhvo '·" '·" ti.et e.et H.711.11 14,m,ee 
Feto Enttndtdos Ehc. 9.93 138,128.81 361, 464.11 731, m.ee e.ee m,464.ee 
IHcro HoJahttrh P, e.ea B.etl e.ee tl.ee e.ee e.ee 
Ftrrtttrh 01nava. e.ea e.ea e.ee e.ee e.ee t1.ee 

-----
' SUt"IUI 14,114,661.se 11,143,m.1112,m.m.ee 1U,543,SlB,5C 2,114,m.ee ?,ll!,218. ll 



llllDIOMI CUICO UllllJAI •••• ti e.u. 
OIMI Clll POI NGlll 1111 ao. CHO, 
NM zt. mm 

llPlll"IRI OCIUlll 

s. tnlcUI S, Final 5, ftOl'ltdlO: s. ln1c11l S. F1n1I s. Pro,..tdlo 

1 
ActrOIHOYl 1.11 1.11 l!l,648.11 e.ee e.ee 1.11 
P1ntutt1 An1ur11 m.m.ee 616, 4i4.11 36,m.ea 6'6,4!<. ee e.ee 341,az,ee 
t.v Ht11. dt Corte MI e.ea 46,iee.ee e.ee e.ee e.el 
lnd. nonttrr1v e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee e.e1 
Colln 'ti Lozano e.e1 e.ee 281,311,H e.oo 8,ee o.ce 
C111 Roj111 S,A, m, 111. ee m.1ee.1e 8.ee m.1ee.1e m.m.ee m.w.11 
Anuncios dtl Centro ne.m.ee ne. iu.88 m.m.ee ue,111.ee 118, 113,ee ue.113,ee 
C, Aottvo dt la COI'\. 416,491,11 416,411.86 411,411.ee m.m.ee m.m.e1 411,m.ee 
bttrlottpo .... .... z,111,eee.88 1.11 e.e1 e.e1 
Ch, dt IUl V Fu, 1.11 e.ee i,m.ee e.88 e.ee e.ee 
hter•or Jnt11ul 1,100,eee.ee l,41!,119.18 1,m,111.11 1,m.m.1e 1.m.111.11 1,459,in.se 
h"ltrla n1111co e.ee e.88 1.88 e.8e MI e.ce 
ltonu Polanoo e.e1 e.ea e.ee 1.ee e.ea e.ee 
lt1talt1 Dtu 1.ee 1.11 e.ee 8.ee 111.m.ee 81,lJMI 
hn1ultort1 tn P. dt R, e.ee 8.88 8.ee e.ee 1,,2?,?42.ee m.m.ee 
(111 Ri'tlO ¡9, 71Me u.110.ea 18,711.81 21, 111.ee 21. 71Me 21.m.ae 
Foto Enc1ndldo1 Eho. e.e1 e.ee e.ee e.ee 138, eee. ea s1.eee.ae 
ltlcro HoJ&httrlli f, e.ee e.ee e.e8 e.ee e.ea e.ee 
hrrtttrla Otnl'tll• e.ee e.ee 1.ee 8.ee e.ao e.ee 

--- --- = 
SUMUI l,134, m.ee 3,681,451.11 3,m,m.11 1 3,68~,46~.'ª 1,011,m,10 4,~.;¡,u;.a~ 



llCIDIOIW CINCO atUJJ.11 S.A. 11 e.u. 
0111n cm ro• Pllllla 1111 10. cm. 
PllM IX mm 

"OU 1 IRlll llCllRlll 

s. lniohl S, Final s. Pro"'1dio s. ln1cu1 S. Final S. Pr0Mtd10 

Ac1ro1Mo111 e.ee e.ell e.ee e.ee e.ee 0.ee 
Pinturu Anzuru 1.ee !.11 111, 11e.1e 8.ee e.ee e.ee 
t.y Htu. dt (ortt e.ea e.ee l.l91,m.ee e.ee 9.00 e.ee 
lnd. nonttrr•11 8.ee 8.ee 5,m,119.ee e.ee e.e1 1.ee 
ColinyLouno e.ee 8,ee 383,194.11 e.ee e.ee e.ee 
(&U RoJll1 S,A, m.m.8e m,m,8e 3,141, m.11 111,111.ee 1.1n,m.ee 942,119.18 
Anunciotdtl C1ntro te8, 113, ee in. m.10 iae,713.88 118,?!3.88 m. 713.18 110,m.81 
C. Rcttuodt hCoM. 4!6,01.ee 491,411.H 242, !24. ee m,419.ee 1.111,m.81 2,681,463.!0 
httriottpo e.ee 1.91 e.ee e.ee 1.18 e.ee 
Ch. dt lut li Fu. 8.ee e.ee e.ee e.ee 94,841.11 4?, 428.11 

Exttrlor lntou1 1,411.11!.ll 1,491,l!l.ll 1,01,111.11 1, 09,919.18 1,m,m.18 1,m.m.1e 
hpthri& ft11oco e.88 e.ee e.ee e.ee 1.18 8.ee 
rtonu Pohnco 8.ee e.ee e.ee e.ee e.8e 8.ee 
ltttalu DUt 111.m.18 1.18 46,168.11 1.88 e.88 e.ee 
Con1ulton1 tn p, dt 1,m,m.11 1.88 e.ee 8.ee e.10 e.ee 
CuaR1<¡0 21.111. 81 21,m.11 e.8e ' u, i1e. 81 ?8,?IMI 21. 111.ee 

' Foto Enetnd1do1 Ehc. m.101.ee e.8e 361,164,8! ' 8.ee e.ee e.ee 
' ntcro KoJ1ht1ru P. e.ee 1,i1a,u2.ee i.m.111.ee . ?,6?attn.ee i.m.m.11 7,678,172.89 
' Ftrrtltria 01n1111. 8.8e e,e8 e.ee ' e.ee 44?,m.ee m.m.08 
' ·= ' s~u1 1.e11,112.1e 11.m.m.11 i.m.m.1e •ll,0l6,!1!,IB 11,141,111,11 11.m.m.11 



IXTPIORI$ CIW.:O ISTULLU 1.1. H c.1. 

WUIUll DltQJDfUI POR :OUU 1'11 

iWO SIDO SAUD 

IUCIJU. FIMA!. PROnEDIO 

IMERO U,U9,21l,25 13, -~.318.25 l),377,l31.1' 

FllliDO 13,,85,JU,15 u.m.m.15 u,1ie.11i,,, 

ft!JZO 13,'5!,331.1! u.m.m.15 I', U4, 444. 2! 

AIJIL U,113,H!.I! 13,614.143.2! 1,,313,846.25 

ftAYD 13,114,143,l! u.m.1n.2s 12,133.176.2! 

JUNIO 12,853,iH.ll 13,3J8,4!i.'5 U,UZ.838, '5 

JULIO !l,338,461.ll ll.lle.118.ll li,12!,IJJ,Zl 

AGOSID 11.ue.m.1! zz.w.m.;5 19,U3.i4!,'5 

mmnsRe 12,!li.aBl.ll u' J?!, ¡¡¡,¡5 ¿a,10,Jll.1! 

OCIUS!iE 17,311.961.1! u,ao.11.J.l! 11, ne. !41.l! 

ROUIEniRE u,eu.u.i.z! 1,767,17!.I! u.m.rn.l5 

m1:n&RE t,767,171.15 13,Ul.181.2! 13,111.lil.ll 

U!,11',74.1.111 111,1.l!.m.ee 115,l.l3,141,l8 



OODUORlS CUICO tStlllLLAS S.A. Dl e.u. 
U.SUlllH DE1CUIJ!US POR COlllllR 1918 

SALDO smo SAL~O 

IHICIAL FIHAL PROMEúlO 

EHERO 31,ee•.m.ee 37, 144, e1e. 00 31,m.m.00 

FEB!iERO 31, 144, 010. 00 16, m. 900. ee 46.m.m.ee 

MARZO 16, m. ie0. 0e 1;.m,4e0.ee 14.m.610.ee 

ABRIL 12,221,400.00 1a,m.40e. 00 11. a12, 400. ee 

MAYO 11,116,480.00 34,971,100.00 46, in. ise. 00 

JUHIO 34,911,100.00 24, m, 6ee. ee 21. 114, 110. 00 

JULIO 24,111,6e0.00 31,66e,m.00 31,418,16•.10 

AGOSTO 31,660,m.00 21,m,m.00 33,m,321.00 

SEP!mBRE 21.•a4,121.ee 31,81?,131.00 33,1'1,028.00 

OCTUBRE 39,111.131,90 12,022. 746.90 45,920,138.10 

HOU!EnBRE 1a.022,746.e0 19,42?,9?6,ee 11.m.m.00 

DICIEMBRE 19,m,m.00 76,187,473.00 ''· 967, ?24, le 

1u,414,101.0e m,m,m.0e 138,224,66?.10 



PL.:.lffEA11 I ENTO 

La Cia. ''E::tct•1ot·cs Cinco Estt·ellas, S. A. de C. 'J.'', 

sol 1c1 ta los servicios de la firma ''Arteaga Reyes y 

Asociados, S. C.'', para llevar a cabo una auditoria fiscal 

del lmpL1esto al 1:.ict1vo < I. A. J. 

En los 1·ub1•as de Activo F1Jo y Pasivo a Corto Pla:o (Cuentas 

por pagar>. 

Para fines de determ1nar la pos1blo r·eal1:ac1ón de la 

auditoria, un rep1·esentante de la f ir·ma, sostiene el 15 de 

octu_bl'e de 1990, una entrevu:;tü. con el Sr. Raul Luj¿m 

Maarigal, miembro y representante del Consejo d" 

Adm1n1stracion. 

Coma resultado de la entrevista real1::.ida, se obtuvo la 

s19u1ente 2nfo1·mac1on: 

La Campaf11a se encuentra ubicada en la calle Anda,.ucia No. 

11)1, C0Jon1a Los Robles, México, D. F. 

Se const1tL1yó en Mé::1co, D. F., en el ario de 1986, cuenta con 

un capital soi:1al de~ $ -:·1:ioo,000.1)<) totalmente suscrito y 

e~~hibido, repre:;,entc:\do poi• l,(u)(1 acciones de: $ =.::,tJi'.11).0ü ce\da 

L1na. 

Su periodo contable comprende del lo. de ene1•0 al .:.1 de 

d1c1embre, su act1v1dad pt•1·1c1pal es la construcc1on de 

109 



cartel~ras e:·ter101·es, exn1bic1on de eapac1os publ1c1tar·1os 

dent1·a y fuer~ de casa. 

Los pr1nc1pales accionistas de la orqa.n1=ac1ón son: 

St•. Albet·to Zú~19a Lor·edo 

Sr. Alv~r·o BorJa Campos 

Sr. 81·aul10 Fernanda: To? 

St•. Ci!.r los Gome:: P~re= 

Sr. Ernesto Salvado Luna 

Debtd,o a la nueva creación del 1mpue~to d.l activo, le\ 

adm1n1st1·ac1on cons1det•ó n~ce~~1·1a la 1•ealizac1on de una 

euditnria fiscal dando enfas1s a las cuentas de activo fijo y 

a las deudaG a cot·to pla:o con el fin de evaluar los 

contt•oles establecidas para real1zat• los c~lculos de dicho 

impt.•es"to. 

En e:::.pera de una: respuesta fuvorable de la presente. 

Q-Jeaamas de usted. 

A t o n t a m e n t e . 

EXTERIORES C.Jl~CO ESTRELLAS, S. A. DE C. V. 

C.F'. Antonio Arteaga Rey~s. 
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Nf;Tl:'.HGA REYES '( 1-1soc1..;oos. s.c. 

CONTADORES PUBLICOS 

CARTA PROPUESTA 

l1éxico, D. F., a 13 de Noviembr·e de 1990. 

Lic. Juan O~orio Maldonado 

Gerente Gene1•al de 

La Estrella, S. A. de C.V. 

Muy senor nuestro y amigo; 

De acuerda a sus 1nd1caciones, sometemos a su constderac1on 

los trabaJos profesionales a cabo, sag~n su5 ncce~1dades, por• 

el eJerc1c10 que terminó el 31 de diciemb1·e de 1988. 

facilitar la lectura de esta carta, la hemos div1d1do e:on 

secciones, que indican los diferentes aspectos de info1·mac1ón 

que consideramos de interés par·a usted. 

I • - Se'rv 1 e ios de í1ud 1tor1 a a prepare i onBr. 

Auditor•ia Fiscal del Impuesto al Activo \l.A.J para 

efectos da pago par·a 1990, según estados f1nanc1er·o~ al ~l 

de d1c1embre de 1qas. 

lll 



revisión se efectL1ar~ conf,:wme· '""' las 

proced1m1entos de Auditoria '1Ue con::::;1d!?1·amos n~ce~c:u·io~ d~ 

acuer·do a las circunstancias. 

Nos interesa hacer de su conocim1ento, q1..1e un.l aud1t;oria del 

tipo de~ct•1to anter·1ot•menta, no se lleva a cabo can el 

prop0!::1to -fundamental de observar y en su caso detectar 

irt·e~ularidades; y no puede tenet·se la seguridad de que todaG 

la:::· c¡lle pudieran e::1st1r, ::.ean detectei.d"s en el tr.:;n=c:Lirso de 

este:; audito1•ic.."\, sin embargo, tendriamos siempre en mente esa 

posib1l1de:..d, 

conocimiento. 

que de presentarse, SLI 

F'or otra parte, estamos a sus Ordenes para proporcionarles 18 

a.zesorir:, apt•ap1ada por dudas o problemas que pued"'n SLW<":Jlt' 

sabr•e aspectos contabies, financiet•os y fiscales. 

Propot·c1onar•emos de observaciones y SLtgcrenc i as 

relacionadas con aspectos contables, administrativos, 

1:1scal~s, etc. 

111.- Durac10n de la ~uditoria: 

Se p1·oct1ca1·a in~pecc1on +is1ca y documental de los ~ct1vos 

~iJo~, como conf1t•mac1ones de te1·ceros y cualqu1~r· ot1•c1 

p1·ocedim1ento que se JLI=gue necesar•io; plan2anda 1n1c1a1· ~l 

-::~oámen el 18 de noviembre de 1991), y concluirlo el \8 de 

d1c1embre del m\smo a~o. 
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IV.- Cooperac10n y ComLtn1c¡;..c1ón Desead<l. 

Es importante ~cl.:.1~~r '"ll...te el t1·abi<.;O a cie:,~rrol lü1· di:'P·:·:>r1de:· en 

.,:arma sign1ticativa de. la cooperacion que tengamos por• parte 

de la sociedad, incluyendo la locali:aciOn de compt·abante~ y 

la preparación de al9Ltnos análisis y cédLtlas q1..1e e:.•st1m.Jm·:is 

ustif1quen inversi o de tiempo por nuestr"a parte. 

Hsim1smo, es fLtndamental que la comLtnicac1ón permanente entre 

eJccut1vos, funcion.J.r1os y emple~doS de SLt emp1"esi"I y el 

personal pro-tes1onal de nuestra firma se lleve a cabo sobt"e 

und base de caopet"ac1on y armonia. 

Para lo cual hacemos de su conoc1m1ento que el personal 

designado en forma inicial para el desarrollo de la auditor"ia 

serla: 

Socio: 

C.P. Antonio Artesa Reyes 

Gerente: 

C.P. Lucila Balderas Cruz 

Sllperv1:ior: 

C.P. Cyntia Islas Vera 

Auditor Encargado: 

c. P. Eduardo Rojas Ramos 
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A;udantcs de ~ud1tar: 

- M~r .. 1D Murillo Ver·9as 

t\ogel io 11e=a 1-"'weni\.'3 

- Ama.l ia Seien=:. 

- Juan Qu1r'o~ Manto 

V.- Honorat .. ios Profes1ona.les: 

Los honorarios profesionales que se proponen a continuación, 

fueron determinados con todo cuidado, en base al costo y 

tiempo estimados para el desart'ol lo de nuestras t•evis1ones. 

Cons1 d~ramos GLte 1 a importancia de los t'e~ut·soEt y operac ion e:; 

de la empresa implica la necesidad de qL1e e::istc::, un8 

oef1n1t1va Part1cipac10n por p~rte del socio, 9et•ente y 

auditores de alto nivel asignados para el tt'abaJo. 

En base c.1 lo anterior, nuestros honorarios profesionale'S pot"· 

los traba.Jos de aLtdito1 .. la sel"lalados anteriormente ascc-ncie1·lan 

a la cantid~d de: s 4'000,000.00 Que nos ser·ian liquidados: 

$ 2,1)00,00•).úú <Incluyendo I.V.A. y Retención de I.S.R.> al 

1nic1a y $ 2'(11)1).t)OO.OO al concluir el trt?bajo. 

vt.- Ot1 .. as comentat'ios 

Sl con motivo de la auditoria observamos er1-ore!E en t1 .. abaJos 

prop ío:i del At•ea Fiscal, se los comun1caremos par·a que en 5Lt 

ca~o proc'?de"n B e+ec tuar los tt'aiba JOS re:;pec t 1 vos. 

l.J.4 



INDICE DE AUDITORIA 

A .Cuestionario Control Interno 

B C~dula de Trabajo 

e Programa de Audi tor!a 



conf1an::.a depos1t~d~ en nosot1-au 

pet•1111ti1·nos sonietr~r a su cons J dcwac l on c .. sta propuesta, 1 ... , QUO 

de :=.01- ccep t¿1.da dt.•ber~ m,•n l f~st .. OH"<::.·ü med l ¿:1n te J.;.. f 1 nn:~ l,f} 

con+or·m1dud en la cap lc1 qt..\e ac:omr:>al'1amos. 

A ~ e n t a m e n t e. 

C.P. Antonio Artea9a Reyes 

ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, S. C, 

lJ.5 



ARTEAGA RE.«ES Y ASOCIADOS, S. C. 

11EX !CD, D. F. 

CUESTIONARIO DE CONTROL. INTERNO 

Aplicado a: "ExterLores Cinco Estrellas, s. A. de c. V." 

F e e h a: 18 de Noviembre de 1990. 

Contestado por: l1'11cialea 

Jase Rios VeJar J R V. 

116 



CONCEPTO 

ARTEAGA REYES Y ASOCIADOt~. [;. C. 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

DE LOS ACTIVOS FIJOS:. 

1.- Nombt"e de la persona encargada del 

maneJO de los Activos: 

Rosaura Buen Ola. 

2.- Se clienta con formatos para entradas 

y salidas de Hct1vos? 

~.- Existe un inventario fis1co de 

sus Activos? 

Fué efectuado el 15 de junio de 1990 

4.- Se cuenta con un archivo de facturas 

originales de dichos Activos? 

5.- Se cuenta con un croquis de la 

ubi•cación de los activos? 

i.J.- Se cuenta con un registro de deducción 

de Act1vos F1Jos? 

En forma de l(ardex 

7.- Se le not1f1ca ~l dcpart~mento de 

Cor-.t~"i.bll1d.:~d. CUc.°'ndo S•:' da de bC<)Co -

al9~n Activo F1jo7 

S 1 NO 

X 

X 

X 

ll7 



b.- Se hace menc:1on de las causas por 

l~s cuales fu~ dddo de baJ~ dicho 

Activo? 

9.- Se hacen evalu~c1ones per\Od1cas de 

la e>:1stenc1~ fis1c:a de t=1ct1vosf 

Cada 6 meses. 

118 



ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, S. C. 

OBSERVACIONES: 

1.- l.Jo se cuenta con Marcas y/o Placa:= en 

los Activos FiJos de la. elaboración 

de inventarios efectuados. 

~. - No ~e c:uen ta con un r-eg is t1"0 de 

salidas y entradds de Activo F1JO 

autor1;:aoos. 

3. - Las facturas de activos no se 

encuentran en poder d~l area de 

Contabilidad, s1 no en el área de 

tesorerta. 

119 



CONCEPTO 

l\RTEf,G,'.\ RErES Y ASOCIADOS, S. C. 

CUES T JONl'..R ro DE CON rPúl. llHElirm 

DEL. F'AS 1 VO A CORTO Pl.AZD 

( PROVEEDORES ¡ 

1.- Nombre de la persona encargada 

del control de cuentas por pagar: 

Ramiro Jimene= Sanche::: 

2.- Se tienen identificados los saldos 

pendientes de pago? 

3.- Con que frecuencia se verifican los 

saldos? 

Cada mes. 

4.- Se concilian las saldos con 

Contabilidad? 

Observaciones: 

SI tl o 

l20 



Exlerlora Cinco latrellu, S.A. 4e C. V. 

8'lanco General al 31 de Dlcl,.bre de 1!81 

ACTIVO 

Clrculantt 

11.ncos 

Cllentu 
Deud.orts Dlv1, 

l.IJ.111. por 111aNd. 

lrwtntarlo 

Jwiolon y f.ap, 

lnUclpa al 1.8.J, 

tohl lllct, Chio. 

~ 
l.,.alPo Transp. 

hp'•·" 
llob •• "1ilpa 

Dlp'•· " 
kulpa 41 c. ... tc 

hp1 1 •• 

2•,111111 •• 
7''517,413 •• 

n•m,•a.• 
1.• 

11'118,385.111 

1·•···· 
1t'3G,l35,• 

U3'114,111.• 

19 1132,699,ill 

(i'lll,7115.•> 

m,11111.• 
1J·y,.,,.,,(IU,m.•> 
?:>·'/)-1 6'248,971.• 

u·m,111.•> 
CUttltNJ lct, fiJo 25' 169,351,88 

~p's. • <3'2'5,611.•> 

hrf'fnos 1)' X .11 1$1,M.• 

toul flJo 4.1 1 $11,an.• 

Dlftrldo 

Gutos 41 ln1t. 345,lll'i> •• 

total ICI, DI!. 145,311.• 

total hllvo lWIU,114.• 

PASIVO 

Circulante 

PNvttdoru ]/1/,.1 1''341,:ui.• 
Aort14ort1 Dlvs. í!.:/'.J/s·S, •·• 
l1tPUHto1 por Pl!l'lr 11'4Q9,34J,lll 

total Activo Clro, 

CAP 1 !AL 

C¡plhl Sotl&I 

Juult. IJtrc. Ant. 
IHtl'YI Lual 

Juul tado ú l lJero 

tota.1 C¡pihl 

total Pulvo 

27'751,161.• 

2'111111,114111.1111 

11'M,IKN,ltlJ 

51111,11811.1111 
!7'884,453.1111 

13"304,453.IMI 

1'4' 141,314,88 

lll'l84,45l.il 



ARTEGA REYES V ASOCIADOS, S. C. 

ESTRACTO DE LA ESCRITURA DE COMF'flA DEL íCRRENO 

Escritura No. 

F e e h a: 

Inmueble Adquirido: 

Precio de Compra: 

Vendedor; 

s aso,oo&.oo 

24204 

16 de Noviembre de 1979. 

Terrena ubicado en La calle 

de Andalucia no. 101 

Col. Las Robles México, D.F. 

Con una superficie de: 

340 mt52. 

TY'/,., 

Roque Lopez. 

122 



REFERENCIA 

A 

B 

e 

o 

SI 

l<O 

ARTEAGA RE'(ES '/ ASOC IHDOS, S. C. 

PRUEBAS DE CUl1PL1111ENTO 

CONCEPTO 

Cotejado contra factura 

or191nal 

Revisión Flsica del 

Activo 

Cumple con requisitos 

Fiscales 

El porcentcJje que se ap l 1c:o 

a la deprec1ac:1ón es de 

acuerdo a la Ley I.S.R. 

NO APLICALBE N/A 
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r10-x 
Arieag• J!eyes y Asociados, S. C, u'¿; 3-1 

Listado do Actluos Fl_;is de acuerdo al Elt.ido de Poslclon 
Flnlllclera 11 31 de Dlcl..,bre do 1!81. 

Concepto !•porte 

Cuttltrl JnsU tuto $ 4'987,135.ii ,/ / / / 
PolJ ttcnJco Kacional No. 4842 

Cuhln• Av. dt los Pinos No, 79 S'IU,235.11 
/ ,/ / / , 

Cuhltr1. Cerro AJurco No. Z i•31s,m.• / / / 
, 

/ 
Cuttltr& ~Ita hh¡iahpa No, 2617 4'911,IU •• / / / / 
CuhltN IrMitl Jat•pllapa &. 264' 4•111,m.• / / -/ / 
Co•putadora 1 lttPNIOrA 1•m.m.• / / " 

/ / 
Strlt lvPt 15311-21 
btul ador Jnd1tttronJ o ll8,4all.Oil / 1111 / 
Plo, S.rlt 111118728 

Ho llrollt Uloa 4'7,417.• / 1111 / 
Plo, Strlt SPlll!AGG JY"h; 13-y,., 
Calouladou ., ..... / ;' / / 
llod. 1414 

Ctlcultdora 11,1111.• 1111 / 
llo, Strlt 31987 

Ctl oul adora 'ª·'··· / / ;' / 

Ho, Strlt 35876 

Culon Hfffll Ford 18'm,m.• I ./ / / 
r-m u1 
Auto Hllun Upo U11on1t1 e•m,m.• / / / / 
llodtlo 1987 llotor a&-1161141114 

Auto Dod11 ~ut , ....... / ./ / / 
llodtlo 1987 llotor 19-117411 

n-Y.-~ hrrtno m,M.88 / / / IVA 
Andlluch No. 181 

Tohl Activo flJo • ii•m,421.88 

OburvacJ~n1 ConsldtHr un &Justt por 1 131,.,,88 

Con CU'fO Mob, Y [quJpo 

Abono ll(UIPO dt Co11puto 



ARTE.:.GA REYES Y ASOCl•'•DOS, e C. 

CALCULO DE ACTUALIZAC!ON DEL TERRENO 

Terr·eno de 340 Mts ad9t.1irido el 16 de t~ov1embre de 1979 en 

$ 850,000.00 

Art. 9o, RIA 

Monto or19inal de la invers10n $ 

84.9481 

!tWC NOV/79 125.3376 '\ $ 72,205,885.(11) 

ART. 20. Ft'ac. I I LIADE 

MOi Al inicio del Ejercicio $ 72,205,885.0li 

!NPC JUN/89 15011. 2 1.:210 

FAC= ---------------------------

INPC El~E/89 12293.5 

SALDO PROMED 1 O PREV ID $ 88,163,385.50 

ENT~:E 11ESES DEL EJERC I CID 

SALDO PROMEDIO POR MES $ 7,:C-46,949.00 

f'IESES DE TENENCIA EN EL EJERCICIO 12 

SALDO PROMEDIO 

1)·Y.-'.L :=::::::::::~::= 1-
1 Checado contra da.tos proporcionados por el Banco 

Nac 1 onci\l de t1e:~ ico. 

~ CálcL1los M.3temáticos Correctos. 125 



HOlllRl Dt LA ComlHI A Eittnoru 1:1nccEst.rtllu S. R. dt C. U. 

MSCRIPCIOH PI AC'flVO FIJO O:arttltt1 tn lnst.lt.uto Pol1tt~nic:o 

Nacional 1 4842 

- \¡ 

,1·1·1 

RQIR DI !IIQUlS!ClOff 

JAC!UAA 

4 d.1 Sut.uribr: dt Ui?, llPO ll llUltllCllllt Lino RtoU 

• Dl Dlfl1CIRC!Oll 
UALOR DE RWUlS!ClQll • •' m.m.ae 1) ;1..1 

Dll'W:IRCIOll COKIADU 111llCIACIOll llSCAL 

R<:llA Ml~~mCQ odfilMf°"I 1c'l~J~ l umMiR 1 j U!LOl Df DmICIACIOlt 1.H.r.c. FRClOf< DlfRlCIRC Off !CTOALllADA 

---- .,:L-
31-11-81 •·m.m.aa j¡•,111.ea ~ ~ 6,361,7 1.!34.J 1,¡4;4 12u11.ea 1eo, a~~. 01.l -----------ll-IM! ••m,m.ea 41B,?i4.ee~~ 11,111.2 1.rn.1 1,11m m.m.ea l4J,IH.ei ----

------------ ---1l.. _».,. ___ 

------ ---------¡------ ---- ----
-------
-------

-----~------ ---- ----
-------

~=·¡:::;q -~- ;;¡--·-- ,., .. ~ ' ... I'• . ' . .. 



NOMI!Al Dt IJt COHPAHIA E•t1t1Htr C1neo Ettrtllu S.A. dt c. u. 

DlSC~IPCJOlt DI ACTIVO llJO Cuttlua 

A11, dt 101 P1nt.r1 Ho, 13 

>-;_,· 
1 ; J1~·1'1 
:..1 . 

IIOll DE AllQUJSICJOlt ¡¡ - OcMra d• ¡¡;¡, 'UPO H DlPRICIAClotl L1nu RtHl 

FACTURA ' Dl DIPRICIACIOll 10'• 

VALOR Dl lllQUISICIOI! 

IIOIA 

H-ll-1' 1•e11.m.oa s;,2ze.eo ~ 4•ne,m.ee 6,m.1¡e,m.2 1.1101 ~ ~ 
iHi::ttíls·a1J,2j~.ao H4~ ~ ~t~ e,H5.2 · t.74t~6 ~-~ ~¡j:00 

"''',----- ---------·---,¡;,:-----
- __ .i; ___ ------ -,---4µ:.:; ___ ---

------~= ===-~ == = =~~:= ===-=:, 
==============,=1====1==1

1 ------- --------------------------
;Z!!"" .... A.r.1';.~A"~¿'!._~l'.-·•-.4".~:t\· ...... r.M-:~.,.~--..:M.'.LSt\.zo••~J~'!(!'!Jt./l<.1.;',.'(:'1/~~.,,l;,Jr'"'·""''~~i.::..,..;r.1.~~ ..... :¿;¡~111.1¿,");.. .-.,,·;~: ·: 



NOleal H UI c.atMsa C.ttrtoru Cinco htullu S.A. d• c. u. 
·1 ':'> .;, . 

• ' ' .·.1 I'\ 

llllCllfCIOll H ªª"º ""° Carttlm• •! Aotl<O ,,,, 
Ctrro dtl A"utto tto. 2 

nata ll lllQUlllCIOll 
fACllM 
lllLOI H lllQlllSICIOll 

RCllA •• marco 
11-11-11 ,. 31e,m.ee 

11-lMI 1•1ie,m.ee 

1 ,. ne,m.ee °T:>·•j,., 

lllllCllCIOll COll!llLI 

~!~f • .~slto uwr.Jt• 
----m.m.ee ~ ~ 

ll7,&e4.ee m,m.8'1 4•m,m.ee 
e¡E::: 

----------------
----------------.. 

;J L) 
!!PO ll HPUCUtlOll L1nu hoto 

• 11 Hl'lllCIRCIOll 

HPl!iCIACIOll mc.s. 

1.M.r.c. UCIOR 
iJl¡i• 11 lmm1ac1011 

J tllCIO!I RCIUALllAlll 

~~ 1.2414 ~ Uli,?21.&a 

11.m.2 1,934,1 l.191!! m.et4.ee !elt,114,&D 

11,·1,·'> ---------------------------------------------
i------------------------------



bttrloru Cinco Eltrtllu, s. A. 41 c. u, '¡·3 

Ül""t llltlll'CIOll 11 lttlff JI.JO C1rt1lm Actl" FIJo 

EMl\t ll\1P1l1p1 Ho, 2117 
RClffl 11 HQUlllCIOll 
HtUM 
VILOI H IMUISltlOll 

neo 
M1tmrco 

31-12-81 41 969,611,e& 

31-12-81 4'111.itl.18 

11 do AtoltO di 1981 

• 4'919,111.ee --ei·•j,.1 

HPUCllCIOll ctli'llU 

,&1rcMf °"I •cu~..:'° 'üiMiª 
1u,11ue ~ 1'1!3,417.88 

411.961.81 m.us.ee ~ 
------------------------------------------------

¿) ~-·, 

UPO ll llnlCllCIOll Llnu Rtth 
X 11 llnltlltlClll 19' 

HnlCllCIOll fllCIL 

1.M.r.c. l'AC'IOI tUm1A!fot1 •mmm= 
~~ 1.m1 ~ 142,111,eo 

~~ 2.81613 •11.111.ee ~ 
----------------------------
--------------
------------------------------------------



-11 IA eolfti11 httr111t11 CtncG Ettrtlh1 1 s. A, dt e, u, 

HICJIPCI• H llCfnO '1.IO Car\lltr11 Aa\1'6 FIJO 

flClll H HllllllCI• 

nct•• 
ffLOllHllllllllCIOll 

l1Clll .. marco 
31·1M1 4'Hi,ll5.ee 

31-IMI 4'18?,135 •• 

Imita 11\11111111 110 
¡¡ dt Junio dt llll, 

1 4•111,135,ee 1Y'/,., 

-lllCI• COlllUU 

.-.n. aMio 'llfRlr 
m.m.ee 141,m.11 ~ 
411,714 •• m;¡;¡;¡¡-~ 

"'\>" ------------------------------------------

11" H -lllCIOll Lanu ~te\a 
X H IDMCllCIOll .,, 

-CllCIClll rllalL 

l,M,P.C, PCTOR oDHMt°"/'tmmili: -¡-~~ 1.ee m. m. ee m. m. ee 

~~ ¡,35114 4ee, ie•.ee 1· m •• 51.ee -;¡¡::;--------- ~ ---------------------------------------- -------------------------



-U ti Lll C011Hii11 E•ttrlom Cinco E1trollu. s. A. do c. u, 
IDCllPCIOll 11 ICTIUO flJO Co"putadoro 1 lttmlDrt 
Ho, do Serlo Tlm 113&-ll 1/n 7HIH!l6 6i8"5·p 
RCll ti HQUlllCIOll 18 d1 Suth"brt dt l!ll 
flCTUM No, 3451 

VILOI 11 lllQUlllCIGll 1 !'Jll,311.41 T:J·'/,., 

11ramc1G11 C0111111.1 

RCll .. mifco 1dli!Mf .. ac:wio vwr.tr 
31-lMl 1°148,m.ee m.m.ee ~ ~ 
31-11-81 1,14e,m.e1 1'5il,l45,ff l'!ll,111.ff 4'196,m.ee ------.... ,J.. ----

------------
------------------

TIPO ti NPllCIACIGll 

K 11 llPllCIACIGll 

Llnu Rtota 

15X 

IDllCllCIOll fllCIL 

1.N.r.c. flCTOI dfkl1.lfG11 9ltüi: 
--------

~~ 1,¡5 ~ ~ 
15,eu.a ?.134.1 1.1919! 1•m,m.ee a•m,'44.ee ------ ----[>..·'/,., --------------------------------------------------------------------------



ftOMIU H lA COIVflNIA E•tftu1rt1 ~1,,0 E1tr1ll11, S. A, di~. U, 

I
¡ ;,·· ·/'.\/ 

IUCllfClllll H ICTIUO llJO lotulodor lnduslronio._ 

flCIUI H HllUISIClllll 

HCTUM 

VALOI H llQUISICIOlt 

flClll M1nklfco 
ll-ll-11 m,4ee.e1 
Jl-12-11 m, ce1. ee 

No. do lmo 11111m 

21 di SlptUP'lbtt 41 1981 

... 3451 

l IJ&,410.01 b"/. .1 

llPlllCllClllll COltlllll.l 

1u'mMf°" 1a1'Al!floo vwr.11• 
----3,m.11 3,446.H ~ 

u.t•e.ee 11.m.oe ~ 
c¡.,.·1/.-1 ----

--------
--------
------------------------

.. -~ ·-

'l • t·\'1, 
: j 

flPO 11 llPUCIACIOM En :.ano RlcU 

• 11 llPlllCllCIOlt 1e-. 

llPDCllClllll fllCIL 

1,ft,P,C. HC!OI 1Ukt~11M°" DRrumm: 
~1,934.1 1.21 J,'46.11 ~~ 
11,011.2 9,m.o l. 61111 13,940.ee 22, 114.63 ---- ~ ------------------
------- ---- ------------------
------- ---- --------------- ----



l!ll«IU Dl U1 COllPllHll hur1ort1 Cinco htttllu, s. P, 4t (,u, ,l \)-3/ 
U>)Á··, llSClll'CIOll H IC'llUO JIJO Mo Brull Vica 

tolPO hrthrtco Me, dt Stru SPU ll AGG 
l1Cl!I H 1141UlllCICl4 7 do Oc\ubro 4t 1991 

rAC1UM Mo, 4231 
Vll.01 11 A141UISICIOH 1 457,411,!I 

HPllC!ICIOll COlllllU 

nata M1~t~rco 1JlliMf°" 1dllJJflDO 'ülMii 
--------ll-ll-17 457,487,11 7,5l4.0! ~ ~ 

ll-IMa m,m.co 41,741.11 ~ -~ 
----~ --------

--- ------------ ---------------------
--- ----- -------- -----

---- ----
- ··-·- ... -

nro 11 DIPUCIACIOll 

K Dl DIPUCIACIOH 
Linu ~•ch 

111'< 

llPllKIACICll flSCAL 

1.M.P.C. lltTOI 1~11!f0tt 'llmUfüil 
--------

~ ~ 1,35 ~ ~ 
:.!!~ a.m.2 1.?•!4i 45, rn.10 79,8!8.41 

~ 
----- --- ---------- -·-- ------------- --· -----------
-------------------- -----------



MOIGU DI 111 COKHMI• Exttrtorts Cinco EstrtllH, S. A. dt C, U, 

DUtallCIOH H KTIVO flJO 1 Calculadora ~od, Ul4 

HClll DI UQUISICIOll 

UCIUM 

UILOl 11 AICIUlllCIOll 

RCllA H1lt&i!co 
31-12-87 ei.eee.ee 
31-12-81 n.eee.ee 

nar:• Pnr.taCof'l'I 

1' d• nu20 d.• 1 '97 
Mo.2117 
1 n.eae.ee ¡:,-•/,., 

DIPllCIACIOH COlfllBLI 

tdütfitf°" VALOR 
tOlllJLAIXl 'tiiMi1 

6,149,ee 6,W.ee ~ 
e,m.ee 11,149,ee ~ 

,.,_,/,. ----
--------
--------
--------
--------1-

UPO DI HHl~llCIOft L;nu ;ttti. 

•HNnlCIACIOll 111< 

·-
tUMCIACIOll fllCAL 

l.H.l,C. llCIOI 1Uii~11U°" ·m~ma= 
--------6.365.7 1,en.e 1. 2~ 1,¡49,ec ~. H~.~C ---- ----11,111.2 1.en.e i.11m e,9ee.ae H.1rn.ce ---- 7-.-1! ... ----

----------------------------
---------------- --------



1 

llOlllRl Dl ... COllPAKIA httrtoru Cinco Estrellas, S. A, dt c. u. 
HSCRll'CIOll H AtllUO flJO Calculadora 

mu H IDQUlllCIOll 
IAClURA 

UALOR H ADQUISICIOll 

RCl(A UALOR 
KISIORICO 

31·1M6 11.111. eo -----11-12-11 11.m.ee 

31·1'-68 ~ 

--- ----

Mo, dt Str11 3'U1 nOd. 02e09 
28 dt Movl11"1brt dt 1996 

Ho, 6331 
1 le,101.11 -¡:, .. ¡, ., 

HPUCIACIOll CCl!IAW 

1JWMf°" adlr.l'°Joo umMiª 
----5,161.11 1.161.BI ~ 

1,011.11 10.121.B~ 40,411.BI 

1.166.a~ 11,110.00 J~ 
~ ---- ------------

---- --------------------

!110 H H?UCIACIOff Lino ltcll 

X H MPUCl~CtC!f Ul'< 

1 
Dl1RICIRCION flSCAL 

l,M.P.C. !ACTOR 1~fül11l!011 Dll'UCIACIOll 
AClUALIZIDA 

---- -----.- -- -.-~ --
1,361.1 3,111.6 1.61 1,060.10 8,411.20 

!11,DU.2 3.lll.6 3.14243 -~ ~ 
-------~ ----
-- --- --- --------
------- ---- ----------- ---- -------- -----------.. -



_. 11 La C.-1t bur1ort1 t111co htrtllu, s. A. dt c. u. U
'')-~/ . 

. / ~. ·1'1 

'i 
IPCllPCIOll H tC'llVD '1.IO (1lcul1dor1 

mil JI AllllllllCIOll 

hCftM 
ffLOI H AIQlllllCIOll 

RCllA •• IUll'c:o 
¡¡-¡¡.¡¡ 11.ne.ee ----lt•U•l7 11.111.111 
31-!MI 11.111.11 

No. 41 hrlt 11987 ftid. ele!! 
U 4t Ho11ltf'l~rt dt UH 

"'·me 
1 !D,116.ff \)"'/,_, 

-llCICllCOlllUU: 

..Bf.!fOll dif1to 'lltftdr 
----'·"'·" u11.ee •5,l4UI 

l.iif.it ~ ~ 
S,ffl,11 ~ ~ 
rn-~L 

--------

llPO H Hl'UCIACIOll Ltnu R"\I 

K H KnlCIAClllM 19' 

llPllCIKIOll rlltaL 

1.M.r.c. l'ICtOA .nm,Jf°" ºmtilfüi1 
---- -----.- -.- -.- 1,11e.ee --

¡,¡¡1,1 ~ 1,1? ~ ~ 
il.iil.i 3.lt7.6 J,9'14) 1.01e.ee ~ 

-e-•f,-· 
-------------------------------------------------



M01C111 DI IA COllPtNJI Ext1r1ortr Cinco E1tull11 1 S. A. d1 e, u, 
IDCllfCIOll 11 ICTlllO rlJO '"''" Ko1ro Ford F-118 117 
nodolo 17 Ko. notor M1m Ko, Sorlo mm-mu 
ROll 11 IMVlllCIOll 24 do Ju! to do 1!11 tlPO H HPAICllClotl Nol'T1&l L1n11 Rttta 
rlctUM 

UILOI 11 ll~UISICIOll 
Ko, 11111 

• 11•m,m.ee ei·•/,., 
~ H llPUCllCIOll 

HnlCllCIOllCOllUll.I tlrUCllCIOll rtlCIL 

l1Clll 
"'"~r~ 1MMf. ad:Wto 'IHMl" 1,K.P,C, rat1011 .lii!11M°" Wlti1il: 

----31-12-81 11,m.m.ee an.ee1.ee ~ ~ ~~ 1.ee ~ ~ 
31-!MB 10,m.m.oa 2,131,13!.I! 3,m,211.ee i.113,m,ee 11.111.2 6,88J.3 2.18141 2.m.m.ee 4,m,m.ee 

r.,., 1 •. ----------------tMi::--------- ------------- ------------------------------------------------ ------------------------._ ----- --------
-------- -------- --------



NOlml H 1A COIPtÑlA Ett.tt1or11 C1nc;o htullu, S, A. dt c. u, 
tDCllPCIOll DI lctlUO rtJO ••to Hllltn luo Uttontt& 

huru "ºdilo U8', notor EU·e6U4814 
nall H llCIUlllCIOll 10 dt lbrt 1 dt 1111, l!PO ti tll'llCllCIOll 
rActUM Ho,21141 Y. ll Dll'llCllCIOll 
VlLOI DI llGlllSICIOll • e,m.m.ee B·'f,., 

H1~iMCIOll CON!liLI tll'llCllCIOll flSC.L 

Jl(1ll ".1mrco tdlttfJfOM tcUbf.fto WMI' l,H,P,C. flctOI .u~ •• M°" •immm 
----31-11-11 1•111,m 1•111,111 ~ 1'141,IU ~~ 1.11 l' 111.811 I' 211.111 

31-12-11 ,. 136,111 1'621,J!I 2'114,411 1•4¡¡,m 11.111.2 1,m.1 u1m 1' u,, l91 4'1H!,461 ------no,- 1/,.,_ ------------- -¡.,-;;7,.,_ ---
------------------------------------------------------------------------------------------------¡---



NOUU DI ... COMNMIA E.ur1oru CiMO Estrtlhs. s. "· dt c. u. 
tPQUCIOll K lCllVO JIJO Auto Pod91 hrt 

ftodtlo º"' Mo. 4t tlotor, hrtt t9·U,48 
RQll H lllQUISICIOll l do NovloMbrt do i!86 TIPO tl IUU(IACIOll tlnn ~oc\t 

flC'IUI Ko. llll7 ~ 11 IUUCIACIOll le< 
UALOI H HQUlllCIOll 1 1ee.eee.ee J:>· J{., 

DIPUCllCIOll CO!lllltl HPlllCllCIOll TISQL 

l'IQf.I N1Hliifco uMMfOfl ad!Wto '1üMiª tml~H~fOM 'mlltm: 1.M.r.c. FICIOI 

---- ----lHM! !ee,eee m,eee ~ ~ . . . . -.- ue,eea ., . -----ll·lMI iee,eee ue,eee ~ !4e,eee '. 36!. 7 l.187.1 i,61 ue.eee ~ 
lMZ·U iee,eee m,eee m,oao 110,110· il.éiW i:8eí.í 3,lel.6 ue,eea m,ne 

r.-~ii -------------;:;e-----

-_¡ ___ -------- ----------------------------------------------------,---,-- --, 



IXIPIOUS CINCO ISIUWll, 1.1. He.u. 
Deduce. 

not1lur10 "Eq111po de Ohctna hUh Saldo 
hoh1 de Ualor dt El inicio por lndtc11l 

nu Vl193 h1crtpctÓn Rd•i.al. Adqi.al. del e.,iuc. D1duc1r r¡dqu11. 

tt.lcut&dora tPrtntlfoN'll 21-Xl-96 11,611.18 11,12! 41,481 11.111. 20 3. 911, ¡e 

Calculador& tPrlnt&Col"l"ll 2Ml-il I0,61UI le.121 41,411 ll.111.z1 3,911,68 

Calculadora IPrl•taro,,..J 11-111-11 s1.1ee.11 6,148 u.m 11,111.21 1.e11.e1 

h1nte dt podtr tV1tAl l·M7 m,m.ee ?,594 449,813 11.111.ze e.m.21 

R19uhdor [1ndu1trontcl 21-1~-17 138,411.11 •• 3,446 134,114 11,111.21 

! .:i;;.'," ·y.,.,, ........ ~ 
7,934.11 

5 U PI 1 1 716,187.11 31,m 141,11! 

ftoblllarlo • Etvllo dt O!lolftl 
laido por Dad. lfll- ltc dt Dtd. flonto d1 """ Dad, lftlOIO uh t..11ro. 411 •Jtrcl- h ln1J11- dtutl .. 

1Jtro. lAo .. 1111 IKl1· ole tActua- thn q1.11 IJlf"'" ltu· 

Duortpotiin 1 .. 11 .. 101 \<rica> liudo> HPrOl'\o otolo ctOn 

uc10n 

3,s,a¡.aj 

l. 94243 

l,9Sti9 

1.74141 

1.6111! 

frOl"'lthO 

............................................................................................................. 
Calouladora IPrl•la!o"'l m,111 1.111 1.114 149,611 ll ll 141.111 

Calculadora trrl•la!o"'l 119,198 1,111 !,114 149,611 11 11 141.111 

Calculadora Orlntarond ao,m 8,911 ll,111 m,m ll 9 172,114 

Futnh dt pod1r lVltA) 111,m 41,149 31,149 741, 77¡ 11 114,!!I 

R11ulador tlndustrontcl m.m 13,141 U,193 
~·l/1,8,~ ·10,11·11 

242,m 11 11.m 

$UH l 1 l,le3,7l8 11,119 11.111 1,111,121 m.m 



MlllOUI ClltCO DTUWll, 1,1, ti C.V. 
D1ducc, 

hu1po di (OMPU~O 

Ducr1pc10n 

(OMPUtldora tl,S,111 

nod, rs-Je 

Su"' a J 

Equipo d1 COt1ruto 

D11cr1pc10n 

C0t1putadora [J,8,llJ 

nod. rs-Je 

F1c~a di 

Adqul. 

huta S..ldo 

Valor dt El 1n1cio por lnd1c1 11 

Adqut. dtl 1,¡trc. ~i1duclr "" Ul/81 

llu d1 

Ad.quilo 

18-Xl-!7 1.m.m.ee m,m 5,85!.e43 11.au.ze 1,!14.10 

1.m.m.ee m.m 1,859,143 

})"/.-1 

~-·1~-· 
~-~1--·~ 

Saldo Por Dod. oll- lile do Dod. nonto dt """ Dod. Inicio cada 1J1rc. d1I 1j1tcl- lt invu- do utl-

tJltCo (Ac- 1111 <Mio- CÍO Uctul- 1ion qut 1Jtl'"" llu· 
tualludo) tortea> IUtdol 

11 ''°"' cicloolOn 

11,111,¡¡¡ 1,m,245 1.m,m 1,1e1,311 u 

11,111,m 

Actual1 . -UCIOn 

1.mn 

...... 110 

¡, 401,138 

1,411,&lB 



r:xrDIORIS CINCO IS!RILIAS, S.A. 11 e.u. 
Deduce, 

nobllurlo v Equipo dt Ot1ciu 

Ftcha dt 
~ucruc10n Adqu1, 

EN'!lta lzhp&hpall649 il-Ul-ll 

Effllta l1tap1lap1 11207 2Mll-9l 

Ctrro dtl A.,1u100 12 11-1x-ei 

All, dt 101 Pinos 1'9 23-X·I? 

'"'· lcl. fftl. 14842 !4-1•·11 

huta $1ldo lnd1ct al F1ctor 

Ualordt il tnlOlO per JndlCI al n11d1 Actutll 
ildqul, d1l t.Jtrc. Il1duc1r nu Ul/BS Adquu, uc10n 

••eei.m.eo 24e,3H 4' '61, 443 ~s.eu.ie 1.m.ia 2.3!814 
4• 111,111.ea 166,114 4' 823, 4~7 iis.eu.21 i.m. io 2.a1m 
s•m.131,ee m.m s•2i1,m :;ñi.111.ze l,134,ID 1.19111 
l'ell.23!.86 11,221 4' 111,61! ~·11,111.21 a.m.26 1.14541 

••m,m.e1 114,196 4'113,IJ! 11.111.21 ?,134.10 1.11111 
'iY'/,., B ·3/ .. 1.~ ..... ~-1 ~ 

s u"' ... 1!'119,Jll.H m.m 24' 42D,lll 

nobllltrlo y Equipo dt Oílclnt 

saldo por Dtd. oll- lll'< dt Dtd. nonto dt """ Dtd. ln1clo cada 1Jtrc, dtl 1Jeroi· la lnYtr- dt utl-

1J1ro. uc- 1186 <ffl1- oto <Actua .. ston •u• tJtr- llU" 

Dt1cr1pc10n tu1ll:udo) torio a> Iludo) 11 PfOM, 01010 ctOn Prontdlo 
............................................................................................................. 
EtMltt l1t1111.,1 12149 ID, 111,162 48e,?84 m.m 11,m,114 12 s.m,m 

EtM1hlrh11l1111261? 1.m.m 418, 961 m.ue 1,m,e1s 11 3,m,m 
Cerro dtl ~Juico U 9,111,lll l3?,e84 m,e11 9.399,424 12 2,341,m 

A11, dt lOI finos •n 1,11e,1n lll,324 m,112 a,m.m 11 1,362,ell 

Jni, Poi, M1I. 14842 1,2ee,m 4!1,?14y, 411,846 a,729,l41 12 2,m,m 

~-· .. ,.~.~.'···~ 
s u"' 1 1 48,116,m 2,116,m 2,481,683 41,?21.612 14,111,m 



DC![RIOllIS CIHCO [$!UWIS, S.A. He.u. 
~1duc~. 

Equipo dt Tunsportt hUU Sald~ 

Ficha dt Ualordt El ln1c10 por lnd1c1 al 

Dt1cruuOn Adqu.i. Hdqut, dtl tJtrc. Dtduc1r nu u1,,ea 

Dodv• hrt un 
U19on1h t1uru 1987 

Ford F-m lick-Up 1181 

EtuJPo dt tran.,ortt 

1aa, eae. aa m.iae 
11Hv-e1 1,ll6,m.ee 1,011,m 

1+-011-11 10,01,m.ee m.m 

14o.0!0 

1.eo,;10 

1.10¡,m 

11.m.m.11 2,341,114 11,m,m 
'O .. ,,., 

"\) -~/, ... ,l))'i,"'fi 

u,eu.ze 
11.111.ie 

!l,0!1.20 

Saldo por Dtd. ull- lle dt ~.d. nonto 41 

Dtd, Inicio cada tJtro, dtl tJtrcl- la ln1Jt,... 

í t;• .,/ 
1 ( í, ,/l·l~ 
L• 

J.id1 ~· a; 
nu dt 

P.<ic¡uu. 

i.m.10 

1.m.ia 
6.BH.30 

nuu 
d1.ut1 .. 

t 1:·~r 

~ctu11: 

uc:ér, 

j,94¡4; 

1.1m: 
l.IE!4: 

tJtrC1 00• 1111 !Hl1• olo lAC\UI· llOl'lqut t..itt- liza· 

011cr1pcl~n tualiudoJ tortea) liudo> lt PtOM, clctoctOn frOMf~iO 

Dodtt Dar\ 1111 2,118,lll m,eee 314,119 l,114,114 12 12 1,114.m 

U11ontb t1uru 1911 11,m,111 1,m,m l,lll,140 11,118,441 11 8 11.m.m 
Ford F-110 Plck-Up 1181 21.m,m a,m,m 1,m,101 11,010,m ¡¡ 1 7,93:',74' 

º"'·" s u"'. 1 o. 193, 186 3,141,m 4,100.m '31,m.m 11,011,4'9 

'1> .. /{:i:,u,111,·1~-



Za. CAS01 '~-Y ¡¡e) I•\, 

u._ 
MPIOllll CINCO DUIWll .... ti e.u. 
OTlllll ctll POR HQH 1111 lo, CHO, 
PHll ai <1111> 

' IMIRO ' rllRIRO 
' 

s. lnlolal S, Finll ' S. ProMdlo 1 S, ln1c111 S. Ftnal $, fror1td10 
' 

fluro1 Mon ue e,ee e.ee e.ee e.ae e.ea 
Plnturu An1ur11 e.ee e.ee e.ee e.ee e.0e o.ea 
f,'11 Mtu, de Corte e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee e.e0 
tnd. ftonttrrev e.ee e.ee 1.ee e.11 e.ee e.ee 
CoUn v Louno e.et e.ee e.ee e.ee 342,5la.ee m.m.00 
C•n RojH, $,A, 1.ee e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee 
t11nunclo1 dll Centro 111,m.ee 111,m.ee 111, m.ee m,m.ee m,m.ee 1s0,m.0e 
C, Actho de h COft, cu,m.111 cu,m.111 cu,m.ee> c1e,m.ee1 111.m.ee1 110.m,ea• 
hurlott,. 1.11 ••• e.ee 1.e0 e.ee e.e0 
Cta. to luz w Fu. l5,ta6.ll 11,m.11 11,m.00 11,m.eo 1s,m.ee 31.141.16 

hterlor lntttral 1,m.11 le.11> 3,117.11 te.le> le.18> <8.56> 

hptltrh "º'ºº e.11 1.ee e,11 e.ee 1,1ee.ee 3,a11.ee 
ftonu Po 1 anco ••• e.ee e.ee e.ee 11,1ee.11 11,m.ee 
ftet1l11 Ditt 1.11 e.ee e.ee e.ee e.e1 e.ee 

= --- = 
S~111 113,143.11 m.m.11 m.m.11 m,m.11 m,114.10 468,m.ei 

0"1 .. • 15"'¡,...l... 

u 11 o ll R 1 L 

s. lnloltl S, Final S. ProMt11o s. lnlcul S, Final s. Prol'ltd10 

htrol Nova e.11 1.ee 1.11 e.e1 e.00 e.ee 
flnturu •niuru 1.ee e.ee 1.11 e.11 1.e1 e.ee 
t.v Mtu. cte Cortt .... 1.ee e.ee e.ee e.11 e.ee 
lnd. ftonttrrti,¡ e.11 ••• e.e1 e.ee e.ee e.ee 
Col1n v Louno m,m.ee m. m.ee m.111.11 ' m.1u.e1 11e.11e.ee m.m.ee 
Ct11AoJ11, S,A, e.ee 3,m,oe.ee 1,111,m.ee : 3,231,4atl.08 e.ee l.m.i1e.ca 
Anuncio• dtl Centro 111,m.ee 111,113.11 111,m.ee ' 11e.m.ee m. m.ee m,m.ee 

' c. Activo dt h COI'\, ue,m.111 (le,611.811 ue,m.111 ' 111.m.e11 m.m.ee1 11e,m.1~> 

httr1ot110 e.ee 1,eee,eee.ee 1,111,eee.ee : s.eee.eee.ea 1,10e,eee.e0 1,0e0,11ue 
' Cla. de luz v fu, 51,373.1!8 11.m.11 31, 141.19 11,m.e1 11.m.ee 11.m.ee 

httrlor lntunl 11.lll Ce.111 ll,lll le.58> le.11> (l,lll 
hftleru n .. tco 1,1ee.ee e.ee 1,m.ee e.ee 0.10 e.ee 
l\onuPohnco 11,1ee.ee e.11 16,411,11 e.e1 e.ee e.ea 
netalu D\tt .... 68,m.e1 34,&4e.ee ' u. eea. ea e.ee 14.1•1.11 

' 
"\ .\ 

= ·= = 
'i':í 's ... m m. 114.le 1.m.m.10 4, 111, m. 11 : t,199,Z?l.58 5,716.?47.ID 1,m.m.1e 



MPIOW CUICO DtQWI B.A. Dl e.u. 
otllAI CtAI POR PllOU 1181 lo. caso. 
PllllA2Xllllll 

M l Y O Ju " 1 o 

s. Inicial s. Final s. Proritdu s. lnlci&l s. Final s. Pror1tdio 

ACttOI HOO e.ee m.m.ee 213,648.18 416,m.ee e.ee w.m.se 
finturu An1uru e.ee n.111.e1 16,m.ee n.1ee.e1 e.e1 16,111.ee 
t.v Mtas, dt Corte 1.ee 11,eae.ee u,eee.ee 11,eee.ee 1,81!,8!!.ll 1,e11,m.ee 
lnd. rtontlrtt,. 1.ee 1.11 1.1e e.1e 11, 111, 111. ee 1,111,111.ea 
Colin \t Louno m,16e.e1 e.ee 1as, 1ee.e1 e.ea 11.m.ee 11,438.IB 
(tUJ\OJH, $,JI, e.ee e.ee e.ce 1.ee 1, s49, 79',ee m.111.11 
Anunclo1 dtl C1ntro 111,m.11 1u.m.1e 111,m.11 111,m.1e ue, 113.llt 1ae, 113, e1 
(, t=.Ctll.IO dt \&CoM, 111,m.ee> 111,m.111 <1e,m.111 ue,&11.11> 111,m.ae> m.m.ee> 
httrtotlpo 5,eee,fft.ee e.ee 2.1ee.eee.ee MI e.e1 e.ee 
Ch, dt lut ~Fu. 15,m,ee e.ee 1,m.ee e.ee e.ee e.ee 
E•t1t1or lnt19ral 11.lel <!.Sil (1,10> (5,11> (1,19) (1,51> 

hnltrla ""loo e.ee e.e1 e.et 1.ee 1.ee 1.11 
nonu Poltnto 1.ee e.1e e.ee e.a1 e.ee 1.1e 
rt1t1lt1 tilu: e.ee e.11 1.11 e.ee e.ee 1.eo 
Con111ltoru tn p, dt R, 1.11 e.ea 1.ee e.e1 e.ee e.ee 
Can ña,.o e.ee e.ee 1.ee e.ee 1.ee e.ae 
Foto Enctnd\401 Elle. e.ee e.e1 1.ee e.ee 1.11 e.eo 
rtloro tloJ•llttrla P. e.ee 1.11 e.ee e.ee e.ee e.ee 
Ftrrtttrla Osn•~•· e.ee e.ee 1.ee e.e1 1.ee 1.ee 

= = 
1Y"/.., SUMlll 1,m,m.1e 761.4!8.le 1,211.m.ee m.m.1e 14,U4,661.5e 1,oi,5ae,ee 

'l!>·'f..i -p, ·'J,.,_ 



., , 
-~¡ / 

.'.i·'-' 

L ·-

IDllDIOllS CUICO IS!RIWIS S.A. D1 e.u. 
O!MS C!AS POR PllQAI 1!11 Zo. CHO, 

PllM I~ llAtll 

JU L 1 O ' AGOS!O 
s. lnichl S, Final ' s. PrOf'ltdio: s. lnicut s. Ftnal S. frornd10 

Acero1 Mova e.ee e.ee e.ee ' ' e.ee UB e.ea 
PtnturH Anzuru e.ee ne. 111. ee !ll,319.IB ' 11e,m.ee m.m.ee 411,4?1,e3 ' 
t.v Ktu. d1 Corte z,e11,11e.ee l.114,611.11 z,m,m.ee ' ; 3,U4,89e.ee a.ae 1,,,?,44S,0a 

lnd. ftonttrrt'i ie.m.m.ee e.ee 1,ue,111.11 ' e.ee B,11 e.u 
(oUn i.¡ Louno lt,m.ee 141,m.ee m.m.1e ' ' 141,m.ee e.ea ¡13, i~i.t3 

Can RoJu, S.A. 1.10.m.ee 1,10,m.ee l,64!,61i,IB ' . s,7•e,35e.ee m.m.ee 1.012.111.11 
-nuncio• dtl C1ntro 111,m.ee m,m.ee m,m.ee m, m.ee 169, ?13.91 m,a;.ee 
(, Aott110 dt h CoM. m.m.ee) m.m.11 Z4i,!14,ee m,m.ee 411.m.ee 4!0,491.ee 
ht1rlottpo e.ee e.ee e.ee e.ea e.ce e.ee 
Ch, dt luz v Fza, e.ee e.ee e.ee e.ee e,ee a.ee 
htertor lnt11ral 11.lll 18.IBl 11.lB) 11.18) 1. m, ea e.e e m.m.11 
hp•ltrla nuloo e.ee 1.11 e.ee e.ee e.ee e.ti 
llonu Pohnoo e.e1 1.11 e.ee Me e.ee e.ee 
llthltt Plu e.ee ll,131.11 41,118.BI 11,m.ee e.ee •1.m.ee 
Consul toru 1n P. dt e.ee e.ee a.ee e.ee B.00 D.10 

Cauhvo e.ee '·" e.ee e.ee ZB,751.CB 14,311.ee 
Foto Encendidos Uto, e.ee ne,m.ee m,414.ee ne,m.ee e.ee Jll, 414.CB 
lllcro H0Jalat1ria p, e.ea e.ee e.se e.ee e.ee e.ee 
hrrettrh Otna\I•· e.ee '·" e.ee MI e.e; e.ee 

' ·----
'1::;"/. s ...... 14,114,111.1a 11,10,111.1112,m,a11.ee !u,H3,5a9.$D a,el4,m.ee, 1,m,m.z1 ,., 

'":h ·•¡..,_. !J·l/.._ .• 



MllllOUS CltlCO DllWJAS S.A. Dl e.u. 
O!MS cas POR HC'ilR 1!88 lo. CASO. 

HM l~ llADU 

SiP!llMBRl OCIUIRE 

' s. Intcul S. final S. Pro1•tdto 1 s. lnicul s. Final s. ProMtdlo 
' ' Acttos No~• e.ee ue !13,641.10 o.ee e.ee e.ee 

f1nturu Anturu m,m.ee 696,4í.4,80 36.15e.ee 1!6,424,eo e.ee 341, 212. ea 
t ,y Htu. dt tortt e.ee e,ee 46,ceo.ee e.le e.ee e.ee 
lnd. nonttrrew e.ee e.ee e.ee e.ae e.ee e.ea 
Col in .. Lou.no e.ee e.ae m.iae.eo a.ee e.ee e.eo 
CanRoJH1 S,il. m.m.ee m.iee.ee e.ee 783, l!!.10 m,m.ee 111,144.le 
llnunc101 dtl Ctntro l&Q, i1l.~ll m,m.eo m. 713,ee 11e,m.ee ue, m.ee m,113,ee 
e, Act\\.o dt la co.,, •16.m.ee 416,411.ee m,oi.ee m,m.ae m,m.ee 4!6, 01. ee 
Extu1otuo e.ee e.ee 2,1ea,eee.ee e.ee e.ee e.ee 
Cta. dt lut °" ru, e,ee e.ee 1.m.ee e.ee e.ee e.ee 
E,ttnor lntt9rll 1,sei.eeD.1e 1,49!,l!Me 1,411.11!.le 1,41!,!!1,!B 1,m,111.10 1.m.111.1e 
htt ltru ~•neo e.ee e.ee e.ee e,ee e,ee e.oe 
nonu Polan1u e.ee e.ee e.ee e.ce e.ee e.ee 
MttUtS Out e.ee e.ee e.ea Me m.m.ee 85,Jle.oe 
~on1ul toru tn P. dt ~. e.eo Me e.ee o.ce l.12?,74l,18 m,111,ee 
C.ua hwi> u, 11e.oe 11.111.ee u, 11e.ee l8,m.ee 28,7Se.ee ¡9,11e.ee 
Foto Enctnd1do1 Elle. e.ee e.ee e.ee e.ee m,eee.eo 61,eoe.ee 
tttcro Ho.Jt.httru p, e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee 
ftrttttru Otn1111. e.ea e.ee e.ee e.ee e.ee e.ee 

--- --- ' = = 
' '""B·Y,.,s"""' l,834,112.ee 3,695,485.se 3,m.111.11 . 3,&8'.485.se 5.1'11 1 752,50 4,349,111.ee 

\:J-l/,_,_ "Q·lf.,,-l. 



llXl'DIOUS CllQ ISIUl.US 1,1, 11 C.V. 

OIMI CIH IOI ltQH IHI Zt. CHO, 

flM IX UIH> 

NOUllNlll llCllNlll 
' ' s. lnlchl s. Final S. Ptol"tdiO 1 s. ln1cul S. Final S. PrOMtd10 
' ' ACtrOI Mova e.ee e.ee e.ee 1 e.ee e.ee o.eo 

Pinturas Anzuru e.ee e.ee 315,Jll.11 e.ee e.ee e.eo 
t.v Kt11. dt Cortt '·" 1.11 z.m.m.ee e.ee e.ea o.eo 
lnd, ftonterrn 1.ee 1.11 1.111.111.ee e.ee e.ee e.ao 
Colln v Lozano e.ee e.11 JIJ,114.11 e.ee e.ea e.eo 
Can RoJH, S.A. m.m.ee m,17'.11 1.u1.m.1e m.m.ee 1.111.m.ee 841,ISQ,IO 

Anuncios 4tl Cintra 111,m.11 111. 111.11 111, m.11 118,713,141 1u. m.ee 1n.m.ee 
C. Ac\I" 4o la CcM. 416,491.H 411,499.11 141,914.11 496, m.ee 4, 171, 41?.ll Z,'8?,4i3,00 

b\arl•llfC .... 1.11 1.11 e.ee .... e.ei 
Ch. 4t lu• V Fu. 1.11 1.11 1.11 e.11 94,841.ee 47,410.le 
Exttrlor lntuul 1,491, 191.11 1, 491, 991.11 1.499,199,51 1,m,111.1e 1.m.m.10 1,499,999,51 
htthrla fttdoo 1.11 1.ee 1.ee e.ee e.ee e.oe 
non u Po lineo .... e.ee e.ee e.ee e.ee Mtl 

ftttlht Diaz m.m.ee .... 41,m.11 e.ee e.ee e.ee 
Consuttortt lft P. 4t 1.m,141.ee .... .... e.ee e.ee e.ee 
CH• R•vo ll, 711.11 11, 711.11 e.ee 2!,7511.H 11,11e.ea 11,;1e.ee 
Foto Enc1n4ido1 Elle, ua,eee.ee 1.ee 361,414.H e.ee e.oe e.ee 
tuero KoJahterh P. e.ee 1.m.111.11 1,611,m.ea 1,m,m.e~ 7,17!,l?l.ltl ?,616.172..Ce 

Ftrrettria 01n1~•· 1.11 1.11 1.11 e.ee 441,138.H lll.161.tltl 

= = = = 
l::'.l·"/.., 1111\HI 1,111, lll.11 U,131,119,11 1.113,811.11 11.111,111,11 u,rn,m.1111.m,m.1e 

~-v~-.. 1)·1J,.-~ 

~-Y.-i. 
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~l!CfiO HOJALATEfilA P. S. A. DE C. V. 

LUIS ORT 1 Z HUERTA 

ADMltHSTF<ADOR GENERAL 

México. D. F., a '27 de Noviembre de 1qqo. 

A quien correspond~: 

Con motivos de la auditoria de Estados Financieros que está 

llevando a cabo el Despacho ºArteaga Reyes y l-\soc1aaos. 

S.C. ", . al 27 de Noviembre de 1990, rogamos a Usted confirmar 

el saldo de su cliente ''Exte1•iores Cinco Estrellas, S. A. de 

C. V." al 31 de Du:lembre de 1988, mediante formato que sa 

aneHa y enviarla al mismo despacho. 

Agradeciendo de antemano su atención y esFerando prontas 

noticias quedo de Usted. 

Atentamente 

C.P.0.!.~8~::4-:.~~a 
E)cter-iores Cinco Estrellas, S. A. de C. V. 

Saldo al ~1 de Diciembre 1908 

i 7'678,17~.ú•) '1 })'"/ .... 149 



IXIDIORIS tlltCO l:S!RILlllS S.A. 11 e.u. 
RISUIWt 011 

OIMS C!AS POR PAGAR ma ªº. CASO. 
PAM ai < 1 AllJ 

SALDO S•LOO SALIO 

IHICIAL FIHOL IROnEOIO 

tmo m.w.ie 111.m.1e 181,161,19 
mim 111.m.1e 13e,m.1e •e1.m.e9 
nmo 139,?iUI 1,m,m.19 4,IU,811,ee 

ABRIL 1,m,m.1e 1.111,m.19 7,473,911.19 

nAiO ~-.,1 ~:> 
1,m,m.11 l&!,4!i,l9 3,m,m,91 

JUHIO ~?-';t m.m.11 14,114,'61.ll l,438,lle.11 

JULIO H,114,661,11 11,w,m.11 12.m.m.11 
AGOSTO 11,w,m.19 a.m.m.ee i.m.m.21 
mmnm 2.134,811.11 1.m.m.11 1.111,111.11 
OCIUDE 3,Ul,411.ll 1,111,m.11 4,HS,611,99 

MOU!EnlRE 1.111.111,11 U,1)6,111.11 1.111,111.11 

Olt!EnBRE l!,136,Hl,ll 16,341.lll.l! 13,118,263.19 

¡¡, 144, 714.19 11,112.111.11 11.111,441,11 



OO[RIORES ClltcO [S!Ril.LAS S.A. DE e.u. u·\) ·x ('.) 1~). 

RISUllDt PllRA UlCIOS DEL 21, AL ACllUO Dt LAS WRESAS 

DE ACllUOS flHAHCIUOS 

PRonmo H mnmo DE PiOnEDIO ACTIVO mnEDl•l 

Ci.IElifH Ct11S. XCOS, ~: 2AN1:os FINANC!EiO 1 ~~Elii~RIO 

EREIO ;1.m.m.eo 1J.m.m.ii <1,zae.m.11; •i.•1z.m.1e 4.!46,m.ea 
rEE~EiiO •6.lle,415,li 13,630.HJ.;5 1.m,m.11 11.iaz.m.n 
nA~2ú 54.lH,6'€!.eQ 11,354,444.25 l,660,ilZ,46 14,ll1,166.11 
A!llL 11,m.<ee.ea 11, m,a4;,21 1,m,m.u 14,111,!ll.•J 

nAlO i16,n1,;se.ea U,BJJ,876.21 1.115.996.!1 11.212.m.22 
JUhlO 21.m.m.ee 12.692.eJ!,;I 1,631,149,41 4;,m.m.22 
JULIO a.•16.m.1e 16,225.603.2~ 2,518,!ie.86 10.m.m.11 
AGOSTO JJ,m,m.ee 20,623,649.15 141,131.54 54,131,116.21 

IEPTIEnBIE JJ,m,m.ee 20,?4!,3!!.11 m.ue.es ll,332,339.11 

OCTUBIE •1,12e,m.1e 11,1ie.l42.21 11e,m.ee 14,421,419.11 

NOUIEn!RE 11,121,361.ee 12,411,136.21 1,m,m.11 6!,ile.121.!4 

DICIE"8RE 61,111,124.18 IJ,!11,213.18 2.819, 382. 26 11,11e.m.11 10,m,m.ee 

m.m.m.1a m,023,1•1.1a 11,112,112.11 H1,m,011.11 11,111,m.ae 

¡ROnEDIOS 
•TRE 12 

44.m.m.13 IU!l,!18.13 1,471,113.ll 61,831,11!.31 1,m,m.11 EHIH ¡ 

mn.ACTIUOS 

FIJOS 

TERRENOS 18.llJ,Jli,ee - 'ó-'f,.~ 
Eo. coni. 1.111,m.ee - l':J'/•·• 
EQ. DE TRAHSfORIE )7,113,127.88 - f)·•/~·t. 

nOllLIARIO i EQ. 1.m.12e.ee - Í:,''/··~ 
CARTELms •1.m.m.ea - ¡::,-,¡,.,_ 

~·y,.,_ 112.eee.111.ee 

~·'/i·l '1;,·"'/i·l 



EXTDIOUS CINCO ll!ULUIS s.1. DI e.u. 

WUlll!I HM UICIOS DIL lX !L AC!IUO DI US ~PRIS!S 
DI PASIUOS flltllltCllROS 

INUO 

•nmo 
1\111:0 

•mL 

"ª~º 
JuOIO 
JULIO 

••mo 
mrnnm 
omm 
NOUIEnliE 

DICIEnliE 

mnD¡¡s 

F1ctordtAct. 
pan ti <UDE> 

PllOlllDIO CUllll!S POI PASIUO 

rllllltClllO 

m,m.!e· 
m.m.10) 

40&,m.ee m,m.oe 'i!J·"/.-~ 
4,11e,eu.19 4,m,011.ee 

1,413,111.19 1,413,111,le 

3,2l9,m.ee 3,m,m.eeJ f!i"/.-; 
1,m.m.ee 1,431,119,ee 

u.m.m.se 12,ll!.Dll.'9} ",?,·"/ .. ., 
1,111,ue.11 1.181.119, ll 
¡,¡11,111.11 1,m,111.1~ r::,~J~ . ., 
4,348,119.59 4, 141.611. 50 

1.m.111.ee 1,m,111.e~ f!;·"k<o 11.111.m.se 13,111,113.!e 
:::::::::::::: :::::::::::::: 

ll,016,441.50 1l,Ol8,441.51 

·············· .................... 
6,ee1,m.11 1,ee1,m.1t 

IHPC DICIEnlRI 11 11317, 9 

IHPC DICllnlRI 18 ili41.í = 1.111e 

TOTAL DE Atmos lll.518, 146, 81 \3,ºl/1-). 
nEHOS 
TOTAL DE PASIUOS 1,ee1,m.11 

BISE DEL l• <IADEI 201,m,319,ez 

H l• 

IX <l•Dll 
4,131,146,19 

FAC, DI ACllUO H 1.1919 

PAGO AGI, IX 5,IDl,llB.e! 

m!1
nllsuAL IX 

411,1•1.11 
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1:arta al Adm1n1~tr·ado1· Un1co <P1·opuesta' 

Me::ico, D. F., a~ de d1c1emb1~e de 199(·. 

Lic. Juan Ozor10 Maldonado 

Get'ente General de 

Exteriores Cinco Estrellas, s. A. de C. v. 

Estimado Se~or Agu1la1': 

Nos 01r191mos a Usted con motivo de poner a sL1 cons1derac1ón 

de Ltn trabaJo de Auditoria, analizando el Impuesto Ac:t1vo. 

tal sugerencia es resultado de las observé'c1ones y 

de-ficienc1as contempladas en el desat'rollo del e::amen que 

actualmente se pract1cai el C'Lta.l ha tenido a la fecha, Lm 

grado de avance del 85i' •• 

Las observaciones y def 1c1enc1as 9ue nos induJeron a la 

proposic:1ón de éste servicio, pueden .-,preciarse en el ane:<o 

No. l. 

Asimismo, deseamos hacer de su conoc1m1ento 9ue la Audilot•la 

del Impuesto al Activo, comprende un e::ámen generi\l de los 

elementos F1nanc1eros Adm1n1strat1vos y operacionales, con la 

finalidad de lograr el adecuado cumplimiento de las 

d1spos1c1ones Fiscales del Impuesto al Activo, ast como par6 

la obtención de 109rar me,1ores resultados en las dE's1cion~s 

Ger~nc.1ales y salva<.JLiéwda de los Activos. 
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En tales circunstancias, el 1nfor·me del Impuesto al ~ct1vo, 

comprende las debilidades y sugerencias propL1estas como 

resulta.do del e::ámen practicado. 

En caso de que nuestra propos1cion fuer•a acept~da, rogamos o. 

ustedes manifestarlo medíante su firma de c:onform1dad en la 

copia que acompaf1amos a esta carta. 

Si resulta favorecida nuestra propuesta, estimamos conclu1r 

el servicia mencionado el 18 de Diciembre del presente arto; 

por lo 9ue los honorarios 9e incrementarian a: ~· 5'1)(11),t)(u).1)1) 

llncluyendo I.V.A. y Retención I.S.R.) ~uedando stn efecto 

cual9i..uer otra caritidad antes mencíonada. 

El saldo pendiente de liqi..11dar a la fecha (Que importa 

$ 2'5(10,000.001 deberá ser pa9ado el dia de la entre9a del 

informe. 

Asradectendo la atención prestada a nuestra propuesta, 

esperamos seguir contando con su valiosa c:ooperac:ion. 

Quedamos a sus Ordenes para cualquier aclaración sobre el 

part1culBr. 

A t e n t a m e n t e 

C.f'. Antonio Artc"'J" Reyes 

Artea9a Reyes y Asociados, S. C. 
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ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, S. C. 

CONTADORES F'UBL!COS 

EXTERIORES CINCO ESTRELLAS, S. A. DE C. V. 

Carta de Obse1~vaciones y Deficiencias. 

1.- No se cuenta con un control adecuado de las entradas y 

salidas de los Activos, asi como de la ub1c:aciOn de los 

mismos. 

2.- No se enc:uéntran marcados los activos que tu eran 

3.-

4.-

cuantificados y valuados en el óltimo inventario fisico 

de la Cia. 

No se lleva un control actuali=ado y adecuado para el 

área de contabilidad, dicho control solo se lleva en el 

A rea de Tesorer'"'la. 

Si se han levantado inventarios per1ód ices, pero no 

eHtste la su-fic:1ente comunicac10n para 9ue se ha~an 

llegar al área de contabilidad. 
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ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, S. C. 

CONTHDORES F'UBL!COS 

México, D. F., a ~2 de diciembre de 1990. 

Lic. ·Juan Ozorio Maldonado 

Gerente Gener"al de 

Exteriores Cinco Estrellas, s. A. de C. v. 

P r e s e n t c. 

A quien carresp~nda: 

Nos es grato comunicarle que de acuerdo al convenio hemos 

concluido el exámen del Impuesto al Activo, para su correcta 

valuación y .adecuado contt"ol, por el eJercicio 9ue comprende 

del lo. de Enero de 1988 al 31 de Diciembre de 1988. 

Este exámen nos pet"mi t iO obtener una imagen general de las 

cifras. procedimientos. operac:1ones y estructura orgánica que 

enmarcan los controles contables y administrativas de los 

Hc:t1vos y Pasivos Financieros obJeto de Gravámen para el 

Impuesto al Activo. 
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Esperamos que nuestras sL19erenc1as contt~ibuyan a lo~ru1· L.•fl 

óptimo control sobre sus activos y -faciliten el adoc1_1ado 

cumplimiento de las Disposiciones Fisc~les en materia del 

Impuesto al Activo; asi como el control y salvaguarda de sus 

activos para a.si llegar a la consecución de los obJetivos 

tra:ados por la dirección. 

Quedamos a sus apreciables órdenes para cualquier aclar~c1ón 

respecto al contenido del presente informe. 

A t e n t a m e n t e 

H ""'· C.F'. Antonio Arteaga Reyes 

Arteaga Reyes y Asociados, s. c. 
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ARTEAGA REYES Y ASOC!Aí10S, S. C. 

CONTADORES PUBLICOS 

EXTERIORES CINCO ESTRELLAS, S. A. DE C. V. 

HJFORME GENERAL 

El objetivo perseguido en la reali=ación de nuestt•a revisión, 

estuvo enfocado a evaluar la eficiencia de las controles de 

los Activos Fijos y de los Pasivos Financieros, asi como su 

co1·recta valuación para efectos del Impuesto al Activo asi 

como evaluar la ef1c1enc1a de los controles establecidos por 

la dirección de la empresa hacia los rubros antes 

mencionados, as! como proporcionar recomendad tones y 

sugerencias tendientes a meJorarlos. 

Nuestro examen se concr·eto a la reali::ac1ón de una auditoria 

de tipo fiscal enfocada al Impuesto al ACtivo, y por el hecho 

de refer•1rnos a este Impuesto al Activo, no eHpresamos 

opinión sobre la ra::onabilidad de las cifras mostradas en los 

estados financieros; sin embarqo, anexamos al presente 

infor'me los estados financ\eros básic.as que incluyen los 

aJustes de nuestr t~ev1s10n. <Anexo No. 

EstC::? informe se realizo empleando las normas y tecnicas de 

auditoria 9ue consideramos necesar1as, en virtud de Las 

c1rcunstanc1é's. 

H cont1nuac1ón detalleremos las observaciones encontr~d.:~:; y 

sugar·enc1as pr~apuestas clasificadas de la siguiente manera: 
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•. 

Observaciones relativas al control interno 

Situaciones Administrativas que repercuten 

desfavorablemente a las empresas. 

Aspee: tos afectan la eficiencia y eficacia 

operacional. 

Observaciones relativas tl control interno 

En base a las entrevistas concertadas con el personal de l~ 

empresa y a los cuestionarios aplicados, se obtuvo la 

siguiente 1nformacion: 

Los funcionarios autorizados para la salvagurada del 

Activo fijo es solamente 

Es rec:omendab le que ademáis de es l;a pc1·sona ~e.::ii e 1 

Cantador General previa autori:ac:ión del Administrador 

único, pue de esta forma se evita1·ia el mal cálculo de la 

base .9ravable para el Impuesto al Activo. 

lól 



ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, S. C. 

CONTi~DORES F'UBLICOS 

Inventa1"1os 

No se efectuó la me.rea de los fo:tivos inventcr1ados a 

ül timas fechas. 

Conviene que esto se realice a fin de ident1f icar" los 

Activos que ya han sido tomados en cL1enta 1 pa1"a su 

correcto control y valuación y de esta manera evitar caer" 

en el error de perder o el de no tomar en cuenta alguno 

de estos activos. 

No se le notifica al Departamento de Contabilidad la baja 

o alta de los Activos F1Jos. 

Es conveniente que se infor·me por~ esc1"ito el alta o baJa 

de los activas, a fin de no incurrir en err"ores 

aritméticos en cuanto a su deducción y la determinac1on 

de la base grava.ble para el Impuesto al Activo. 

tJo se .,;;;:fectú.an confirma.c1ones por escr1 to sobre los 

saldos hacia sus p1·oveedores. 

Es recomendable efectuar conf1rmac16n pot· esc1·1to de lo5 

principales proveedore5, a fin de 109t•at• una distribuciOn 

óptima de los t•ecur·sos de la ent1d~o pa1·a Dsi pode1· 

enfrentar sus p~s t vos. 162 



ARTEHGA REYES Y ASOCIHüOS, s. C. 

CONTADORES PU8LICOo 

Situac1one:; Administrativas r1?p91·c1' t r:: n 

desfavorablemente 2. ll, Empresa 

En base a las investi9aciones reali:adas y al estudio de cada 

area relacionada con el Impuesto al Activo y aplicando las 

técnicas de cuestionarios, entrev1staD y análisis de los 

rubros en cuestión, se encontrar-en las siguientes 

deficiencias. 

Or9an1;;:ac:i6n: 

No se encuentran definidas las políticas de los Activos 

que por su anti9uedad deban ser dados de baja, asl como 

su adecuado control para efecto de su registro oportuno 

de su alta o baJa. 

Por lo tanto existe incertidumbre en el reflejo de si es 

o no real el importe reflejado de los Activos Fijos en 

los estados Financieros. 

La empresa no cuenta con un depar~tamento de 13udi tor!a 

interna que le informe a las áreas involucradas 

incluyendo la 9erenc:ia respecto a los controles internos 

establecidos. dsf como su cumplimiento y apego a las 

polit1cas que se estable~can. l6l 



ARTEAGA REYES Y ASOCIADOS, A. C. 

CONTADORES PUBL!COS 

E.n si. esto se enfoca pr"incipal~ente al 

profesional 9ue lleva a cabo el Contador F'Ubl1co, a efecto da 

determ1nar y evaluar la Base Grava.ble del lmpltesto al Activo 

y la i\ctuali=ac1ón de la. determ1nac1on del misma, cabe 

mencionar que en cuanto a los activos fijos de la empresa, 

tamb1~n a.fecta. a la misma, p.ara cualquier acla1"ac1on en 

cuanto al importe del mismo, para deter•m1nar las lnvers1one::. 

en la entidad asi como para su t"ee>:pres16n mostt"anrJo la 

t"eal1dad econom1ca de Ja empresa. 

F'rovocando inef ic ienc ia en 1 as deduce i enes <Derechos' 'tLte 

tiene la empresa y los pa9os del Impuesto al Activo 

CObligac1onesJ a los 9ue deberá hacer frente la entidad en 

forma mas veraz y eficiente apegandose a la realidad 

económica de la entidad. 
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XVI.- CONCLUSIONES 

De acuerdo al antll is is de los puntos que se deben tomar en 

cuent~ pat•a efecto de la dete1·m1nac1on del Impuesto dl 

Activo, enmarcamos los procedimientos adec1..1ados para la 

ve1•ificac16n correcta del cálculo del misma, obteniendo como 

resultado. de la práctica de auditoria el cons1der•ar· l~ 

adecuada ap 1 icación (o el seguimiento) de las norrnas y 

procedimientos de Auditoria, asi como los pr1nc1p1os de 

Con tab i 1 id ad generalmente aceptados para la correcta 

valuación y salva9uarda de los Activos de la Empresa. 

Considerando como punto escencial las sugel'•enc i as y 

observc!'ciones que pueda hacer el Auditor, como herramienta 

para concluir el análisis que se haya reali:ado con el 

cliente. 

De acuerdo al análisis del Impuesto al Activo, en el e3emplo 

que se desarrollo para efecto de este estudio, es impot'tante 

mencionar, que el gobierno como parte recaudadora del 

impuesto, no fundó realmente las bases Constitucionales para 

el pago del mismo, ya que como todo buen impuesta creo 

polémicas entre los contribuyentes ya que en un principio 

fLteron las empregas las únicas ~uJetas dicho impt.\esto, Y a 

partir de 199(1, tambien pasaron a ser $L1Jetos de éste, lo:; 

contribuyentes personas fisicas actividades 

empresar~iales, las asoci.':lciones y sociedades c1v1 les. con 

actividades m~rcant1les; viéndose a~ectados, siendo el 
lb5-



Impuesto Ant1-Constituc1onal ya que no va de acL1erdo e lds 

9arant1as individua.les que nos mat"'ca li\ Constitución Pa11t1ca 

de los Estados Unidos Me:-:iceno~, dentro de los cuale.•s podemoG 

seí'ialar las partidas corr'espondientes "" Activos Financieros y 

"Pasivos Financieros (Deudas>, dobet'ian ser' los mismos que 

par"a el Impuesto Sobre la Renta, sobre las cuales se basa el 

componente inflac1onario. A este respecto hago alución ya 

que un gran número d~ empt"'esas, que teniendo contratada SLI 

caber· tura de riesgos cambia.rios por conducto del programa de 

FICORCA, le resulte injusto que el depó.,1to que tienen en 

Dóla1'es se considera Activo Financiero <Ganancia Inflac. > 

mientras que las deudas a favor del Fideicomiso y del 

Acreedor ExtranJero 1 no pueda descontarse de l~ base 

gra\1able, pues una es con intermediacion del Sistema 

Financiero, y otr·a está denominada. en moneda e::tranJei-·a= Y 

por tanto dicho impuesto ya no resulta tan complementario al 

lmpL1esto sobre la Renta. 
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ABREVU<TIJRAS 

l.A. Impuesto al Activo 

!.5.R. impuesto Sobre la R<mta 

S. H. C. F'. Sec:1·etaria de Hac: ienda y Crédito Púb l ic:o 

Art. Artlc:ulo 

R.F.C. Registro Federal de Contribuyentes 

C.F.F. Códi90 F1sc:al de la Federación 



- F'rincipios 

<I.N.C.P. > 

de Contabilidad Generalmente 

- Normas y Procedimientos de Auditoria <l.M.C.F'. > 

- Ley del Impuesto al Activo y su Re9lamento 

Códi90 Fiscal de la Fedet•ación y su Re9lamento 

- Ley del Impuesto sobre la Renta y su Re9lamento. 

- Auditot•ia de Taylor 

C.P. Donald H. Taylor 

C. P. William Gle:zen 

- Auditoria Contemporanea 

Boutel l 

Editorial Ecasa 

- Auditoria Filosofia y Técnica 

Johun w. Cooky Gary M. 

Winkle 

Editorial Banca y Comercio 

Aceptados 
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( 

- Auditarla Montgome~y 

C. P. Ph1llp L. De01ese 

C. P. t<enneth P. Johnson 

Ed1 torial Limus.• 

- D1ccion•r10 par3' C'Vlt•dor•• 

Eril: Kottler 

H1spa;.o ~11erica.n• 
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